
 
ООО “Морстройтехнология” 195220, Санкт-Петербург, ул. Гжатская, д. 21, корп. 2, литера А 

 

 

 

арх. № 16684  Санкт-Петербург   

   2022 г.   

 

 

 

Свидетельство СРО НП «Проектные организации Северо-Запада» № П-044-024.5 от 06.10.2016 г. 
о допуске к определенным видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства 

Свидетельство СРО НП «Изыскательские организации Северо-Запада» № И-011-049.5 от 14.01.2016 г. 
о допуске к определенным видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства 

 

Заказчик – Общество с ограниченной ответственностью «ЕвроХим 
Терминал Усть-Луга»    

ТЕРМИНАЛ ПО ПЕРЕВАЛКЕ МИНЕРАЛЬНЫХ 
УДОБРЕНИЙ В МОРСКОМ ТОРГОВОМ ПОРТУ 

УСТЬ-ЛУГА 
ПРИЧАЛ №3    

    

 

Проектная документация    

Раздел 8 «Перечень мероприятий по охране окружающей 
среды»      

Оценка воздействия на окружающую среду    

1692-2021-00-ООС1.СУБ    

Книга 2. Приложения   

 

    
 

 



 
ООО “Морстройтехнология” 195220, Санкт-Петербург, ул. Гжатская, д. 21, корп. 2, литера А 

 

 

 

арх. № 16684  Санкт-Петербург   

   2022 г.   

 

 

 

Свидетельство СРО НП «Проектные организации Северо-Запада» № П-044-024.5 от 06.10.2016 г. 
о допуске к определенным видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства 

Свидетельство СРО НП «Изыскательские организации Северо-Запада» № И-011-049.5 от 14.01.2016 г. 
о допуске к определенным видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства 

 

Заказчик – Общество с ограниченной ответственностью «ЕвроХим 
Терминал Усть-Луга»    

ТЕРМИНАЛ ПО ПЕРЕВАЛКЕ МИНЕРАЛЬНЫХ 
УДОБРЕНИЙ В МОРСКОМ ТОРГОВОМ ПОРТУ 

УСТЬ-ЛУГА 
ПРИЧАЛ №3    

    

Проектная документация   

Раздел 8 «Перечень мероприятий по охране окружающей среды»      

Оценка воздействия на окружающую среду    

1692-2021-00-ООС1.СУБ    

Книга 2. Приложения   

 

Генеральный директор  Р.Ю. Горгуца 

Главный инженер проекта  А.И. Богун 

 



 

 
Общество с ограниченной ответственностью «Экоскай» 

 
ЧЛЕН САМОРЕГУЛИРУЕМОЙ ОРГАНИЗАЦИИ № 2136 АССОЦИАЦИИ «ОБЪЕДИНЕНИЕ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО 

ПЛАНИРОВАНИЯ И ПРОЕКТИРОВАНИЯ» 
 

ЧЛЕН САМОРЕГУЛИРУЕМОЙ ОРГАНИЗАЦИИ № 316 АССОЦИАЦИИ «ОБЪЕДИНЕНИЕ ИЗЫСКАТЕЛЕЙ 

«ГЕОИНДУСТРИЯ» 
 

Заказчик – ООО «ЕвроХим Терминал Усть-Луга» 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 

Раздел 8 «Перечень мероприятий по охране окружающей 
среды» 

 
ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

ПО ОБЪЕКТУ «ТЕРМИНАЛ ПО ПЕРЕВАЛКЕ МИНЕРАЛЬНЫХ 
УДОБРЕНИЙ В МОРСКОМ ТОРГОВОМ ПОРТУ УСТЬ-ЛУГА» 

ПРИЧАЛ № 3 
 

Оценка воздействия на окружающую среду.  

 

Книга 2. Приложения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Генеральный директор  И.Д. Бадюков 

   

 

 

 

МОСКВА 
2022 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 3 
 

СОДЕРЖАНИЕ ДОКУМЕНТАЦИИ 

 Оценка воздействия на окружающую среду 

ОВОС1 Книга 1. Текстовая часть  

ОВОС2 Книга 2. Приложения 

 

  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 4 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

СОДЕРЖАНИЕ ДОКУМЕНТАЦИИ 3 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 5 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. КАРТОГРАФИЧЕСКИЙ МАТЕРИАЛ 6 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. ИНФОРМАЦИЯ УПОЛНОМОЧЕННЫХ ОРГАНОВ 8 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3. РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 51 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4. РАСЧЕТЫ РАССЕИВАНИЯ 102 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5. РАСЧЕТ ШУМА 347 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6. ЛИЦЕНЗИИ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО 
ОБРАЩЕНИЮ С ОТХОДАМИ 360 

ПРИЛОЖЕНИЕ 7. РАСЧЕТЫ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 
ПОТРЕБЛЕНИЯ 385 

  

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 5 
 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ  

Начальник отдела экологического 
проектирования 

 А.Л. Дроздова 

Заместитель начальника отдела 
экологического проектирования 

 М.А. Калюка 

Ведущий специалист  А.Ю.Горбачева 

Главный специалист  С.А. Коробанова 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 6 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. КАРТОГРАФИЧЕСКИЙ МАТЕРИАЛ 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 7 
 

Ситуационный план с нанесением расчетных точек и границы санитарно-защитной зоны 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 8 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. ИНФОРМАЦИЯ УПОЛНОМОЧЕННЫХ ОРГАНОВ 

 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 9 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 10 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 11 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 12 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 13 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 14 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 15 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 16 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 17 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 18 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 19 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 20 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 21 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 22 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 23 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 24 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 25 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 26 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 27 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 28 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 29 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 30 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 31 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 32 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 33 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 34 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 35 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 36 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 37 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 38 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 39 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 40 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 41 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 42 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 43 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 44 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 45 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 46 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 47 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 48 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 49 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 50 
 

 

 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 51 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3. РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 
ВЕЩЕСТВ 

 

Период строительства объекта 

Причал № 3 

 
ИВ№ 6501-01 Буксир 

 
Расчёт по программе «Дизель» (Версия 2.0) 

 

Программа основана на следующих документах: 

ГОСТ Р 56163-2014 «Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Метод расчета выбросов от 

стационарных дизельных установок» 

«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

 

Дизель (версия 2.0)    (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2015 

 

Источник выбросов: 

Источник выделений: [1] Буксир 

 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0,6492500 1,920600 0.0 0.6492500 1.920600 

0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0,6585600 1,955520 0.0 0.6585600 1.955520 

2732 Керосин 0,1680000 0,498857 0.0 0.1680000 0.498857 

0328 Углерод черный 

(Сажа) 

0,0245000 0,074829 0.0 0.0245000 0.074829 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0,3430000 1,047600 0.0 0.3430000 1.047600 

1325 Формальдегид 0,0070000 0,019954 0.0 0.0070000 0.019954 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

0,000000770 0,000002245 0.0 0.000000770 0.000002245 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0,1070160 0,317772 0.0 0.1070160 0.317772 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 

0.13*MNOx. 

 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/ i  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/ i  [т/год] 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

 

Исходные данные: 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 52 
 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=882 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=174.6 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки ( i): 

CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 

 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на 

режиме эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдеги

д 

Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 

5.3 8.4 2.4 0.35 1.4 0.1 0.000011 

 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной 

дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный 

цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдеги

д 

Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 

22 35 10 1.5 6 0.4 0.000045 

 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя bэ=280 [г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=3 [м] 

Температура отработавших газов Tог=723 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=5.997476 [м
3

/с] 

 

ИВ№ 6501-02 Многофункциональный буксир 

 
Расчёт по программе «Дизель» (Версия 2.0) 

 

Программа основана на следующих документах: 

ГОСТ Р 56163-2014 «Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Метод расчета выбросов от 

стационарных дизельных установок» 

«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

 

Дизель (версия 2.0)    (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2015 

 

Источник выбросов: 

Источник выделений: [1] Многофункциональный буксир 

 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.6492500 1.920600 0.0 0.6492500 1.920600 

0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0.6585600 1.955520 0.0 0.6585600 1.955520 

2732 Керосин 0.1680000 0.498857 0.0 0.1680000 0.498857 

0328 Углерод черный 

(Сажа) 

0.0245000 0.074829 0.0 0.0245000 0.074829 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

0.3430000 1.047600 0.0 0.3430000 1.047600 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 53 
 

сернистый) 

1325 Формальдегид 0.0070000 0.019954 0.0 0.0070000 0.019954 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

0.000000770 0.000002245 0.0 0.000000770 0.000002245 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0.1070160 0.317772 0.0 0.1070160 0.317772 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 

0.13*MNOx. 

 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/ i  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/ i  [т/год] 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

 

Исходные данные: 

 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=882 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=174.6 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки ( i): 

CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 

 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на 

режиме эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдеги

д 

Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 

5.3 8.4 2.4 0.35 1.4 0.1 0.000011 

 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной 

дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный 

цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдеги

д 

Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 

22 35 10 1.5 6 0.4 0.000045 

 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя bэ=280 [г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=3 [м] 

Температура отработавших газов Tог=723 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=5.997476 [м
3

/с] 

 

ИВ№ 6501-03 Водолазные станции на самоходном боте 
 

Расчёт по программе «Дизель» (Версия 2.0) 

 

Программа основана на следующих документах: 

ГОСТ Р 56163-2014 «Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Метод расчета выбросов от 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 54 
 

стационарных дизельных установок» 

«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

 

Дизель (версия 2.0)    (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2015 

 

Источник выбросов: 

Источник выделений: [2] Водолазные станции на самоходном боте 

 

Результаты расчётов: 

Код Название 

вещества 

Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0,1894444 5,278000 0,0 0,1894444 5,278000 

0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0,2346666 6,496000 0,0 0,2346666 6,496000 

2732 Керосин 0,0886111 2,436000 0,0 0,0886111 2,436000 

0328 Углерод черный 

(Сажа) 

0,0152778 0,406000 0,0 0,0152778 0,406000 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0,0366667 1,015000 0,0 0,0366667 1,015000 

1325 Формальдегид 0,0036667 0,101500 0,0 0,0036667 0,101500 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

0,000000367 0,000011165 0,0 0,000000367 0,000011165 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0,0381333 1,055600 0,0 0,0381333 1,055600 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0,8*MNOx и MNO = 

0,13*MNOx. 

 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/ i  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/ i  [т/год] 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

 

Исходные данные: 

 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=110 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=203 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки ( i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на 

режиме эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдеги

д 

Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 

6,2 9,6 2,9 0,5 1,2 0,12 0,000012 

 

 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 55 
 

дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный 

цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдеги

д 

Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 

26 40 12 2 5 0,5 0,000055 

 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя bэ=280 [г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=3 [м] 

Температура отработавших газов Tог=723 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0,747984 [м
3

/с] 

 

ИВ№ 6501-04. Промерный катер   

 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

 

Объект: №14 <Нефтепирс> 

Площадка: 1 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №5 Катер 

Операция: №1 Источник № 1 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих 

веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-

Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.2517778 0.801864 0.0 0.2517778 0.801864 

0304 Азот (II) оксид 0.0409139 0.130303 0.0 0.0409139 0.130303 

0328 Углерод (Сажа) 0.0213889 0.069930 0.0 0.0213889 0.069930 

0330 Сера диоксид 0.0336111 0.104895 0.0 0.0336111 0.104895 

0337 Углерод оксид 0.2200000 0.699300 0.0 0.2200000 0.699300 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000039722 0.00000128205 0.0 0.00000039722 0.00000128205 

1325 Формальдегид 0.0045833 0.013986 0.0 0.0045833 0.013986 

2732 Керосин 0.1100000 0.349650 0.0 0.1100000 0.349650 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 

0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 56 
 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=110 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=23.31 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки 

с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя 

bэ=280 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 2 м 

Температура отработавших газов Tог=723 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.747984 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 

АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального 

ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 

 

ИВ№ 6501-05. Разъездной катер 

 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих 

веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-

Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.2517778 0.801864 0.0 0.2517778 0.801864 

0304 Азот (II) оксид 0.0409139 0.130303 0.0 0.0409139 0.130303 

0328 Углерод (Сажа) 0.0213889 0.069930 0.0 0.0213889 0.069930 

0330 Сера диоксид 0.0336111 0.104895 0.0 0.0336111 0.104895 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 57 
 

0337 Углерод оксид 0.2200000 0.699300 0.0 0.2200000 0.699300 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000039722 0.00000128205 0.0 0.00000039722 0.00000128205 

1325 Формальдегид 0.0045833 0.013986 0.0 0.0045833 0.013986 

2732 Керосин 0.1100000 0.349650 0.0 0.1100000 0.349650 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 

0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=110 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=23.31 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки 

с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя 

bэ=280 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 2 м 

Температура отработавших газов Tог=723 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.747984 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 

АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального 

ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 58 
 

 

ИВ№ 6501-06 Плав кран 

 
Расчёт по программе «Дизель» (Версия 2.0) 

 

Программа основана на следующих документах: 

ГОСТ Р 56163-2014 «Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Метод расчета выбросов от 

стационарных дизельных установок» 

«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

 

Дизель (версия 2.0)    (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2015 

 

Источник выбросов: 

Источник выделений: [4] Плав кран 

 

Результаты расчётов: 

Код Название 

вещества 

Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0,5005556 0,781000 0.0 0.5005556 0.781000 

0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0,5077334 0,795200 0.0 0.5077334 0.795200 

2732 Керосин 0,1295238 0,202857 0.0 0.1295238 0.202857 

0328 Углерод черный 

(Сажа) 

0,0188889 0,030429 0.0 0.0188889 0.030429 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0,2644444 0,426000 0.0 0.2644444 0.426000 

1325 Формальдегид 0,0053968 0,008114 0.0 0.0053968 0.008114 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

0,000000594 0,000000913 0.0 0.000000594 0.000000913 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0,0825067 0,129220 0.0 0.0825067 0.129220 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 

0.13*MNOx. 

 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/ i  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/ i  [т/год] 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

 

Исходные данные: 

 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=680 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=71 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки ( i): 

CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 

 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 59 
 

режиме эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдеги

д 

Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 

5.3 8.4 2.4 0.35 1.4 0.1 0.000011 

 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной 

дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный 

цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдеги

д 

Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 

22 35 10 1.5 6 0.4 0.000045 

 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя bэ=280 [г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=3 [м] 

Температура отработавших газов Tог=723 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=4.623904 [м
3

/с] 

 

 

ИВ№ 6501-07 Шаланды самоходные 

 
Расчёт по программе «Дизель» (Версия 2.0) 

 

Программа основана на следующих документах: 

ГОСТ Р 56163-2014 «Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Метод расчета выбросов от 

стационарных дизельных установок» 

«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

 

Дизель (версия 2.0)    (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2015 

 

Источник выбросов: 

Источник выделений: [6] Шаланды самоходные 

 

Результаты расчётов: 

Код Название 

вещества 

Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0,4684444 0,022100 0.0 0.4684444 0.022100 

0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0,4642134 0,021760 0.0 0.4642134 0.021760 

2732 Керосин 0,1252063 0,005829 0.0 0.1252063 0.005829 

0328 Углерод черный 

(Сажа) 

0,0215873 0,000971 0.0 0.0215873 0.000971 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0,1813333 0,008500 0.0 0.1813333 0.008500 

1325 Формальдегид 0,0051810 0,000243 0.0 0.0051810 0.000243 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

0,000000518 0,000000027 0.0 0.000000518 0.000000027 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 60 
 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0,0754347 0,003536 0.0 0.0754347 0.003536 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 

0.13*MNOx. 

 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/ i  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/ i  [т/год] 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

 

Исходные данные: 

 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=544 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=1.7 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки ( i): 

CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 

 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на 

режиме эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдеги

д 

Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

 

 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной 

дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный 

цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдеги

д 

Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя bэ=280 [г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=3 [м] 

Температура отработавших газов Tог=723 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=3.699123 [м
3

/с] 

 

ИВ№ 6501-08 Шаланды самоходные 

 
Расчёт по программе «Дизель» (Версия 2.0) 

 

Программа основана на следующих документах: 

ГОСТ Р 56163-2014 «Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Метод расчета выбросов от 

стационарных дизельных установок» 

«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 61 
 

Дизель (версия 2.0)    (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2015 

 

Источник выбросов: 

Источник выделений: [6] Шаланды самоходные 

 

Результаты расчётов: 

Код Название 

вещества 

Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.4684444 0.022100 0.0 0.4684444 0.022100 

0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0.4642134 0.021760 0.0 0.4642134 0.021760 

2732 Керосин 0.1252063 0.005829 0.0 0.1252063 0.005829 

0328 Углерод черный 

(Сажа) 

0.0215873 0.000971 0.0 0.0215873 0.000971 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0.1813333 0.008500 0.0 0.1813333 0.008500 

1325 Формальдегид 0.0051810 0.000243 0.0 0.0051810 0.000243 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

0.000000518 0.000000027 0.0 0.000000518 0.000000027 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0.0754347 0.003536 0.0 0.0754347 0.003536 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 

0.13*MNOx. 

 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/ i  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/ i  [т/год] 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

 

Исходные данные: 

 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=544 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=1.7 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки ( i): 

CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 

 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на 

режиме эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдеги

д 

Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной 

дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный 

цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

Формальдеги

д 

Бенз/а/пирен 

(3,4-



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 62 
 

(Сажа) сернистый) Бензпирен) 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя bэ=280 [г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=3 [м] 

Температура отработавших газов Tог=723 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=3.699123 [м
3

/с] 

 

ИВ№ 6502-01 Работа двигателей автотранспорта и спецтехники 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 

дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 
 

Ленинградская область, 2022 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-10.2 -9.2 -4.3 4.4 11.9 16 18.1 16.3 10.7 4.3 -1.9 -7.3 

Расчетные периоды 

года 

Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-10.2 -9.2 -4.3 4.4 11.9 16 18.1 16.3 10.7 4.3 -1.9 -7.3 

Расчетные периоды 

года 

Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 

совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 

Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 

Переходный Март; Апрель; Октябрь; Ноябрь;  84 

Холодный Январь; Февраль; Декабрь;  63 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

 

Работа автотранспорта,  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 63 
 

тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №0, площадка №1, вариант №1 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.100 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0,0006667 0,000353 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0005333 0,000282 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000867 0,000046 

0328 Углерод (Сажа) 0,0000500 0,000027 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0000900 0,000049 

0337 Углерод оксид 0,0010167 0,000546 

0401 Углеводороды** 0,0001667 0,000089 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0,0001667 0,000089 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000448 

Переходный Вся техника 0.000098 

Всего за год  0.000546 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0010167 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Кран 

автомобиль

ный (д) 

7.400 1.0 да 0.0003389 

Поливомоеч

ная машина 

(д) 

7.400 1.0 да 0.0003389 

Автомобиль 

бортовой 

7.400 1.0 да 0.0003389 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 64 
 

(д) 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000074 

Переходный Вся техника 0.000016 

Всего за год  0.000089 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001667 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Кран 

автомобиль

ный (д) 

1.200 1.0 да 0.0000556 

Поливомоеч

ная машина 

(д) 

1.200 1.0 да 0.0000556 

Автомобиль 

бортовой 

(д) 

1.200 1.0 да 0.0000556 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000294 

Переходный Вся техника 0.000059 

Всего за год  0.000353 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0006667 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Кран 

автомобиль

ный (д) 

4.000 1.0 да 0.0002222 

Поливомоеч

ная машина 

(д) 

4.000 1.0 да 0.0002222 

Автомобиль 

бортовой 

(д) 

4.000 1.0 да 0.0002222 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 65 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000022 

Переходный Вся техника 0.000005 

Всего за год  0.000027 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000500 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Кран 

автомобиль

ный (д) 

0.400 1.0 да 0.0000167 

Поливомоеч

ная машина 

(д) 

0.400 1.0 да 0.0000167 

Автомобиль 

бортовой 

(д) 

0.400 1.0 да 0.0000167 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000040 

Переходный Вся техника 0.000009 

Всего за год  0.000049 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000900 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Кран 

автомобиль

ный (д) 

0.670 1.0 да 0.0000300 

Поливомоеч

ная машина 

(д) 

0.670 1.0 да 0.0000300 

Автомобиль 

бортовой 

(д) 

0.670 1.0 да 0.0000300 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 66 
 

Теплый Вся техника 0.000235 

Переходный Вся техника 0.000047 

Всего за год  0.000282 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0005333 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000038 

Переходный Вся техника 0.000008 

Всего за год  0.000046 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000867 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000074 

Переходный Вся техника 0.000016 

Всего за год  0.000089 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001667 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Кран 

автомобиль

ный (д) 

1.200 1.0 100.0 да 0.0000556 

Поливомоеч

ная машина 

(д) 

1.200 1.0 100.0 да 0.0000556 

Автомобиль 

бортовой 

(д) 

1.200 1.0 100.0 да 0.0000556 

 

 

 

Работа спецтехники,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №0, площадка №1, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 67 
 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.175 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.350 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.175 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.350 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0,2140889 0,473651 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1712711 0,378921 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0278316 0,061575 

0328 Углерод (Сажа) 0,0321009 0,056184 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0191146 0,039216 

0337 Углерод оксид 0,2254408 0,357120 

0401 Углеводороды** 0,0472259 0,095306 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0,0472259 0,095306 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.287905 

Переходный Вся техника 0.069214 

Всего за год  0.357120 
 

Максимальный выброс составляет: 0.2254408 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на 

средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 35.000 2.0 7.020 6.0 2.295 2.090 10 3.910 да  

 35.000 2.0 7.020 6.0 2.295 2.090 10 3.910 да 0.1329385 

Бульдозер 35.000 2.0 7.020 6.0 2.295 2.090 10 3.910 да  

 35.000 2.0 7.020 6.0 2.295 2.090 10 3.910 да 0.0664692 

Компрессор 18.300 2.0 1.440 6.0 0.495 0.450 10 0.840 да  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 68 
 

 18.300 2.0 1.440 6.0 0.495 0.450 10 0.840 да 0.0260331 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.077693 

Переходный Вся техника 0.017613 

Всего за год  0.095306 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0472259 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на 

средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 2.900 2.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 да  

 2.900 2.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 да 0.0272872 

Бульдозер 2.900 2.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 да  

 2.900 2.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 да 0.0136436 

Компрессор 4.700 2.0 0.261 6.0 0.162 0.150 10 0.110 да  

 4.700 2.0 0.261 6.0 0.162 0.150 10 0.110 да 0.0062951 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.393281 

Переходный Вся техника 0.080370 

Всего за год  0.473651 
 

Максимальный выброс составляет: 0.2140889 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на 

средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 3.400 2.0 1.170 6.0 4.010 4.010 10 0.780 да  

 3.400 2.0 1.170 6.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.1330989 

Бульдозер 3.400 2.0 1.170 6.0 4.010 4.010 10 0.780 да  

 3.400 2.0 1.170 6.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.0665494 

Компрессор 0.700 2.0 0.260 6.0 0.870 0.870 10 0.170 да  

 0.700 2.0 0.260 6.0 0.870 0.870 10 0.170 да 0.0144406 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 69 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.044164 

Переходный Вся техника 0.012019 

Всего за год  0.056184 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0321009 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на 

средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.000 2.0 0.540 6.0 0.603 0.450 10 0.100 да  

 0.000 2.0 0.540 6.0 0.603 0.450 10 0.100 да 0.0199186 

Бульдозер 0.000 2.0 0.540 6.0 0.603 0.450 10 0.100 да  

 0.000 2.0 0.540 6.0 0.603 0.450 10 0.100 да 0.0099593 

Компрессор 0.000 2.0 0.108 6.0 0.135 0.100 10 0.020 да  

 0.000 2.0 0.108 6.0 0.135 0.100 10 0.020 да 0.0022231 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.032108 

Переходный Вся техника 0.007109 

Всего за год  0.039216 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0191146 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на 

средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.058 2.0 0.180 6.0 0.342 0.310 10 0.160 да  

 0.058 2.0 0.180 6.0 0.342 0.310 10 0.160 да 0.0118709 

Бульдозер 0.058 2.0 0.180 6.0 0.342 0.310 10 0.160 да  

 0.058 2.0 0.180 6.0 0.342 0.310 10 0.160 да 0.0059354 

Компрессор 0.023 2.0 0.038 6.0 0.076 0.068 10 0.034 да  

 0.023 2.0 0.038 6.0 0.076 0.068 10 0.034 да 0.0013082 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 70 
 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.314625 

Переходный Вся техника 0.064296 

Всего за год  0.378921 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1712711 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.051127 

Переходный Вся техника 0.010448 

Всего за год  0.061575 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0278316 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.075677 

Переходный Вся техника 0.016806 

Всего за год  0.092484 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0337629 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на 

средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 2.900 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 100.0 да  

 2.900 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0222989 

Бульдозер 2.900 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 100.0 да  

 2.900 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0111494 

Компрессор 4.700 1.0 0.0 0.110 2.0 0.150 0.150 10 0.110 100.0 да  

 4.700 1.0 0.0 0.110 2.0 0.150 0.150 10 0.110 100.0 да 0.0003146 
 

 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 71 
 

Суммарные выбросы по предприятию 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.379203 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.061621 

0328 Углерод (Сажа) 0.056211 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.039265 

0337 Углерод оксид 0.357666 

0401 Углеводороды 0.095395 

 
 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

2732 Керосин 0.092573 

 

ИВ№ 6502-02 Гидроизоляционные работы 

 
В процессе гидроизоляционных работ битумными составами в атмосферный воздух выделяются пары 

нефтепродуктов, которые нормируются по углеводородам предельным С12-С19. 

Расчет произведен на основании следующих методический документов: 

1. «Методика расчета вредных выбросов в атмосферу от нефтехимического оборудования (РМ 62-91-

90)». Воронеж, 1990г; 

2. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров». СПб, 1999г; 

3. «Методические указания по расчету валовых выбросов вредных веществ в атмосферу для 

предприятий нефтепереработки и нефтехимии, РД-17-86». Казань, 1987г. 

Количество выбросов в атмосферу определяется по формуле. 

Пi = 0,001 (5,38 + 4,1W) F Pi Хi, 

где Пi - количество вредных выбросов, кг/ч; 

F - площадь разлившейся жидкости, м2; 

W - среднегодовая скорость ветра, 3,4 м/с; 

Mi - молекулярная масса битума (принята по температуре начала кипения Т кип=280°С) 187 кг/моль; 

Pi - давление насыщенного пара i-го вещества, 2,74 мм рт.ст., при температуре испарения жидкости tж= 

90°С; 

Хi - мольная доля i-го вещества в жидкости; для однокомпонентной жидкости Хi= 0,83; 

tж - температура разлившейся жидкости, °С. 

В расчете принимается, что 1 кг битума необходимо для покрытия 1 м2 поверхности. 

Строительная площадка  

Пi = 0,001х(5,38 + 4,1х3,4)х1х2,74х х0,83; 

Пi =0,6 кг/час; 

Пм.р. =0,6х1000/3600= 0,167 г/с; 

Таким образом, 

П.в.в =0,6х24,5х24/1000 = 0,3528 т/год, 

где 24 ч – время испарения. 

 

 

ИВ№ 6502-03 Сварочный участок 
Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.0.22 от 02.10.2018 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 72 
 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6502-06 Сварочные работы 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы отсутствуют) 

Результаты расчетов 

Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0123 Железа оксид 0,0079602 0,003865 0.0079602 0.003865 

0143 Марганец и его соединения 0,0001906 0,000215 0.0001906 0.000215 

0203 Хрома (VI) оксид 0,0001216 0,000262 0.0001216 0.000262 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,0120111 0,002506 0.0120111 0.002506 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0019518 0,000407 0.0019518 0.000407 

0337 Углерод оксид 0,0088056 0,002663 0.0088056 0.002663 

0342 Фториды газообразные 0,0000002 0,0000001 0.0000002 0.0000001 

0344 Фториды плохо растворимые 0,0001275 0,000274 0.0001275 0.000274 

Результаты расчетов по операциям 

Название 

источника 

Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Ручная дуговая 

сварка 

электродами 

сварочнымиЭ42 

+ 0123 Железа оксид 0.0007880 0.001696 0.0007880 0.001696 

  0143 Марганец и его 

соединения 

0.0000850 0.000183 0.0000850 0.000183 

  0203 Хрома (VI) оксид 0.0001216 0.000262 0.0001216 0.000262 

  0342 Фториды 

газообразные 

0.0000002 0.000000 0.0000002 0.000000 

  0344 Фториды плохо 

растворимые 

0.0001275 0.000274 0.0001275 0.000274 

Газовая резка + 0123 Железа оксид 0.0071722 0.002169 0.0071722 0.002169 

  0143 Марганец и его 

соединения 

0.0001056 0.000032 0.0001056 0.000032 

  0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0.0071222 0.002154 0.0071222 0.002154 

  0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0.0011574 0.000350 0.0011574 0.000350 

  0337 Углерод оксид 0.0088056 0.002663 0.0088056 0.002663 

Газовая сварка 

ацетилен-

кислород 

+ 0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0.0048889 0.000352 0.0048889 0.000352 

  0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0.0007944 0.000057 0.0007944 0.000057 

 

Исходные данные по операциям: 

 

Операция: №1 Ручная дуговая сварка электродами сварочнымиЭ42 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка ( 1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 73 
 

0123 Железа оксид 0,0007880 0,001696 0.00 0.0007880 0.001696 

0143 Марганец и его соединения 0,0000850 0,000183 0.00 0.0000850 0.000183 

0203 Хрома (VI) оксид 0,0001216 0,000262 0.00 0.0001216 0.000262 

0342 Фториды газообразные 0,0000002 0,000000 0.00 0.0000002 0.000000 

0344 Фториды плохо 

растворимые 

0,0001275 0,000274 0.00 0.0001275 0.000274 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·Kгр.·(1- 1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка 

материала: Э42 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 9.2700000 

0143 Марганец и его соединения 1.0000000 

0203 Хрома (VI) оксид 1.4300000 

0342 Фториды газообразные 0.0010000 

0344 Фториды плохо растворимые 1.5000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 299 

час 0 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=1.53 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 1.8 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.): 0.4 

 

Операция: №2 Газовая резка 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка ( 1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0071722 0.002169 0.00 0.0071722 0.002169 

0143 Марганец и его соединения 0.0001056 0.000032 0.00 0.0001056 0.000032 

0301 Азот (IV) оксид (Азота 

диоксид) 

0.0071222 0.002154 0.00 0.0071222 0.002154 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0.0011574 0.000350 0.00 0.0011574 0.000350 

0337 Углерод оксид 0.0088056 0.002663 0.00 0.0088056 0.002663 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MМ=K·Kгр.·(1- 1)·ti/1200/3600, г/с (2.6, 2.6а [1]) 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 74 
 

Mг
O=3.6·MМ·T·10-3, т/год (2.13, 2.20 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Газовая резка 

Используемый металл:  Сталь углеродистая Толщина листов: 10 [мм] 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества K, г/ч 

0123 Железа оксид 129.100000 

0143 Марганец и его соединения 1.9000000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 51.2800000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 8.3330000 

0337 Углерод оксид 63.4000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 42 час 

0 мин 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.): 0.4 

 

Операция: №3 Газовая сварка ацетилен-кислород 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка ( 1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота 

диоксид) 

0.0048889 0.000352 0.00 0.0048889 0.000352 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0.0007944 0.000057 0.00 0.0007944 0.000057 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·Kгр.·(1- 1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Газовая сварка сталей 

Технологический процесс (операция):  Газовая сварка сталей ацетилен-кислородным пламенем 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества K, г/кг 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 17.6000000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 2.8600000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 20 час 

0 мин 

Масса расходуемого сварочного материала (Вэ), кг: 1 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.): 0.4 

Программа основана на документах: 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 75 
 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

работах (на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

ИВ№ 6502-04. Окрасочный участок 

Расчет произведен программой «Лакокраска» версия 3.1.14 от 24.05.2021 

Copyright© 1997-2021 Фирма «Интеграл» 

 

Название источника выбросов: №1 окрасочные работы 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы отсутствуют) 

Результаты расчетов 
Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/период г/с т/период 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0937500 0.003055 0.0937500 0.003055 

0627 Этилбензол 0.0187091 0.000319 0.0187091 0.000319 

1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) 0.021928800 0.00074600 0.021928800 0.00074600 

1117 1-Метоксипропан-2-ол (альфа-

Метиловый эфир пропиленгликоля) 

0.0212334 0.000235 0.0212334 0.000235 

1611 Эпоксиэтан (Оксиран, Этилена 

оксид) 

0.0035955 0.000291 0.0035955 0.000291 

2750 Сольвент нафта 0.0112849 0.000190 0.0112849 0.000190 

1078 Этан-1,2-диол (Этиленгликоль, 

Этандиол) 

0.0045833 0.000097 0.0045833 0.000097 

1112 Этилкарбитол 0.0045833 0.000097 0.0045833 0.000097 

2902 Взвешенные вещества 0.0743333 0.001351 0.0743333 0.001351 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.1349032 0.004117 0.1349032 0.004117 

1061 Этанол (Спирт этиловый) 0.0046802 0.000022 0.0046802 0.000022 

1210 Бутилацетат 0.0250000 0.000791 0.0250000 0.000791 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0541667 0.001715 0.0541667 0.001715 

2752 Уайт-спирит 0.0141061 0.000056 0.0141061 0.000056 

Результаты расчетов по операциям 
Название источника Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/период г/с т/период 

Эпоксидное 

покрытие (грунт 

эпоксидный 

двухкомпонентный) 

+ 0616 Диметилбензол 

(Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0,0096585 0,000782 0,0096585 0,000782 

  0627 Этилбензол 0,0030080 0,000244 0,0030080 0,000244 

  1042 Бутан-1-ол (Спирт н-

бутиловый) 

0,003595500 0,00029100 0,003595500 0,00029100 

  1117 1-Метоксипропан-2-

ол (альфа-Метиловый 

эфир 

пропиленгликоля) 

0,0018565 0,000150 0,0018565 0,000150 

  1611 Эпоксиэтан (Оксиран, 

Этилена оксид) 

0,0035955 0,000291 0,0096585 0,000782 

  2750 Сольвент нафта 0,0017860 0,000145 0,0030080 0,000244 

Эмаль эпоксидная  0616 Диметилбензол 

(Ксилол) (смесь 

0.0662243 0.000265 0.0662243 0.000265 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 76 
 

изомеров о-, м-, п-) 

  0627 Этилбензол 0.0187091 0.000075 0.0187091 0.000075 

  1042 Бутан-1-ол (Спирт н-

бутиловый) 

0.0169273 0.000068 0.0169273 0.000068 

  1117 1-Метоксипропан-2-

ол (альфа-Метиловый 

эфир 

пропиленгликоля) 

0.0212334 0.000085 0.0212334 0.000085 

  2750 Сольвент нафта 0.0112849 0.000045 0.0112849 0.000045 

  2752 Уайт-спирит 0.0141061 0.000056 0.0141061 0.000056 

Грунтовка: ЭП-55 + 0616 Диметилбензол 

(Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0183333 0.000387 0.0183333 0.000387 

  1042 Бутан-1-ол (Спирт н-

бутиловый) 

0.0183333 0.000387 0.0183333 0.000387 

  1078 Этан-1,2-диол 

(Этиленгликоль, 

Этандиол) 

0.0045833 0.000097 0.0045833 0.000097 

  1112 Этилкарбитол 0.0045833 0.000097 0.0045833 0.000097 

  2902 Взвешенные 

вещества 

0.0593333 0.000940 0.0593333 0.000940 

Шпатлевка ЭП-00-

10 

+ 0621 Метилбензол 

(Толуол) 

0.0057365 0.000028 0.0057365 0.000028 

  1061 Этанол (Спирт 

этиловый) 

0.0046802 0.000022 0.0046802 0.000022 

  2902 Взвешенные 

вещества 

0.0150000 0.000054 0.0150000 0.000054 

Грунтовка ГФ-021  0616 Диметилбензол 

(Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0937500 0.001621 0.0937500 0.001621 

  2902 Взвешенные 

вещества 

0.0183333 0.000357 0.0183333 0.000357 

Растворитель Р-4 + 0621 Метилбензол 

(Толуол) 

0.1291667 0.004089 0.1291667 0.004089 

  1210 Бутилацетат 0.0250000 0.000791 0.0250000 0.000791 

  1401 Пропан-2-он 

(Ацетон) 

0.0541667 0.001715 0.0541667 0.001715 

 

Исходные данные по операциям: 

Операция: №1 Эпоксидное покрытие (грунт эпоксидный двухкомпонентный) 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 

(смесь изомеров о-, м-, п-) 

0,0096585 0,000782 0,00 0,0096585 0,000782 

0627 Этилбензол 0,0030080 0,000244 0,00 0,0030080 0,000244 

1042 Бутан-1-ол (Спирт н-

бутиловый) 

0,003595500 0,00029100 0,00 0,003595500 0,00029100 

1117 1-Метоксипропан-2-ол 

(альфа-Метиловый эфир 

пропиленгликоля) 

0,0018565 0,000150 0,00 0,0018565 0,000150 

1611 Эпоксиэтан (Оксиран, 

Этилена оксид) 

0,0035955 0,000291 0,00 0,0035955 0,000291 

2750 Сольвент нафта 0,0017860 0,000145 0,00 0,0017860 0,000145 

Расчетные формулы 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 77 
 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= Mо + Mо
с (4.9 [1]) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г (4.17 [1]) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Грунт эпоксидный двухкомпонентный HEMPADUR ZINC 17349 14,100 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 1,2 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 1,2 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Ручной (кисть, валик) 0,000 10,000 90,000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.): 0.4 

 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 11,25 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 11,25 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 

м-, п-) 

41,100 

1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) 15,300 

2750 Сольвент нафта 7,600 

0627 Этилбензол 12,800 

1611 Эпоксиэтан (Оксиран, Этилена оксид) 15,300 

1117 1-Метоксипропан-2-ол (альфа-Метиловый 

эфир пропиленгликоля) 

7,900 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 78 
 

 

Операция: №2 Эмаль эпоксидная 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 

(смесь изомеров о-, м-, п-) 

0.0662243 0.000265 0.00 0.0662243 0.000265 

0627 Этилбензол 0.0187091 0.000075 0.00 0.0187091 0.000075 

1042 Бутан-1-ол (Спирт н-

бутиловый) 

0.0169273 0.000068 0.00 0.0169273 0.000068 

1117 1-Метоксипропан-2-ол 

(альфа-Метиловый эфир 

пропиленгликоля) 

0.0212334 0.000085 0.00 0.0212334 0.000085 

2750 Сольвент нафта 0.0112849 0.000045 0.00 0.0112849 0.000045 

2752 Уайт-спирит 0.0141061 0.000056 0.00 0.0141061 0.000056 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с), г/с 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6, т/год (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6, т/год (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г, т/год (4.17 [1]) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Краска эпоксидная HEMPADUR LTC 15030 31.260 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 1.9 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 1.9 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Ручной (кисть, валик) 0.000 10.000 90.000 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 79 
 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.): 0.4 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 1 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 1 

Содержание компонентов в летучей части ЛКМ 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 

м-, п-) 

44.600 

0627 Этилбензол 12.600 

1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) 11.400 

1117 1-Метоксипропан-2-ол (альфа-Метиловый 

эфир пропиленгликоля) 

14.300 

2750 Сольвент нафта 7.600 

2752 Уайт-спирит 9.500 

 

Операция: №3 Грунтовка: ЭП-55 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 

(смесь изомеров о-, м-, п-) 

0.0183333 0.000387 0.00 0.0183333 0.000387 

1042 Бутан-1-ол (Спирт н-

бутиловый) 

0.0183333 0.000387 0.00 0.0183333 0.000387 

1078 Этан-1,2-диол 

(Этиленгликоль, Этандиол) 

0.0045833 0.000097 0.00 0.0045833 0.000097 

1112 Этилкарбитол 0.0045833 0.000097 0.00 0.0045833 0.000097 

2902 Взвешенные вещества 0.0593333 0.000940 0.00 0.0593333 0.000940 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с), г/с 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6, т/год (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6, т/год (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г, т/год (4.17 [1]) 

Расчет выброса аэрозоля: 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 80 
 

Максимальный выброс аэрозоля (Mо
а) 

Mо
а=Pо·’а·(100-fp)·(1-1)·Кгр.·Ko/10·ti/1200/3600, г/с (4.3, 4.4 [1]) 

Валовый выброс аэрозоля (Mо
а,г) 

Mо
а,г=Mо

а·T·3600·10-6, т/год (4.11, 4.12 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Ко = 1, 

т.к. длина воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Грунтовка ЭП-55 11.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 2 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 2 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Пневматический 30.000 25.000 75.000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.): 0.4 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 4.4 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 4.4 

Содержание компонентов в летучей части ЛКМ 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 

м-, п-) 

40.000 

1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) 40.000 

1078 Этан-1,2-диол (Этиленгликоль, Этандиол) 10.000 

1112 Этилкарбитол 10.000 

 

Операция: №4 Шпатлевка ЭП-00-10 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0057365 0.000028 0.00 0.0057365 0.000028 

1061 Этанол (Спирт этиловый) 0.0046802 0.000022 0.00 0.0046802 0.000022 

2902 Взвешенные вещества 0.0150000 0.000054 0.00 0.0150000 0.000054 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 81 
 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с), г/с 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6, т/год (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6, т/год (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г, т/год (4.17 [1]) 

Расчет выброса аэрозоля: 

Максимальный выброс аэрозоля (Mо
а) 

Mо
а=Pо·’а·(100-fp)·(1-1)·Кгр.·Ko/10·ti/1200/3600, г/с (4.3, 4.4 [1]) 

Валовый выброс аэрозоля (Mо
а,г) 

Mо
а,г=Mо

а·T·3600·10-6, т/год (4.11, 4.12 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Ко = 1, 

т.к. длина воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Шпатлевка ЭП-0010 10.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 0.5 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 0.5 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Пневматический 30.000 25.000 75.000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.): 0.4 

 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 1 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 1 

Содержание компонентов в летучей части ЛКМ 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 82 
 

Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

0621 Метилбензол (Толуол) 55.070 

1061 Этанол (Спирт этиловый) 44.930 

 

Операция: №5 Грунтовка ГФ-021 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 

(смесь изомеров о-, м-, п-) 

0.0937500 0.001621 0.00 0.0937500 0.001621 

2902 Взвешенные вещества 0.0183333 0.000357 0.00 0.0183333 0.000357 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с), г/с 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6, т/год (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6, т/год (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г, т/год (4.17 [1]) 

Расчет выброса аэрозоля: 

Максимальный выброс аэрозоля (Mо
а) 

Mо
а=Pо·’а·(100-fp)·(1-1)·Кгр.·Ko/10·ti/1200/3600, г/с (4.3, 4.4 [1]) 

Валовый выброс аэрозоля (Mо
а,г) 

Mо
а,г=Mо

а·T·3600·10-6, т/год (4.11, 4.12 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Ко = 1, 

т.к. длина воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Грунтовка ГФ-021 45.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 83 
 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 1 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 1 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Пневматический 30.000 25.000 75.000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.): 0.4 

 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 3 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 5.41 

Содержание компонентов в летучей части ЛКМ 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 

м-, п-) 

100.000 

 

Операция: №6 Растворитель Р-4 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.1291667 0.004089 0.00 0.1291667 0.004089 

1210 Бутилацетат 0.0250000 0.000791 0.00 0.0250000 0.000791 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0541667 0.001715 0.00 0.0541667 0.001715 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с), г/с 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6, т/год (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6, т/год (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г, т/год (4.17 [1]) 

Исходные данные 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 84 
 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Растворители Р-4 100.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 1 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 1 

Способ окраски:  
Способ окраски Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Пневматический 25.000 75.000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.): 0.4 

 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 3 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 17.38 

Содержание компонентов в летучей части ЛКМ 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

0621 Метилбензол (Толуол) 62.000 

1210 Бутилацетат 12.000 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 26.000 

Программа основана на методических документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выделений)»,  НИИ Атмосфера, 

Санкт-Петербург, 2015 

2. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

  

ИВ№ 6502-05. Участок механической обработки металла 

Расчет произведен программой «Металлообработка» версия 3.1.26 от 24.05.2021 

Copyright© 1997-2021 Фирма «Интеграл» 

 

Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (j) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2930 Пыль абразивная (Корунд 

белый, Монокорунд) 

0,0096000 0,001037 0.00 0.0096000 0.001037 

0123 диЖелезо триоксид (Железа 

оксид) (в пересчете на 

железо) 

0,0152000 0,001642 0.00 0.0152000 0.001642 

Расчетные формулы 

Расчет выброса пыли: 

Максимальный выброс (Mв
уог) 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 85 
 

для n ИЗА, работающего менее 20-ти минут 

Mв=n·qi·ti/1200, г/с (3.2 [1]) 

Mв=Mв·K0, г/с (3.10 [1]) 

Mв
уог=Mв·(1-j), г/с (3.15 [1]) 

Валовый выброс (Mуог г
в) 

Mг
в=3.6·n·qi·K0·T·10-3, т/год (3.13, 3.14 [1]) 

Mуог г
в=Mг

в·(1-j), т/год (3.16 [1]) 

Вид оборудования:  Шлифмашины SUMAKE ST    

Тип охлаждения:  Охлаждение отсутствует 

Количество станков (n): 1 шт. 

Эффективность местных отсосов (K0): 0.8 

Время работы станка за год (T): 30 ч 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 c) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества qi , г/с 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) 

0.0120000 

 Пыль металлическая 0.0190000 

Состав металлической пыли 
Код Название вещества Содержание компонента, % 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

100.0 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

механической обработке металлов (материалов) (по величинам удельных выделений)», НИИ 

Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 2012 

3. Расчетная инструкция (методика) «Удельные показатели образования вредных веществ, 

выделяющихся в атмосферу от основных видов технологического оборудования предприятий 

радиоэлектронного комплекса», Санкт-Петербург, 2006 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

5. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

 

ИВ№ 6502-07. Пересыпка инертных материалов 

 

Расчет произведен программой «Сыпучие материалы», версия 1.10.4.1 от 

25.12.2012 

 

Copyright© 2005-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Временные методические указания по расчету выбросов загрязняющих веществ (пыли) в 

атмосферу при складировании и перегрузке сыпучих материалов на предприятиях речного флота», 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 86 
 

Белгород, БТИСМ, 1992 г. 

2. п. 1.6.4 «Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экоскай" 

Регистрационный номер: 02170467 

 

Тип 1 - Перегрузка 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0.3200000 2.575488 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2907 - Пыль неорганическая >70% SiO2 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0.5 0.3200000 2.575488 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Песок 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·B·GГ т/год     (7) 

K1=0.05 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.03 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=0.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=0.50 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

0.5 1.00 

 

K4=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 

открытые: с 4 сторон) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K7=0.80 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 3 - 1 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 

Gг=6707.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·B·GЧ г/с     (6) 

Gч=Gtp·60/tp=3.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 

письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=1.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=20 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 87 
 

 

Расчет произведен программой «Сыпучие материалы», версия 1.10.4.1 от 

25.12.2012 

 

Copyright© 2005-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Временные методические указания по расчету выбросов загрязняющих веществ (пыли) в 

атмосферу при складировании и перегрузке сыпучих материалов на предприятиях речного флота», 

Белгород, БТИСМ, 1992 г. 

2. п. 1.6.4 «Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экоскай" 

Регистрационный номер: 02170467 

 

Тип 1 - Перегрузка 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0.1066667 0.127232 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2909 - Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0.5 0.1066667 0.127232 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·B·GГ т/год     (7) 

K1=0.04 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=0.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=0.50 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

0.5 1.00 

 

K4=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 

открытые: с 4 сторон) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K7=0.50 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 50 - 10 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 88 
 

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 

Gг=994.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·B·GЧ г/с     (6) 

Gч=Gtp·60/tp=3.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 

письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=1.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=20 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

 

ИВ№ 6502-06 Пескоструйная обработка 
Расчет произведен программой «Металлообработка» версия 3.0.25 от 14.09.2018 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

 

 

Название источника выбросов: №1 Пескоструйный аппарат 

Операция: №1 Операция № 1 

Технологическая операция:  Пескоструйная обработка 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (j) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-

20% SiO2 

0,0004447 0,000166 0.00 0.0004447 0.000166 

2902 Взвешенные вещества 0,0013340 0,000499 0.00 0.0013340 0.000499 

Расчетные формулы 

Расчет выброса пыли: 

Mв=qi·Sч·K2·K4·K5·K7·Kгр.·ti/1200/3.6, г/с (5.9 [1]) 

Mг
в=qi·Sг·K2·K4·K5·K7·Kгр.·10-3, г/с (5.10 [1]) 

Вид оборудования:  Пескоструйная обработка    

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.). Для металлической и абразивной пыли 0.2, для других твердых компонентов (и 

компонентов СОЖ) 0.4 

Код Название вещества Поправочный 

коэффициент 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.20 

2902 Взвешенные вещества 0.40 

Площадь обрабатываемой поверхности за год (Sг): 52 м2 

Площадь обрабатываемой поверхности за час (Sч): 1 м2 

Доля пыли, образующая устойчивую аэрозоль (K2): 0.03 

Защищенность места работающего оборудования от внешнего воздействия (Открыто  с 3-х сторон) (K4): 

0.5 

Влажность обрабатываемого (до  3.0) (K5): 0.8 

Крупность материала (50-10) (K7): 0.5 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 c) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества qi , г/с 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 2.6680000 

2902 Взвешенные вещества 4.0020000 

Программа основана на следующих методических документах: 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 89 
 

i 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при механической 

обработке металлов (материалов) (по величинам удельных выделений)», НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 2015 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 

3. Расчетная инструкция (методика) «Удельные показатели образования вредных веществ, 

выделяющихся в атмосферу от основных видов технологического оборудования предприятий 

радиоэлектронного комплекса», Санкт-Петербург, 2006 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

5. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

ИВ№ 6502-08 Пункт мойки колес 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен в соответствии с [“Методические указания 

по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров”, г. Новополоцк, 

1998 год]. 
 

Количество выбросов вредных веществ в атмосферу от системы очистных сооружений (кг/ч) пункта 

мойки колес рассчитывается по уравнению: 

Пi
нл = Fi х qi

нл х K1 х K2 

где F- площадь поверхности жидкости мойки i-ой системы, м2; 

qi
нл   –  удельные  выбросы  вредных  веществ  (суммарно)  с  поверхности  мойки  i-ой системы 

кг/ч*м2, принимается по таблице 2.3.1.; 

K1 – коэффициент, учитывающий степень укрытия открытых поверхностей шифером или другим 

материалом, принимается по таблице 2.3.2; 

K2 – коэффициент, учитывающий степень укрытия мойки с боков (K2 = 1, если объект открыт с боков; 

K2 = 0,7 - если объект с боков закрыт). 
Валовый выброс ЗВ от источника выброса определяется при работе оборудования с учетом времени 

его работы в год (t) по формуле: 

Gi = Пi
нл  t 3600  10-6, т/год 

Расчет выбросов загрязняющих веществ по компонентам (г/с, т/год) с объектов очистных сооружений 

проводится по уравнению: 

Пj = Пнл* Cj * 10-2, г/с 

Gj = Gi * Cj * 10-2, т/год 

где Cj – концентрация i-ого загрязняющего вещества, % мас. 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ 
 

Показатель Значение 

Площадь очистных сооружений F, м2 2.75 

Удельные выбросы вредных веществ с поверхности очистных сооружений 0.104 

Количество часов работы, час/период строительства (0,83 года) 7 320 

Поверхность очистных сооружений, закрытая крышкой 80% 

Коэффициент закрытия поверхности (К1) 0.50 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия очистных сооружений с боков 0.70 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 90 
 

(К2) 

 

Пi
нл = 2,75 х 0.104 х 0.5 х 0.7 = 0.1001 (кг/ч) = 0.02781 г/с 

G = 0.02781 х 7320 х 3600 х 10-6 = 0.732849 т/год 

Расчет выбросов загрязняющих веществ по компонентам (г/с, т/год) с 

объектов очистных сооружений 
 

Вещество Код % г/с т/г 

Смесь углеводородов предельных С1-С5 415 60,14 0,01672 0,440396 

Смесь углеводородов предельных С6-С10 416 22,24 0,00618 0,16286 

Пентилены(Амилены-смесь изомеров) 501 5,54 0,00154 0,040569 

Бензол 602 2,60 0,00072 0,019039 

Метилбензол (Толуол) 621 5,57 0,00155 0,040788 

Диметилбензол  (Ксилол)  (смесь изомеров о-, м-, п-) 616 2,77 0,00077 0,020284 

Гидроксибензол (Фенол) 1071 0,39 0,00011 0,002856 

Дигидросульфид (Сероводород) 333 0,75 0,00021 0,005492 

 

ИВ№ 6502-09 Заправке топливом автотранспортных средств  

 
Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Экоскай" 

Регистрационный номер: 02170467 
Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: Топливозаправщик 

Источник выделения: №1 ТРК 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0005756 0.005847 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0,0000016 0,000016 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0,0005739 0,005830 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max·Vч. факт·(1-n2/100)/3600 (7.2.2 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин: 

Gзак=[Cб
оз·(1-n2/100)·Qоз+Cб

вл·(1-n2/100)·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочного шланга одной ТРК: 

Gпр. трк. от одной колонки=Gпр. трк./k = 0.005508 [т/год] 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный горизонтальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м (Cб
max): 

2.590 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 91 
 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 1 

Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 0.800 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, 

г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.06 

Осень-зима (Cp
оз): 0.79 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков 

автомашин, г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 1.76 

Осень-зима (Cб
оз): 1.31 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 110.166 

Осень-зима (Qоз): 110.166 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по 

дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной 

убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

ИВ№ 6501-10. Укладка асфальтобетона  

 
Источники: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для асфальтобетонных заводов (расчетным методом)», согласованная 

Государственным комитетом РФ по охране окружающей среды и гидрометеорологии 

26.08.1998г. №05-12/16-389. 

2. ГОСТ 9128-97 Смеси асфальтобетонные дорожные, аэродромные и 

асфальтобетон. Технические условия (с Изменениями N 1, 2, с Поправкой) 

 

Краткое описание: 

• Расчет т/год и г/с; 

• Укладка асфальта. 

 

Количество асфальтобетона, необходимое для устройства покрытий составляет 82,594 т, 

содержание битума – 0,496 т. 

Исходя из этого, валовый выброс ЗВ определяется по формуле: 

МУГ = N · 1/1000 , т/весь период 

где: N- количество битума, содержащегося в асфальте, т. 

Расчет максимальных выбросов загрязняющих веществ производится по формуле: 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 92 
 

где: МУГ – валовый выброс загрязняющих веществ, т/год; 

Т – время работ,ч; (120 часов) 

Результаты расчета: 

Код в-ва Название вещества Макс. выброс (г/с) Валовый 

выброс 

(т/период) 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0011 0,000496 

 

 

Период эксплуатации объекта 

 

Источник № 6312 

 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.0.0.2 от 15.08.08 

Copyright© 1994-2008 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Предприятие №5176, Еврохим  

Источник выбросов №432, цех №4, площадка №1, вариант №1 

АФУ (СПМ_МГФ3) 

Тип: Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2701 Аммофос 0,0071680 0,00576 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2701 - Аммофос 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0.5 0.0051200 0.00576 

1.0 0.0051200  

1.5 0.0051200  

2.0 0.0061440  

2.5 0.0061440  

3.0 0.0061440  

3.5 0.0061440  

4.0 0.0061440  

4.5 0.0061440  

5.0 0.0071680  

6.0 0.0071680  

 

Расчетные формулы, исходные данные 

 

Материал: Аммофос 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 93 
 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 

K1=0.02 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.04 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=0.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 

 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

0.5 1.00 

1.0 1.00 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

 

K4=5.0E-5 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, 

хранилища открытые: закрыт с 4-х сторон). Применяется загрузочный рукав. 

K5=0.90 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 1 %) 

K7=0.80 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 3 - 1 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 

автосамосвала  

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 

Gг=500000.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 

Gч=1600.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час 

 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.0.0.2 от 15.08.08 

Copyright© 1994-2008 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Предприятие №5176, Еврохим  

Источник выбросов №433, цех №4, площадка №1, вариант №1 

карбамид (СПМ_МГФ2) 

Тип: Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1532 Карбамид 0,0071680 0,009216 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 94 
 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 1532 - Карбамид 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0.5 0.0051200 0.009216 

1.0 0.0051200  

1.5 0.0051200  

2.0 0.0061440  

2.5 0.0061440  

3.0 0.0061440  

3.5 0.0061440  

4.0 0.0061440  

4.5 0.0061440  

5.0 0.0071680  

6.0 0.0071680  

 

Расчетные формулы, исходные данные 

 

Материал: Карбамид 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 

K1=0.02 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.04 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=0.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 

 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

0.5 1.00 

1.0 1.00 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

 

K4=5.0E-5 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, 

хранилища открытые: закрыт с 4-х сторон). Применяется загрузочный рукав. 

K5=0.90 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 1 %) 

K7=0.80 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 3 - 1 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 95 
 

автосамосвала  

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 

Gг=800000.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 

Gч=1600.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час 

 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.0.0.2 от 15.08.08 

Copyright© 1994-2008 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Предприятие №5176, Еврохим  

Источник выбросов №431, цех №4, площадка №1, вариант №1 

хлористый калий (СПМ_МГФ2) 

Тип: Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0126 Калий хлористый 0,0053760 0,0017280 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 0126 - Калий хлористый 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0.5 0.0038400 0.001728 

1.0 0.0038400  

1.5 0.0038400  

2.0 0.0046080  

2.5 0.0046080  

3.0 0.0046080  

3.5 0.0046080  

4.0 0.0046080  

4.5 0.0046080  

5.0 0.0053760  

6.0 0.0053760  

 

Расчетные формулы, исходные данные 

 

Материал: Хлористый калий 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 

K1=0.03 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=0.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 

 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 96 
 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

0.5 1.00 

1.0 1.00 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

 

K4=5.0E-5 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, 

хранилища открытые: закрыт с 4-х сторон). Применяется загрузочный рукав. 

K5=0.90 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 1 %) 

K7=0.80 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 3 - 1 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 

автосамосвала  

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 

Gг=200000.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 

Gч=1600.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период аварийной 

ситуации 

Аварийная ситуация, связанная с проливом дизельного топлива без возгорания (ист. 

6603). 

Для оценки воздействия на атмосферный воздух аварийной ситуации при строительстве 

объекта, связанной с разливом дизельного топлива, применяется «Методика определения 

ущерба окружающей природной среде при авариях на магистральных, а также промысловых 

нефтепроводах», утвержденная Минтопэнерго России 1 ноября 1995 г. 

При разливах нефтепродуктов происходит их испарение в окружающий воздух. Основными 

загрязняющими веществами при испарении дизельного топлива будут являться вещества 

Предельные углеводороды С12-С19 и Сероводород. 

Степень загрязнения атмосферы вследствие аварийного разлива определяется массой летучих 

низкомолекулярных углеводородов, испарившихся с покрытой нефтепродуктами поверхности 

земли. 

Масса углеводородов определяется по формуле: 

                Ми.п. = 𝑞и.п. ∙ 𝐹гр ∙ 10−6                                                                                                                                



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 97 
 

q(и.п.) – удельная величина выбросов принимается по Таблице приложения 3 указанной 

методики и равна: 

1 - в случае температуры поверхности испарения 5° С при толщине слоя разлива 0,01 м – 90 

г/м2,  

2 - в случае температуры поверхности испарения 20° С при толщине слоя разлива 0,01 м – 1021 

г/м2,  

F(гр) - площадь нефтенасыщенного грунта, м2. 

При разливе нефтепродуктов при температуре поверхности испарения меньше 4°С величина 

выбросов принимается равной 0. 

Для оценки воздействия на атмосферный воздух условно принято полнsq пролив всего объема 

автоцистерны (15 м3, 15 000 л). 

Площадь аварийного разлива дизтоплива в таком случае может достигать 1500 м2.  

Максимальные выбросы загрязняющих веществ (г/с) определялись по формуле: 

𝐺 =
Ми.п.∙106

3600∙Т
………………………………………….… 

где: 

Т – время испарения нефти, 24 часа. 

Выбросы ЗВ в атмосферу представляют собой пары дизельного топлива, которые в 

соответствии с «Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров», представляют собой смесь предельных углеводородов С12-С19 

(99,72%) и незначительного количества сероводорода (0,28%). 

Масса выбросов может составить: 

при температуре поверхности испарения 5°С: 

М1 = 90 × 1500 × 10-6 = 0,135000 т, в том числе:  

М1 H2S = 0,135000 × 0,0028 = 0,000378 т; 

М1 С12-19 = 0,135000 × 0,9972 = 0,134622 т.  

при температуре поверхности испарения 20°С: 

M1 = 1021 × 1500 × 10-6 = 1,531500 т, в том числе: 

M1 H2S = 1,531500 × 0,0028 = 0,004288 т; 

M1 С12-19 = 1,531500 × 0,9972 = 1,527212 т. 

Максимально-разовый выброс может составить: 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 98 
 

при температуре поверхности испарения 5°С: 

G1 = 
0,135000 ∙106

3600∙24
= 1,562500 г/с, в том числе:  

G1 H2S = 1,562500 × 0,0028 = 0,004375 г/с; 

G1 С12-19 = 1,562500 × 0,9972 = 1,558125г/с. 

при температуре поверхности испарения 20°С: 

G1 = 
1,531500 ∙106

3600∙24
= 17,725694 г/с, в том числе:  

G1 H2S = 17,725694 × 0,0028 = 0,049632 г/с; 

G1 С12-19 = 17,725694 × 0,9972 = 17,676063 г/с. 

 

Аварийная ситуация, связанная с проливом дизельного топлива с возгоранием (ист. 

6604). 

Расчет количества загрязняющихся веществ, выделяющихся в атмосферу при горении 

разлившегося дизельного топлива проводился по «Методике расчета выбросов вредных 

веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов», Самара, 1996 г. п.5.2. 

Для расчета количества вредных выбросов, образующихся при сгорании нефти и продуктов, 

используется следующая формула: 

                     П1=К1 ×mj ×Sср, кг/час                                                           

где: 

Пi - количество конкретного (і) ВВ, выброшенного в атмосферу при сгорании конкретного (j) 

нефтепродукта в единицу времени, кгi/час;  

Кi ֊- удельный выброс конкретного ВВ (і) на единицу массы сгоревшего нефтепродукта, кгi/кгj; 

mj - скорость выгорания нефтепродукта, кгj/м2·час; 

Sср - средняя поверхность зеркала жидкости, м2. 

Удельный выброс вредного вещества при горении нефти и нефтепродуктов на поверхности Кi 

определяется по таблице 5.1 Методики. 

Расчетные количества выбросов загрязняющих веществ, при горении дизельного топлива 

представлены ниже (таблица 5.2 Методики). 

Таблица - Удельный выброс вредного вещества при горении нефти и нефтепродуктов 

Наименование загрязняющего вещества 
Удельный выброс вредного кг/кг вещества 

(дизельное топливо) 

Оксиды азота (в пересчете на NՕ2)* 0,0261 

Синильная кислота 0,0010 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 99 
 

Наименование загрязняющего вещества 
Удельный выброс вредного кг/кг вещества 

(дизельное топливо) 

Сажа 0,0129 

Оксиды серы (в пересчете на ՏՕ2) 0,0047 

Сероводород 0,0010 

Оксид углерода 0,0071 

Формальдегид  0,0011 

Органические кислоты 0,0036 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: NO - 0.13, NO2 - 0.80 

Таблица - Величины скорости выгорания нефти и нефтепродуктов 

Нефтепродукт 
Скорость выгорания 

кгj/м2·сек кгj/м2·час 

Нефть 0,030 108,0 

Мазут 0,020 72,0 

Дизтопливо 0,055 198,0 

Керосин 0,048 172,0 

Бензин 0,053 190,8 

Средняя поверхность зеркала горения (поверхность горения) "Sср" определяется метрически 

путем измерения поверхности разлива нефтепродукта (поверхности нефти в резервуаре, 

площади амбара и др.). Ниже приводятся способы определения поверхности горения для 

различных аварийных случаев: 

• при горении жидкости в резервуаре (установке) без его разрушения Sср равна 

площади горизонтального сечения резервуара или установки. 

• при горении жидкости с разрушением резервуара и вытекании жидкости в обваловку, 

Scp равна площади обваловки. 

для резервуаров (установок), получивших во время аварии сильные разрушения 

Scp =4,63 × Vж, м2                                                                                        

где : 

Vж - объем нефтепродукта в резервуаре (установке), м3. 

Для оценки воздействия на атмосферный воздух условно принят наиболее тяжелый случай 

аварии – резервуар, получивший во время аварии сильные разрушения. 

Масса выброса загрязняющего вещества, возникающего при горении нефтепродуктов, 

определяется по формуле: 

Мi=К× Кi ×Мо, т/период 

К – коэффициент полноты сгорания нефти или нефтепродукта, определяющий какая часть 

исходной массы топлива сгорела, зависит от типа подстилающей поверхности. При горении 

разлива на водной поверхности: К = 0,9 (пленка толщиной 2 мм не сгорает), при горении на 

поверхности грунта условно берем К = 1. 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 100 
 

Мо - масса нефти или нефтепродукта, разлитые на поверхности в результате аварии, тонн; 

Кi - удельный выброс конкретного ВВ (і) на единицу массы сгоревшего нефтепродукта, кгi/кгj. 

Для оценки воздействия на атмосферный воздух условно принят наиболее тяжелый случай 

аварии – резервуар, получивший во время аварии сильные разрушения. 

Расчётным путем определяем площадь разлива. 

Scp =4,63 ×15 м3 = 69,45 м2 

П1(NՕ2) = 0,0261×198 × 69,45 м2= 358,904 кг1/час 

П1(NՕ) = 0,0042×198 × 69,45 м2= 57,755 кг1/час 

П1(HCN) =0,0010×198 × 69,45  м2= 13,751 кг1/час 

П1(сажа) = 0,0129×198×69,45 м2= 177,389 кг1/час 

П1(SO2) =0,0047×198×69,45 м2= 64,630 кг1/час 

П1(H2S) = 0,0010×198×69,45 м2= 13,751кг1/час 

П1(СО) =0,0071×198× 69,45 м2= 97,633 кг1/час 

П1(HCHO) = 0,0011×198×69,45 м2= 15,126 кг1/час 

П1(CH3COOH) = 0,0036×198×69,45 м2= 49,504 кг1/час 

Так же зная плотность и объем дизельного топлива, мы можем определить массу разлитого 

вещества: 

m=Vм3×Pкг/м3                                                              

m=15×860 = 12900 кг или 12,9 т 

Таблица - Результаты расчета выброса загрязняющих веществ 

Наименование загрязняющего вещества кг/час г/сек т/период 

Оксиды азота (в пересчете на NՕ2) 358,904 99,69548 0,33669 

Оксид азота NՕ с учетом коэф. 

трансформации 57,755 16,04295 0,05418 

Синильная кислота 13,751 3,81975 0,0129 

Сажа 177,389 49,27478 0,16641 

Оксиды серы (в пересчете на ՏՕ2) 64,630 17,95283 0,06063 

Сероводород 13,751 3,81975 0,0129 

Оксид углерода 97,633 27,12023 0,09159 

Формальдегид 15,126 4,201725 0,01419 

Органические кислоты 49,504 13,7511 0,04644 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 101 
 

При горении дизельного топлива в атмосферу поступают: диоксид азота, оксид азота, 

синильная кислота, сажа, диоксид серы, сероводород, оксид углерода, формальдегид и 

уксусная кислота. 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 102 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4. РАСЧЕТЫ РАССЕИВАНИЯ 

Расчет рассеивания (ПДКмр) 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Предприятие: 19, Причал 3 

Город: 65, Ленинградская область 

Район: 1, Морской торговый порт Усть-Луга 

ВИД: 1, Строительство Причала № 3 

ВР: 1, Новый вариант расчета 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

  

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -12,2 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 23,8 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 103 
 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из 
фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование 
источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 0 

6501 + 1 3 Акватория 10 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
9649,20 9649,20 

190,00 
865,10 1041,20 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

3,4915024 12,849488 1 14,59 57,00 0,50 14,59 57,00 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,5673692 2,088042 1 1,19 57,00 0,50 1,19 57,00 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,1691191 0,727889 1 0,94 57,00 0,50 0,94 57,00 0,50 

0330 Сера диоксид 1,4169999 3,762990 1 2,37 57,00 0,50 2,37 57,00 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
3,3653888 11,343000 1 0,56 57,00 0,50 0,56 57,00 0,50 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000043 0,000019 1 0,00 57,00 0,50 0,00 57,00 0,50 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 
0,0425921 0,177980 1 0,71 57,00 0,50 0,71 57,00 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
1,0245475 4,347529 1 0,71 57,00 0,50 0,71 57,00 0,50 

6502 + 1 3 Береговой участок 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
9649,40 9649,40 

190,00 
717,40 862,20 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в 

пересчете на железо) 
0,0231602 0,005507 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0001906 0,000215 1 0,08 28,50 0,50 0,08 28,50 0,50 

0203 Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 0,0001216 0,000262 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,1838155 0,381709 1 3,87 28,50 0,50 3,87 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0298701 0,062028 1 0,31 28,50 0,50 0,31 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0321509 0,056211 1 0,90 28,50 0,50 0,90 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0192046 0,039265 1 0,16 28,50 0,50 0,16 28,50 0,50 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0002116 0,005508 1 0,11 28,50 0,50 0,11 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,2352631 0,360329 1 0,20 28,50 0,50 0,20 28,50 0,50 

0342 
Гидрофторид (Водород фторид; 

фтороводород) 
0,0000002 

1,000000E-
07 

1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0001275 0,000274 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0415 Смесь предельных углеводородов C1H4-
C5H12 

0,0167200 0,440396 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-
C10H22 

0,0061800 0,162860 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) 0,0015400 0,040569 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0602 Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 0,0007200 0,019039 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 104 
 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(Метилтолуол) 
0,0945200 0,023289 1 1,99 28,50 0,50 1,99 28,50 0,50 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,1364532 0,044905 1 0,96 28,50 0,50 0,96 28,50 0,50 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0187091 0,000319 1 3,94 28,50 0,50 3,94 28,50 0,50 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 0,0219288 0,000746 1 0,92 28,50 0,50 0,92 28,50 0,50 

1061 Этанол (Этиловый спирт; метилкарбинол) 0,0046802 0,000022 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0001100 0,002856 1 0,05 28,50 0,50 0,05 28,50 0,50 

1078 Гликоль 0,0045833 0,000097 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

1112 Этилкарбитол 0,0045833 0,000097 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

1117 1-Метоксипропанол 0,0212334 0,000235 1 0,18 28,50 0,50 0,18 28,50 0,50 

1210 Бутилацетат (Бутиловый эфир уксусной 
кислоты) 

0,0250000 0,000791 1 1,05 28,50 0,50 1,05 28,50 0,50 

1401 Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид) 

0,0541667 0,001715 1 0,65 28,50 0,50 0,65 28,50 0,50 

1611 Эпоксиэтан (Оксиран; этиленоксид) 0,0035955 0,000291 1 0,05 28,50 0,50 0,05 28,50 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0473926 0,095395 1 0,17 28,50 0,50 0,17 28,50 0,50 

2750 Сольвент нафта 0,0112849 0,000190 1 0,24 28,50 0,50 0,24 28,50 0,50 

2752 Уайт-спирит 0,0141061 0,000056 1 0,06 28,50 0,50 0,06 28,50 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,1686739 0,359126 1 0,71 28,50 0,50 0,71 28,50 0,50 

2902 Взвешенные вещества 0,0756673 0,001850 1 0,64 28,50 0,50 0,64 28,50 0,50 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0,3200000 2,575488 1 8,98 28,50 0,50 8,98 28,50 0,50 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0004447 0,000166 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,1066667 0,127232 1 0,90 28,50 0,50 0,90 28,50 0,50 

2930 Пыль абразивная 0,0096000 0,001037 1 1,01 28,50 0,50 1,01 28,50 0,50 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 105 
 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 0,0001906 1 0,08 28,50 0,50 0,08 28,50 0,50 

Итого: 0,0001906  0,08  0,08  

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6501 3 3,4915024 1 14,59 57,00 0,50 14,59 57,00 0,50 

1 0 6502 3 0,1838155 1 3,87 28,50 0,50 3,87 28,50 0,50 

Итого: 3,6753179  18,46  18,46  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6501 3 0,5673692 1 1,19 57,00 0,50 1,19 57,00 0,50 

1 0 6502 3 0,0298701 1 0,31 28,50 0,50 0,31 28,50 0,50 

Итого: 0,5972393  1,50  1,50  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6501 3 0,1691191 1 0,94 57,00 0,50 0,94 57,00 0,50 

1 0 6502 3 0,0321509 1 0,90 28,50 0,50 0,90 28,50 0,50 

Итого: 0,2012700  1,84  1,84  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 106 
 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6501 3 1,4169999 1 2,37 57,00 0,50 2,37 57,00 0,50 

1 0 6502 3 0,0192046 1 0,16 28,50 0,50 0,16 28,50 0,50 

Итого: 1,4362045  2,53  2,53  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 0,0002116 1 0,11 28,50 0,50 0,11 28,50 0,50 

Итого: 0,0002116  0,11  0,11  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6501 3 3,3653888 1 0,56 57,00 0,50 0,56 57,00 0,50 

1 0 6502 3 0,2352631 1 0,20 28,50 0,50 0,20 28,50 0,50 

Итого: 3,6006519  0,76  0,76  

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 0,0000002 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

Итого: 0,0000002  0,00  0,00  

Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 0,0001275 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

Итого: 0,0001275  0,00  0,00  

Вещество: 0415 
Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 0,0167200 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

Итого: 0,0167200  0,00  0,00  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 107 
 

Вещество: 0416 
Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 0,0061800 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

Итого: 0,0061800  0,00  0,00  

Вещество: 0501 
Пентилены (амилены - смесь изомеров) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 0,0015400 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

Итого: 0,0015400  0,00  0,00  

Вещество: 0602 
Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 0,0007200 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

Итого: 0,0007200  0,01  0,01  

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 0,0945200 1 1,99 28,50 0,50 1,99 28,50 0,50 

Итого: 0,0945200  1,99  1,99  

Вещество: 0621 
Метилбензол (Фенилметан) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 0,1364532 1 0,96 28,50 0,50 0,96 28,50 0,50 

Итого: 0,1364532  0,96  0,96  

Вещество: 0627 
Этилбензол (Фенилэтан) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 108 
 

1 0 6502 3 0,0187091 1 3,94 28,50 0,50 3,94 28,50 0,50 

Итого: 0,0187091  3,94  3,94  

Вещество: 1042 
Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 0,0219288 1 0,92 28,50 0,50 0,92 28,50 0,50 

Итого: 0,0219288  0,92  0,92  

Вещество: 1061 
Этанол (Этиловый спирт; метилкарбинол) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 0,0046802 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

Итого: 0,0046802  0,00  0,00  

Вещество: 1071 
Гидроксибензол (фенол) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 0,0001100 1 0,05 28,50 0,50 0,05 28,50 0,50 

Итого: 0,0001100  0,05  0,05  

Вещество: 1078 
Гликоль 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 0,0045833 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

Итого: 0,0045833  0,02  0,02  

Вещество: 1112 
Этилкарбитол 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 0,0045833 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

Итого: 0,0045833  0,01  0,01  

Вещество: 1117 
1-Метоксипропанол 

№ № № Тип Выброс F Лето Зима 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 109 
 

пл. цех. ист. (г/с) 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 0,0212334 1 0,18 28,50 0,50 0,18 28,50 0,50 

Итого: 0,0212334  0,18  0,18  

Вещество: 1210 
Бутилацетат (Бутиловый эфир уксусной кислоты) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 0,0250000 1 1,05 28,50 0,50 1,05 28,50 0,50 

Итого: 0,0250000  1,05  1,05  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6501 3 0,0425921 1 0,71 57,00 0,50 0,71 57,00 0,50 

Итого: 0,0425921  0,71  0,71  

Вещество: 1401 
Пропан-2-он (Диметилкетон; диметилформальдегид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 0,0541667 1 0,65 28,50 0,50 0,65 28,50 0,50 

Итого: 0,0541667  0,65  0,65  

Вещество: 1611 
Эпоксиэтан (Оксиран; этиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 0,0035955 1 0,05 28,50 0,50 0,05 28,50 0,50 

Итого: 0,0035955  0,05  0,05  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6501 3 1,0245475 1 0,71 57,00 0,50 0,71 57,00 0,50 

1 0 6502 3 0,0473926 1 0,17 28,50 0,50 0,17 28,50 0,50 

Итого: 1,0719401  0,88  0,88  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 110 
 

Вещество: 2750 
Сольвент нафта 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 0,0112849 1 0,24 28,50 0,50 0,24 28,50 0,50 

Итого: 0,0112849  0,24  0,24  

Вещество: 2752 
Уайт-спирит 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 0,0141061 1 0,06 28,50 0,50 0,06 28,50 0,50 

Итого: 0,0141061  0,06  0,06  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 0,1686739 1 0,71 28,50 0,50 0,71 28,50 0,50 

Итого: 0,1686739  0,71  0,71  

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 0,0756673 1 0,64 28,50 0,50 0,64 28,50 0,50 

Итого: 0,0756673  0,64  0,64  

Вещество: 2907 
Пыль неорганическая >70% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 0,3200000 1 8,98 28,50 0,50 8,98 28,50 0,50 

Итого: 0,3200000  8,98  8,98  

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 111 
 

1 0 6502 3 0,0004447 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

Итого: 0,0004447  0,01  0,01  

Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 0,1066667 1 0,90 28,50 0,50 0,90 28,50 0,50 

Итого: 0,1066667  0,90  0,90  

Вещество: 2930 
Пыль абразивная 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 0,0096000 1 1,01 28,50 0,50 1,01 28,50 0,50 

Итого: 0,0096000  1,01  1,01  

 

 

 
Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6010 
Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6501 3 0301 3,4915024 1 14,59 57,00 0,50 14,59 57,00 0,50 

1 0 6502 3 0301 0,1838155 1 3,87 28,50 0,50 3,87 28,50 0,50 

1 0 6501 3 0330 1,4169999 1 2,37 57,00 0,50 2,37 57,00 0,50 

1 0 6502 3 0330 0,0192046 1 0,16 28,50 0,50 0,16 28,50 0,50 

1 0 6501 3 0337 3,3653888 1 0,56 57,00 0,50 0,56 57,00 0,50 

1 0 6502 3 0337 0,2352631 1 0,20 28,50 0,50 0,20 28,50 0,50 

1 0 6502 3 1071 0,0001100 1 0,05 28,50 0,50 0,05 28,50 0,50 

Итого: 8,7122843  21,79  21,79  

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 112 
 

Группа суммации: 6013 
Ацетон и фенол 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 1071 0,0001100 1 0,05 28,50 0,50 0,05 28,50 0,50 

1 0 6502 3 1401 0,0541667 1 0,65 28,50 0,50 0,65 28,50 0,50 

Итого: 0,0542767  0,70  0,70  

 

Группа суммации: 6035 
Сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 0333 0,0002116 1 0,11 28,50 0,50 0,11 28,50 0,50 

1 0 6501 3 1325 0,0425921 1 0,71 57,00 0,50 0,71 57,00 0,50 

Итого: 0,0428037  0,82  0,82  

Группа суммации: 6038 
Серы диоксид и фенол 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6501 3 0330 1,4169999 1 2,37 57,00 0,50 2,37 57,00 0,50 

1 0 6502 3 0330 0,0192046 1 0,16 28,50 0,50 0,16 28,50 0,50 

1 0 6502 3 1071 0,0001100 1 0,05 28,50 0,50 0,05 28,50 0,50 

Итого: 1,4363145  2,58  2,58  

 

Группа суммации: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6501 3 0330 1,4169999 1 2,37 57,00 0,50 2,37 57,00 0,50 

1 0 6502 3 0330 0,0192046 1 0,16 28,50 0,50 0,16 28,50 0,50 

1 0 6502 3 0333 0,0002116 1 0,11 28,50 0,50 0,11 28,50 0,50 

Итого: 1,4364161  2,64  2,64  

 

Группа суммации: 6053 
Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

№ № № Тип Код Выброс F Лето Зима 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 113 
 

пл. цех. ист. в-ва (г/с) 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6502 3 0342 0,0000002 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

1 0 6502 3 0344 0,0001275 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

Итого: 0,0001277  0,00  0,00  

 

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6501 3 0301 3,4915024 1 14,59 57,00 0,50 14,59 57,00 0,50 

1 0 6502 3 0301 0,1838155 1 3,87 28,50 0,50 3,87 28,50 0,50 

1 0 6501 3 0330 1,4169999 1 2,37 57,00 0,50 2,37 57,00 0,50 

1 0 6502 3 0330 0,0192046 1 0,16 28,50 0,50 0,16 28,50 0,50 

Итого: 5,1115224  13,12  13,12  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 

Группа суммации: 6205 
Серы диоксид и фтористый водород 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6501 3 0330 1,4169999 1 2,37 57,00 0,50 2,37 57,00 0,50 

1 0 6502 3 0330 0,0192046 1 0,16 28,50 0,50 0,16 28,50 0,50 

1 0 6502 3 0342 0,0000002 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

Итого: 1,4362047  1,41  1,41  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,80 

 

 

 
Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет 
максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0143 
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) 
оксид) 

ПДК м/р 0,010 ПДК с/г 5,000E-05 ПДК с/с 0,001 Нет Нет  

0301 
Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Да Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Да Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 114 
 

0337 
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Да Нет  

0342 
Гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород) 

ПДК м/р 0,020 ПДК с/г 0,005 ПДК с/с 0,014 Нет Нет  

0344 
Фториды неорганические 
плохо растворимые 

ПДК м/р 0,200 ПДК с/с 0,030 ПДК с/с 0,030 Нет Нет  

0415 
Смесь предельных 
углеводородов C1H4-C5H12 

ПДК м/р 200,000 ПДК с/с 50,000 ПДК с/с 50,000 Нет Нет  

0416 
Смесь предельных 
углеводородов C6H14-
C10H22 

ПДК м/р 50,000 ПДК с/с 5,000 ПДК с/с 5,000 Нет Нет  

0501 
Пентилены (амилены - смесь 
изомеров) 

ПДК м/р 1,500 - - ПДК с/с - Нет Нет  

0602 
Бензол (Циклогексатриен; 
фенилгидрид) 

ПДК м/р 0,300 ПДК с/г 0,005 ПДК с/с 0,060 Нет Нет  

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, 
п- изомеров) (Метилтолуол) 

ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,100 ПДК с/с - Нет Нет  

0621 Метилбензол (Фенилметан) ПДК м/р 0,600 ПДК с/г 0,400 ПДК с/с - Нет Нет  

0627 Этилбензол (Фенилэтан) ПДК м/р 0,020 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с - Нет Нет  

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) ПДК м/р 0,100 - - ПДК с/с - Нет Нет  

1061 
Этанол (Этиловый спирт; 
метилкарбинол) 

ПДК м/р 5,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

1071 Гидроксибензол (фенол) ПДК м/р 0,010 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,006 Нет Нет  

1078 Гликоль ОБУВ 1,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

1112 Этилкарбитол ОБУВ 1,500 - - ПДК с/с - Нет Нет  

1117 1-Метоксипропанол ОБУВ 0,500 - - ПДК с/с - Нет Нет  

1210 
Бутилацетат (Бутиловый 
эфир уксусной кислоты) 

ПДК м/р 0,100 - - ПДК с/с - Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,050 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,010 Нет Нет 
 

1401 
Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид) 

ПДК м/р 0,350 - - ПДК с/с - Нет Нет  

1611 
Эпоксиэтан (Оксиран; 
этиленоксид) 

ПДК м/р 0,300 ПДК с/г 0,001 ПДК с/с 0,030 Нет Нет  

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,200 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

2750 Сольвент нафта ОБУВ 0,200 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2752 Уайт-спирит ОБУВ 1,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2754 
Алканы C12-19 (в пересчете 
на С) 

ПДК м/р 1,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,500 ПДК с/г 0,075 ПДК с/с 0,150 Нет Нет  

2907 Пыль неорганическая >70% 
SiO2 

ПДК м/р 0,150 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

2908 
Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

ПДК м/р 0,300 ПДК с/с 0,100 ПДК с/с 0,100 Нет Нет  

2909 
Пыль неорганическая: до 
20% SiO2 

ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,150 ПДК с/с 0,150 Нет Нет  

2930 Пыль абразивная ОБУВ 0,040 - - ПДК с/с - Нет Нет  

 

 

 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. Расчет 

максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп. 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 115 
 

6010 
Группа суммации:  Азота 
диоксид, серы диоксид, 
углерода оксид, фенол 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет 

6013 
Группа суммации:  Ацетон и 
фенол 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет 

6035 
Группа суммации:  
Сероводород, формальдегид 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет 

6038 
Группа суммации:  Серы 
диоксид и фенол 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет 

6043 
Группа суммации:  Серы 
диоксид и сероводород 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет 

6053 

Группа суммации:  
Фтористый водород и 
плохорастворимые соли 
фтора 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет 

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Да Нет 

6205 

Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,8":  Серы 
диоксид и фтористый 
водород 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет 

 

 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,055 0,055 0,055 0,055 0,055 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,038 0,038 0,038 0,038 0,038 0,000 

0330 Сера диоксид 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 0,000 

0703 Бенз/а/пирен 1,500E-
06 

1,500E-
06 

1,500E-
06 

1,500E-
06 

1,500E-
06 

0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 
Расчетные области 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 116 
 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) 

Ширина 
(м) 

X Y X Y 
По 

ширине 
По длине 

1 Полное 
описание 

-12753,50 -2822,50 21989,00 -2822,50 17000,00 0,00 500,00 500,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 11415,70 1347,20 2,00 на границе жилой зоны п. Красная горка 

2 11509,20 2652,30 2,00 на границе жилой зоны д. Дубки 

3 11247,90 287,50 2,00 на границе жилой зоны д. Югантово 

4 -4924,90 -8176,20 2,00 на границе охранной зоны ООПТ 

 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 6,25E-04 6,253E-06 287 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 6,25E-04 6,253E-06 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 5,19E-04 5,190E-06 253 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 5,19E-04 5,190E-06 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 2,89E-04 2,893E-06 225 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 2,89E-04 2,893E-06 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 2,30E-05 2,304E-07 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 2,30E-05 2,304E-07 100,0  

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд Коорд В ы

с
о

т а
 

(м
) 

Концентр. Концентр. Напр. Скор. Фон Фон до исключения Т
и п
 

т
о

ч
к и
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 117 
 

X(м) Y(м) (д. ПДК) (мг/куб.м) ветра ветра доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 0,64 0,128 292 8,70 0,27 0,055 0,27 0,055 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,34 0,069 53,6  

1 11415,70 1347,20 2,00 0,62 0,123 257 8,70 0,27 0,055 0,27 0,055 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,32 0,064 52,3  

2 11509,20 2652,30 2,00 0,48 0,096 227 8,70 0,27 0,055 0,27 0,055 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,19 0,038 39,9  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 0,29 0,057 58 8,70 0,27 0,055 0,27 0,055 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 9,28E-03 0,002 3,3  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 0,12 0,050 292 8,70 0,09 0,038 0,09 0,038 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,03 0,011 22,4  

1 11415,70 1347,20 2,00 0,12 0,049 257 8,70 0,09 0,038 0,09 0,038 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,03 0,010 21,3  

2 11509,20 2652,30 2,00 0,11 0,045 227 8,70 0,09 0,038 0,09 0,038 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,02 0,006 13,9  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 0,10 0,038 58 8,70 0,09 0,038 0,09 0,038 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 7,54E-04 3,016E-04 0,8  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 0,03 0,004 292 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,02 0,003 80,9  

1 11415,70 1347,20 2,00 0,03 0,004 257 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,02 0,003 82,6  

2 11509,20 2652,30 2,00 0,02 0,002 227 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,01 0,002 80,9  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 8,58E-04 1,287E-04 58 8,70 - - - - 1 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 118 
 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 5,99E-04 8,988E-05 69,8  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 0,09 0,046 292 8,70 0,04 0,018 0,04 0,018 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,06 0,028 60,2  

1 11415,70 1347,20 2,00 0,09 0,044 257 8,70 0,04 0,018 0,04 0,018 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,05 0,026 58,7  

2 11509,20 2652,30 2,00 0,07 0,034 228 8,70 0,04 0,018 0,04 0,018 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,03 0,016 46,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 0,04 0,019 58 3,70 0,04 0,018 0,04 0,018 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 1,59E-03 7,936E-04 4,2  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 8,68E-04 6,942E-06 287 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 8,68E-04 6,942E-06 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 7,20E-04 5,761E-06 253 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 7,20E-04 5,761E-06 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 4,02E-04 3,212E-06 225 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 4,02E-04 3,212E-06 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 3,20E-05 2,558E-07 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 3,20E-05 2,558E-07 100,0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 0,37 1,872 292 8,70 0,36 1,800 0,36 1,800 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,01 0,066 3,5  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 119 
 

1 11415,70 1347,20 2,00 0,37 1,867 257 8,70 0,36 1,800 0,36 1,800 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,01 0,062 3,3  

2 11509,20 2652,30 2,00 0,37 1,840 227 8,70 0,36 1,800 0,36 1,800 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 7,37E-03 0,037 2,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 0,36 1,802 58 8,70 0,36 1,800 0,36 1,800 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 3,58E-04 0,002 0,1  

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 3,28E-07 6,561E-09 287 8,70 - - - - 4 

1 11415,70 1347,20 2,00 2,72E-07 5,446E-09 253 8,70 - - - - 4 

2 11509,20 2652,30 2,00 1,52E-07 3,036E-09 225 0,70 - - - - 4 

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 1,21E-08 2,417E-10 58 8,40 - - - - 1 

Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 2,09E-05 4,183E-06 287 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 2,09E-05 4,183E-06 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 1,74E-05 3,472E-06 253 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,74E-05 3,472E-06 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 9,68E-06 1,936E-06 225 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 9,68E-06 1,936E-06 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 7,71E-07 1,541E-07 58 8,40 - - - - 1 

Вещество: 0415 
Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 2,74E-06 5,485E-04 287 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 2,74E-06 5,485E-04 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 2,28E-06 4,553E-04 253 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 2,28E-06 4,553E-04 100,0  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 120 
 

2 11509,20 2652,30 2,00 1,27E-06 2,538E-04 225 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,27E-06 2,538E-04 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 1,01E-07 2,021E-05 58 8,40 - - - - 1 

Вещество: 0416 
Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 4,05E-06 2,027E-04 287 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 4,05E-06 2,027E-04 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 3,37E-06 1,683E-04 253 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 3,37E-06 1,683E-04 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 1,88E-06 9,382E-05 225 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,88E-06 9,382E-05 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 1,49E-07 7,470E-06 58 8,40 - - - - 1 

Вещество: 0501 
Пентилены (амилены - смесь изомеров) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 3,37E-05 5,052E-05 287 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 3,37E-05 5,052E-05 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 2,80E-05 4,193E-05 253 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 2,80E-05 4,193E-05 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 1,56E-05 2,338E-05 225 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,56E-05 2,338E-05 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 1,24E-06 1,861E-06 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,24E-06 1,861E-06 100,0  

Вещество: 0602 
Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 7,87E-05 2,362E-05 287 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 7,87E-05 2,362E-05 100,0  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 121 
 

1 11415,70 1347,20 2,00 6,53E-05 1,960E-05 253 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 6,53E-05 1,960E-05 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 3,64E-05 1,093E-05 225 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 3,64E-05 1,093E-05 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 2,90E-06 8,703E-07 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 2,90E-06 8,703E-07 100,0  

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 0,02 0,003 287 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,02 0,003 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 0,01 0,003 253 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,01 0,003 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 7,17E-03 0,001 225 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 7,17E-03 0,001 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 5,71E-04 1,143E-04 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 5,71E-04 1,143E-04 100,0  

Вещество: 0621 
Метилбензол (Фенилметан) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

и
п

 
т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 7,46E-03 0,004 287 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 7,46E-03 0,004 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 6,19E-03 0,004 253 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 6,19E-03 0,004 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 3,45E-03 0,002 225 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 3,45E-03 0,002 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 2,75E-04 1,649E-04 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 2,75E-04 1,649E-04 100,0  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 122 
 

Вещество: 0627 
Этилбензол (Фенилэтан) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 0,03 6,138E-04 287 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,03 6,138E-04 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 0,03 5,094E-04 253 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,03 5,094E-04 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 0,01 2,840E-04 225 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,01 2,840E-04 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 1,13E-03 2,261E-05 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,13E-03 2,261E-05 100,0  

Вещество: 1042 
Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 7,19E-03 7,194E-04 287 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 7,19E-03 7,194E-04 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 5,97E-03 5,971E-04 253 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 5,97E-03 5,971E-04 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 3,33E-03 3,329E-04 225 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 3,33E-03 3,329E-04 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 2,65E-04 2,651E-05 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 2,65E-04 2,651E-05 100,0  

Вещество: 1061 
Этанол (Этиловый спирт; метилкарбинол) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 3,07E-05 1,535E-04 287 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 3,07E-05 1,535E-04 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 2,55E-05 1,274E-04 253 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 123 
 

1 0 6502 2,55E-05 1,274E-04 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 1,42E-05 7,105E-05 225 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,42E-05 7,105E-05 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 1,13E-06 5,657E-06 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,13E-06 5,657E-06 100,0  

Вещество: 1071 
Гидроксибензол (фенол) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 3,61E-04 3,609E-06 287 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 3,61E-04 3,609E-06 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 3,00E-04 2,995E-06 253 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 3,00E-04 2,995E-06 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 1,67E-04 1,670E-06 225 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,67E-04 1,670E-06 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 1,33E-05 1,330E-07 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,33E-05 1,330E-07 100,0  

Вещество: 1078 
Гликоль 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 1,50E-04 1,504E-04 287 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,50E-04 1,504E-04 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 1,25E-04 1,248E-04 253 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,25E-04 1,248E-04 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 6,96E-05 6,958E-05 225 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 6,96E-05 6,958E-05 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 5,54E-06 5,540E-06 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 5,54E-06 5,540E-06 100,0  

Вещество: 1112 
Этилкарбитол 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 124 
 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 1,00E-04 1,504E-04 287 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,00E-04 1,504E-04 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 8,32E-05 1,248E-04 253 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 8,32E-05 1,248E-04 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 4,64E-05 6,958E-05 225 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 4,64E-05 6,958E-05 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 3,69E-06 5,540E-06 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 3,69E-06 5,540E-06 100,0  

Вещество: 1117 
1-Метоксипропанол 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 1,39E-03 6,966E-04 287 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,39E-03 6,966E-04 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 1,16E-03 5,781E-04 253 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,16E-03 5,781E-04 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 6,45E-04 3,223E-04 225 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 6,45E-04 3,223E-04 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 5,13E-05 2,567E-05 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 5,13E-05 2,567E-05 100,0  

Вещество: 1210 
Бутилацетат (Бутиловый эфир уксусной кислоты) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 8,20E-03 8,202E-04 287 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 8,20E-03 8,202E-04 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 6,81E-03 6,807E-04 253 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 6,81E-03 6,807E-04 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 3,80E-03 3,795E-04 225 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 3,80E-03 3,795E-04 100,0  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 125 
 

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 3,02E-04 3,022E-05 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 3,02E-04 3,022E-05 100,0  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 0,02 8,400E-04 293 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,02 8,400E-04 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 0,02 7,844E-04 257 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,02 7,844E-04 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 9,36E-03 4,679E-04 228 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 9,36E-03 4,679E-04 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 4,77E-04 2,385E-05 58 3,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 4,77E-04 2,385E-05 100,0  

Вещество: 1401 
Пропан-2-он (Диметилкетон; диметилформальдегид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 5,08E-03 0,002 287 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 5,08E-03 0,002 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 4,21E-03 0,001 253 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 4,21E-03 0,001 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 2,35E-03 8,223E-04 225 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 2,35E-03 8,223E-04 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 1,87E-04 6,547E-05 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,87E-04 6,547E-05 100,0  

Вещество: 1611 
Эпоксиэтан (Оксиран; этиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 3,93E-04 1,180E-04 287 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 126 
 

1 0 6502 3,93E-04 1,180E-04 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 3,26E-04 9,790E-05 253 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 3,26E-04 9,790E-05 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 1,82E-04 5,458E-05 225 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,82E-04 5,458E-05 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 1,45E-05 4,346E-06 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,45E-05 4,346E-06 100,0  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 0,02 0,021 292 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,02 0,020 94,6  

1 11415,70 1347,20 2,00 0,02 0,020 257 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,02 0,019 95,1  

2 11509,20 2652,30 2,00 9,88E-03 0,012 227 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 9,35E-03 0,011 94,6  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 5,01E-04 6,017E-04 58 8,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 4,54E-04 5,445E-04 90,5  

Вещество: 2750 
Сольвент нафта 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 1,85E-03 3,702E-04 287 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,85E-03 3,702E-04 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 1,54E-03 3,073E-04 253 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,54E-03 3,073E-04 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 8,57E-04 1,713E-04 225 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 8,57E-04 1,713E-04 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 6,82E-05 1,364E-05 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 6,82E-05 1,364E-05 100,0  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 127 
 

Вещество: 2752 
Уайт-спирит 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 4,63E-04 4,628E-04 287 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 4,63E-04 4,628E-04 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 3,84E-04 3,841E-04 253 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 3,84E-04 3,841E-04 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 2,14E-04 2,141E-04 225 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 2,14E-04 2,141E-04 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 1,71E-05 1,705E-05 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,71E-05 1,705E-05 100,0  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 5,53E-03 0,006 287 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 5,53E-03 0,006 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 4,59E-03 0,005 253 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 4,59E-03 0,005 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 2,56E-03 0,003 225 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 2,56E-03 0,003 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 2,04E-04 2,039E-04 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 2,04E-04 2,039E-04 100,0  

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 4,96E-03 0,002 287 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 4,96E-03 0,002 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 4,12E-03 0,002 253 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 128 
 

1 0 6502 4,12E-03 0,002 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 2,30E-03 0,001 225 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 2,30E-03 0,001 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 1,83E-04 9,146E-05 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,83E-04 9,146E-05 100,0  

Вещество: 2907 
Пыль неорганическая >70% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 0,07 0,010 287 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,07 0,010 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 0,06 0,009 253 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,06 0,009 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 0,03 0,005 225 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,03 0,005 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 2,58E-03 3,868E-04 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 2,58E-03 3,868E-04 100,0  

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 4,86E-05 1,459E-05 287 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 4,86E-05 1,459E-05 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 4,04E-05 1,211E-05 253 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 4,04E-05 1,211E-05 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 2,25E-05 6,751E-06 225 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 2,25E-05 6,751E-06 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 1,79E-06 5,375E-07 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,79E-06 5,375E-07 100,0  

Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 129 
 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 7,00E-03 0,003 287 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 7,00E-03 0,003 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 5,81E-03 0,003 253 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 5,81E-03 0,003 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 3,24E-03 0,002 225 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 3,24E-03 0,002 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 2,58E-04 1,289E-04 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 2,58E-04 1,289E-04 100,0  

Вещество: 2930 
Пыль абразивная 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 7,87E-03 3,150E-04 287 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 7,87E-03 3,150E-04 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 6,53E-03 2,614E-04 253 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 6,53E-03 2,614E-04 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 3,64E-03 1,457E-04 225 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 3,64E-03 1,457E-04 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 2,90E-04 1,160E-05 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 2,90E-04 1,160E-05 100,0  

Вещество: 6010 
Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 0,44 - 292 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,41 0,000 94,3  

1 11415,70 1347,20 2,00 0,41 - 257 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,39 0,000 94,9  

2 11509,20 2652,30 2,00 0,24 - 227 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,23 0,000 94,3  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 130 
 

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 0,01 - 58 8,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,01 0,000 90,1  

Вещество: 6013 
Ацетон и фенол 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 5,44E-03 - 287 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 5,44E-03 0,000 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 4,51E-03 - 253 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 4,51E-03 0,000 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 2,52E-03 - 225 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 2,52E-03 0,000 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 2,00E-04 - 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 2,00E-04 0,000 100,0  

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 0,02 - 292 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,02 0,000 96,3  

1 11415,70 1347,20 2,00 0,02 - 257 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,02 0,000 96,7  

2 11509,20 2652,30 2,00 9,69E-03 - 228 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 9,36E-03 0,000 96,6  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 4,92E-04 - 58 3,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 4,77E-04 0,000 96,9  

Вещество: 6038 
Серы диоксид и фенол 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 0,06 - 292 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 131 
 

1 0 6501 0,06 0,000 97,9  

1 11415,70 1347,20 2,00 0,05 - 257 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,05 0,000 98,1  

2 11509,20 2652,30 2,00 0,03 - 228 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,03 0,000 98,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 1,62E-03 - 58 3,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 1,59E-03 0,000 98,2  

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 0,06 - 292 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,06 0,000 97,2  

1 11415,70 1347,20 2,00 0,05 - 257 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,05 0,000 97,5  

2 11509,20 2652,30 2,00 0,03 - 228 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,03 0,000 97,4  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 1,62E-03 - 58 3,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 1,59E-03 0,000 97,7  

Вещество: 6053 
Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 2,12E-05 - 287 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 2,12E-05 0,000 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 1,76E-05 - 253 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,76E-05 0,000 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 9,83E-06 - 225 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 9,83E-06 0,000 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 7,83E-07 - 58 8,40 - - - - 1 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 132 
 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 0,46 - 292 8,70 0,19 - 0,19 - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,25 0,000 54,4  

1 11415,70 1347,20 2,00 0,44 - 257 8,70 0,19 - 0,19 - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,23 0,000 53,1  

2 11509,20 2652,30 2,00 0,34 - 227 8,70 0,19 - 0,19 - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,14 0,000 40,7  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 0,20 - 58 8,70 0,19 - 0,19 - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 6,74E-03 0,000 3,3  

Вещество: 6205 
Серы диоксид и фтористый водород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 0,03 - 292 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,03 0,000 98,3  

1 11415,70 1347,20 2,00 0,03 - 257 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,03 0,000 98,5  

2 11509,20 2652,30 2,00 0,02 - 228 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,02 0,000 98,5  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 8,94E-04 - 58 3,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 8,82E-04 0,000 98,6  

 

 
Максимальные концентрации и вклады по веществам 

(расчетные площадки) 
 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд Коорд Концентр. Концентр. Напр. Скор. Фон Фон до исключения 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 133 
 

X(м) Y(м) (д. ПДК) (мг/куб.м) ветра ветра доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 0,01 1,394E-04 324 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,01 1,394E-04 100,0  

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 4,50 0,900 202 0,60 0,27 0,055 0,27 0,055 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 4,07 0,814 90,5  

 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 0,44 0,175 202 0,60 0,09 0,038 0,09 0,038 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,33 0,132 75,5  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 0,36 0,054 337 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,21 0,032 60,1  

 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 134 
 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 0,70 0,352 202 0,60 0,04 0,018 0,04 0,018 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,66 0,330 94,0  

 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 0,02 1,547E-04 324 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,02 1,547E-04 100,0  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 135 
 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 0,52 2,624 202 0,60 0,36 1,800 0,36 1,800 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,16 0,785 29,9  

 

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 7,31E-06 1,462E-07 324 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 7,31E-06 1,462E-07 100,0  

 

Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 4,66E-04 9,323E-05 324 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 4,66E-04 9,323E-05 100,0  

Вещество: 0415 
Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 136 
 

9746,50 677,50 6,11E-05 0,012 324 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 6,11E-05 0,012 100,0  

 

Вещество: 0416 
Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 9,04E-05 0,005 324 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 9,04E-05 0,005 100,0  

 

Вещество: 0501 
Пентилены (амилены - смесь изомеров) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 7,51E-04 0,001 324 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 7,51E-04 0,001 100,0  

Вещество: 0602 
Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 1,75E-03 5,265E-04 324 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,75E-03 5,265E-04 100,0  

 

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

Площадка: 1 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 137 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 0,35 0,069 324 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,35 0,069 100,0  

 

Вещество: 0621 
Метилбензол (Фенилметан) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 0,17 0,100 324 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,17 0,100 100,0  

Вещество: 0627 
Этилбензол (Фенилэтан) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 0,68 0,014 324 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,68 0,014 100,0  

 

Вещество: 1042 
Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 0,16 0,016 324 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,16 0,016 100,0  

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 138 
 

Вещество: 1061 
Этанол (Этиловый спирт; метилкарбинол) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 6,84E-04 0,003 324 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 6,84E-04 0,003 100,0  

Вещество: 1071 
Гидроксибензол (фенол) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 8,04E-03 8,044E-05 324 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 8,04E-03 8,044E-05 100,0  

 

Вещество: 1078 
Гликоль 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 3,35E-03 0,003 324 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 3,35E-03 0,003 100,0  

 

Вещество: 1112 
Этилкарбитол 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 139 
 

9746,50 677,50 2,23E-03 0,003 324 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 2,23E-03 0,003 100,0  

Вещество: 1117 
1-Метоксипропанол 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 0,03 0,016 324 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,03 0,016 100,0  

 

Вещество: 1210 
Бутилацетат (Бутиловый эфир уксусной кислоты) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 0,18 0,018 324 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,18 0,018 100,0  

 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 0,20 0,010 202 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,20 0,010 100,0  

Вещество: 1401 
Пропан-2-он (Диметилкетон; диметилформальдегид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 140 
 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 0,11 0,040 324 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,11 0,040 100,0  

 

Вещество: 1611 
Эпоксиэтан (Оксиран; этиленоксид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 8,76E-03 0,003 324 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 8,76E-03 0,003 100,0  

 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 0,21 0,247 202 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,20 0,239 96,8  

Вещество: 2750 
Сольвент нафта 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 0,04 0,008 324 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,04 0,008 100,0  

 

Вещество: 2752 
Уайт-спирит 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 141 
 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 0,01 0,010 324 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,01 0,010 100,0  

 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 0,12 0,123 324 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,12 0,123 100,0  

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 0,11 0,055 324 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,11 0,055 100,0  

 

Вещество: 2907 
Пыль неорганическая >70% SiO2 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 1,56 0,234 324 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,56 0,234 100,0  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 142 
 

 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 1,08E-03 3,252E-04 324 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,08E-03 3,252E-04 100,0  

Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 0,16 0,078 324 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,16 0,078 100,0  

 

Вещество: 2930 
Пыль абразивная 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 0,18 0,007 324 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,18 0,007 100,0  

 

Вещество: 6010 
Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд Коорд Концентр. Концентр. Напр. Скор. Фон Фон до исключения 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 143 
 

X(м) Y(м) (д. ПДК) (мг/куб.м) ветра ветра доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 5,06 - 202 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 4,89 0,000 96,7  

Вещество: 6013 
Ацетон и фенол 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 0,12 - 324 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,12 0,000 100,0  

 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 0,20 - 202 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,20 0,000 97,8  

 

Вещество: 6038 
Серы диоксид и фенол 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 0,67 - 202 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,66 0,000 98,8  

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

Площадка: 1 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 144 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 0,67 - 202 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,66 0,000 98,4  

 

Вещество: 6053 
Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 4,73E-04 - 324 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 4,73E-04 0,000 100,0  

 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 3,25 - 202 0,60 0,19 - 0,19 - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 2,96 0,000 91,0  

Вещество: 6205 
Серы диоксид и фтористый водород 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 0,37 - 202 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,37 0,000 99,0  

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 145 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 146 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 147 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 148 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 149 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 150 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 151 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 152 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 153 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 154 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 155 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 156 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 157 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 158 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 159 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 160 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 161 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 162 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 163 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 164 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 165 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 166 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 167 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 168 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 169 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 170 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 171 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 172 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 173 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 174 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 175 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 176 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 177 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 178 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 179 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 180 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 181 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 182 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 183 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 184 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 185 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 186 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 187 
 

  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 188 
 

Расчет рассеивания (ПДКсг) 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Предприятие: 19, Причал 3 

Город: 65, Ленинградская область 

Район: 1, Морской торговый порт Усть-Луга 

ВИД: 1, Строительство Причала № 3 

ВР: 1, Новый вариант расчета 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -12,2 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 23,8 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Роза ветров, % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ  

9,00 6,00 11,00 19,00 15,00 15,00 13,00 12,00  

 
  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 189 
 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из 
фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование 
источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 0 

6501 + 1 3 Акватория 10 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
9649,20 9649,20 

190,00 
865,10 1041,20 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

3,4915024 12,849488 1 14,59 57,00 0,50 14,59 57,00 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,5673692 2,088042 1 1,19 57,00 0,50 1,19 57,00 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,1691191 0,727889 1 0,94 57,00 0,50 0,94 57,00 0,50 

0330 Сера диоксид 1,4169999 3,762990 1 2,37 57,00 0,50 2,37 57,00 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
3,3653888 11,343000 1 0,56 57,00 0,50 0,56 57,00 0,50 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000043 0,000019 1 0,00 57,00 0,50 0,00 57,00 0,50 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 
0,0425921 0,177980 1 0,71 57,00 0,50 0,71 57,00 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
1,0245475 4,347529 1 0,71 57,00 0,50 0,71 57,00 0,50 

6502 + 1 3 Береговой участок 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
9649,40 9649,40 

190,00 
717,40 862,20 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в 

пересчете на железо) 
0,0231602 0,005507 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0001906 0,000215 1 0,08 28,50 0,50 0,08 28,50 0,50 

0203 Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 0,0001216 0,000262 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,1838155 0,381709 1 3,87 28,50 0,50 3,87 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0298701 0,062028 1 0,31 28,50 0,50 0,31 28,50 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0321509 0,056211 1 0,90 28,50 0,50 0,90 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид 0,0192046 0,039265 1 0,16 28,50 0,50 0,16 28,50 0,50 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0002116 0,005508 1 0,11 28,50 0,50 0,11 28,50 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,2352631 0,360329 1 0,20 28,50 0,50 0,20 28,50 0,50 

0342 
Гидрофторид (Водород фторид; 

фтороводород) 
0,0000002 

1,000000E-
07 

1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0001275 0,000274 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0415 Смесь предельных углеводородов C1H4-
C5H12 

0,0167200 0,440396 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-
C10H22 

0,0061800 0,162860 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) 0,0015400 0,040569 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

0602 Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 0,0007200 0,019039 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 190 
 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(Метилтолуол) 
0,0945200 0,023289 1 1,99 28,50 0,50 1,99 28,50 0,50 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,1364532 0,044905 1 0,96 28,50 0,50 0,96 28,50 0,50 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0187091 0,000319 1 3,94 28,50 0,50 3,94 28,50 0,50 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 0,0219288 0,000746 1 0,92 28,50 0,50 0,92 28,50 0,50 

1061 Этанол (Этиловый спирт; метилкарбинол) 0,0046802 0,000022 1 0,00 28,50 0,50 0,00 28,50 0,50 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0001100 0,002856 1 0,05 28,50 0,50 0,05 28,50 0,50 

1078 Гликоль 0,0045833 0,000097 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

1112 Этилкарбитол 0,0045833 0,000097 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

1117 1-Метоксипропанол 0,0212334 0,000235 1 0,18 28,50 0,50 0,18 28,50 0,50 

1210 Бутилацетат (Бутиловый эфир уксусной 
кислоты) 

0,0250000 0,000791 1 1,05 28,50 0,50 1,05 28,50 0,50 

1401 Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид) 

0,0541667 0,001715 1 0,65 28,50 0,50 0,65 28,50 0,50 

1611 Эпоксиэтан (Оксиран; этиленоксид) 0,0035955 0,000291 1 0,05 28,50 0,50 0,05 28,50 0,50 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0473926 0,095395 1 0,17 28,50 0,50 0,17 28,50 0,50 

2750 Сольвент нафта 0,0112849 0,000190 1 0,24 28,50 0,50 0,24 28,50 0,50 

2752 Уайт-спирит 0,0141061 0,000056 1 0,06 28,50 0,50 0,06 28,50 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,1686739 0,359126 1 0,71 28,50 0,50 0,71 28,50 0,50 

2902 Взвешенные вещества 0,0756673 0,001850 1 0,64 28,50 0,50 0,64 28,50 0,50 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0,3200000 2,575488 1 8,98 28,50 0,50 8,98 28,50 0,50 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0004447 0,000166 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,1066667 0,127232 1 0,90 28,50 0,50 0,90 28,50 0,50 

2930 Пыль абразивная 0,0096000 0,001037 1 1,01 28,50 0,50 1,01 28,50 0,50 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 191 
 

Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

1 0 6502 3 1 0,0231602 0,005507 0,0000000  
Итого: 0,0231602 0,005507 0  

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

1 0 6502 3 1 0,0001906 0,000215 0,0000000  
Итого: 0,0001906 0,000215 0  

Вещество: 0203 
Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

1 0 6502 3 1 0,0001216 0,000262 0,0000000  
Итого: 0,0001216 0,000262 0  

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

1 0 6501 3 1 3,4915024 12,849488 0,0000000  
1 0 6502 3 1 0,1838155 0,381709 0,0000000  

Итого: 3,6753179 13,231197 0  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

1 0 6501 3 1 0,5673692 2,088042 0,0000000  
1 0 6502 3 1 0,0298701 0,062028 0,0000000  

Итого: 0,5972393 2,15007 0  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

1 0 6501 3 1 0,1691191 0,727889 0,0000000  
1 0 6502 3 1 0,0321509 0,056211 0,0000000  

Итого: 0,20127 0,7841 0  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

1 0 6501 3 1 1,4169999 3,762990 0,0000000  
1 0 6502 3 1 0,0192046 0,039265 0,0000000  

Итого: 1,4362045 3,802255 0  

Вещество: 0333 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 192 
 

Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

1 0 6502 3 1 0,0002116 0,005508 0,0000000  
Итого: 0,0002116 0,005508 0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

1 0 6501 3 1 3,3653888 11,343000 0,0000000  
1 0 6502 3 1 0,2352631 0,360329 0,0000000  

Итого: 3,6006519 11,703329 0  

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

1 0 6502 3 1 0,0000002 1,000000E-07 0,0000000  
Итого: 2E-007 1E-007 0  

Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

1 0 6502 3 1 0,0001275 0,000274 0,0000000  
Итого: 0,0001275 0,000274 0  

Вещество: 0415 
Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

1 0 6502 3 1 0,0167200 0,440396 0,0000000  
Итого: 0,01672 0,440396 0  

Вещество: 0416 
Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

1 0 6502 3 1 0,0061800 0,162860 0,0000000  
Итого: 0,00618 0,16286 0  

Вещество: 0602 
Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

1 0 6502 3 1 0,0007200 0,019039 0,0000000  
Итого: 0,00072 0,019039 0  

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

1 0 6502 3 1 0,0945200 0,023289 0,0000000  
Итого: 0,09452 0,023289 0  

Вещество: 0621 
Метилбензол (Фенилметан) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

1 0 6502 3 1 0,1364532 0,044905 0,0000000  
Итого: 0,1364532 0,044905 0  

Вещество: 0627 
Этилбензол (Фенилэтан) 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 193 
 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

1 0 6502 3 1 0,0187091 0,000319 0,0000000  
Итого: 0,0187091 0,000319 0  

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

1 0 6501 3 1 0,0000043 0,000019 0,0000000  
Итого: 4,33144E-006 1,91861E-005 0  

Вещество: 1071 
Гидроксибензол (фенол) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

1 0 6502 3 1 0,0001100 0,002856 0,0000000  
Итого: 0,00011 0,002856 0  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

1 0 6501 3 1 0,0425921 0,177980 0,0000000  
Итого: 0,0425921 0,17798 0  

Вещество: 1611 
Эпоксиэтан (Оксиран; этиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

1 0 6502 3 1 0,0035955 0,000291 0,0000000  
Итого: 0,0035955 0,000291 0  

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

1 0 6502 3 1 0,0756673 0,001850 0,0000000  
Итого: 0,0756673 0,00185 0  

Вещество: 2907 
Пыль неорганическая >70% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

1 0 6502 3 1 0,3200000 2,575488 0,0000000  
Итого: 0,32 2,575488 0  

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

1 0 6502 3 1 0,0004447 0,000166 0,0000000  
Итого: 0,0004447 0,000166 0  

Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

1 0 6502 3 1 0,1066667 0,127232 0,0000000  
Итого: 0,1066667 0,127232 0  

 
Расчет проводился по веществам (группам суммации) 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 194 
 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет 
максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0123 
диЖелезо триоксид (железа 
оксид) (в пересчете на железо) 

- - ПДК с/с 0,040 ПДК с/с 0,040 Нет Нет  

0143 
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) 
оксид) 

ПДК м/р 0,010 ПДК с/г 5,000E-05 ПДК с/с 0,001 Нет Нет  

0203 
Хром (в пересчете на хрома 
(VI) оксид) 

- - ПДК с/г 8,000E-06 ПДК с/с 0,002 Нет Нет  

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Да Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Да Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ) 

ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Да Нет  

0342 
Гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород) 

ПДК м/р 0,020 ПДК с/г 0,005 ПДК с/с 0,014 Нет Нет  

0344 
Фториды неорганические плохо 
растворимые 

ПДК м/р 0,200 ПДК с/с 0,030 ПДК с/с 0,030 Нет Нет  

0415 
Смесь предельных 
углеводородов C1H4-C5H12 

ПДК м/р 200,000 ПДК с/с 50,000 ПДК с/с 50,000 Нет Нет  

0416 
Смесь предельных 
углеводородов C6H14-C10H22 

ПДК м/р 50,000 ПДК с/с 5,000 ПДК с/с 5,000 Нет Нет  

0602 
Бензол (Циклогексатриен; 
фенилгидрид) 

ПДК м/р 0,300 ПДК с/г 0,005 ПДК с/с 0,060 Нет Нет  

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (Метилтолуол) 

ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,100 ПДК с/с - Нет Нет  

0621 Метилбензол (Фенилметан) ПДК м/р 0,600 ПДК с/г 0,400 ПДК с/с - Нет Нет  

0627 Этилбензол (Фенилэтан) ПДК м/р 0,020 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с - Нет Нет  

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1,000E-06 ПДК с/с 1,000E-06 Да Нет  

1071 Гидроксибензол (фенол) ПДК м/р 0,010 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,006 Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,050 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,010 Нет Нет 
 

1611 
Эпоксиэтан (Оксиран; 
этиленоксид) 

ПДК м/р 0,300 ПДК с/г 0,001 ПДК с/с 0,030 Нет Нет  

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,500 ПДК с/г 0,075 ПДК с/с 0,150 Нет Нет  

2907 Пыль неорганическая >70% 
SiO2 

ПДК м/р 0,150 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

2908 
Пыль неорганическая: 70-20% 
SiO2 

ПДК м/р 0,300 ПДК с/с 0,100 ПДК с/с 0,100 Нет Нет  

2909 
Пыль неорганическая: до 20% 
SiO2 

ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,150 ПДК с/с 0,150 Нет Нет  

 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,055 0,055 0,055 0,055 0,055 0,000 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 195 
 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,038 0,038 0,038 0,038 0,038 0,000 

0330 Сера диоксид 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 0,000 

0703 Бенз/а/пирен 1,500E-06 1,500E-06 1,500E-06 1,500E-06 1,500E-06 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 
Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное 
описание 

-12753,50 -2822,50 21989,00 -2822,50 17000,00 0,00 500,00 500,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 11415,70 1347,20 2,00 на границе жилой зоны п. Красная горка 

2 11509,20 2652,30 2,00 на границе жилой зоны д. Дубки 

3 11247,90 287,50 2,00 на границе жилой зоны д. Югантово 

4 -4924,90 -8176,20 2,00 на границе охранной зоны ООПТ 

 

 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 196 
 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 2,64E-03 1,056E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 2,64E-03 1,056E-04 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 1,62E-03 6,474E-05 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,62E-03 6,474E-05 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 8,80E-04 3,520E-05 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 8,80E-04 3,520E-05 100,0  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 7,19E-05 2,875E-06 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 7,19E-05 2,875E-06 100,0  

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 0,02 8,689E-07 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,02 8,689E-07 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 0,01 5,328E-07 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,01 5,328E-07 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 5,79E-03 2,897E-07 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 5,79E-03 2,897E-07 100,0  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 4,73E-04 2,366E-08 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 4,73E-04 2,366E-08 100,0  

Вещество: 0203 
Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 0,07 5,544E-07 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,07 5,544E-07 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 0,04 3,399E-07 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 197 
 

1 0 6502 0,04 3,399E-07 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 0,02 1,848E-07 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,02 1,848E-07 100,0  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 1,89E-03 1,510E-08 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,89E-03 1,510E-08 100,0  

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 0,40 0,016 - - 0,14 0,006 0,14 0,006 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,25 0,010 60,8  

1 11415,70 1347,20 2,00 0,32 0,013 - - 0,14 0,006 0,14 0,006 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,17 0,007 52,7  

2 11509,20 2652,30 2,00 0,24 0,010 - - 0,14 0,006 0,14 0,006 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,10 0,004 40,2  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 0,14 0,006 - - 0,14 0,006 0,14 0,006 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 5,01E-03 2,005E-04 3,5  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 0,09 0,006 - - 0,06 0,004 0,06 0,004 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,03 0,002 28,9  

1 11415,70 1347,20 2,00 0,08 0,005 - - 0,06 0,004 0,06 0,004 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,02 0,001 21,9  

2 11509,20 2652,30 2,00 0,07 0,004 - - 0,06 0,004 0,06 0,004 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,01 6,313E-04 14,1  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 0,06 0,004 - - 0,06 0,004 0,06 0,004 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 5,43E-04 3,259E-05 0,8  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 198 
 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 0,02 6,224E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,02 4,758E-04 76,4  

1 11415,70 1347,20 2,00 0,02 4,139E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,01 3,240E-04 78,3  

2 11509,20 2652,30 2,00 9,41E-03 2,352E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 7,53E-03 1,882E-04 80,0  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 5,48E-04 1,370E-05 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 3,89E-04 9,713E-06 70,9  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 0,12 0,006 - - 0,04 0,002 0,04 0,002 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,08 0,004 67,9  

1 11415,70 1347,20 2,00 0,09 0,005 - - 0,04 0,002 0,04 0,002 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,05 0,003 59,4  

2 11509,20 2652,30 2,00 0,07 0,003 - - 0,04 0,002 0,04 0,002 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,03 0,002 46,3  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 0,04 0,002 - - 0,04 0,002 0,04 0,002 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 1,63E-03 8,138E-05 4,3  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 4,82E-04 9,647E-07 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 4,82E-04 9,647E-07 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 2,96E-04 5,915E-07 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 2,96E-04 5,915E-07 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 1,61E-04 3,216E-07 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,61E-04 3,216E-07 100,0  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 199 
 

4 -4924,90 -8176,20 2,00 1,31E-05 2,627E-08 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,31E-05 2,627E-08 100,0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 0,06 0,191 - - 0,06 0,180 0,06 0,180 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 3,16E-03 0,009 5,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 0,06 0,187 - - 0,06 0,180 0,06 0,180 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 2,15E-03 0,006 3,4  

2 11509,20 2652,30 2,00 0,06 0,184 - - 0,06 0,180 0,06 0,180 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 1,25E-03 0,004 2,0  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 0,06 0,180 - - 0,06 0,180 0,06 0,180 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 6,44E-05 1,933E-04 0,1  

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 1,82E-07 9,118E-10 - - - - - - 4 

1 11415,70 1347,20 2,00 1,12E-07 5,591E-10 - - - - - - 4 

2 11509,20 2652,30 2,00 6,08E-08 3,040E-10 - - - - - - 4 

4 -4924,90 -8176,20 2,00 4,97E-09 2,483E-11 - - - - - - 1 

Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 1,94E-05 5,813E-07 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,94E-05 5,813E-07 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 1,19E-05 3,564E-07 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,19E-05 3,564E-07 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 6,46E-06 1,938E-07 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 6,46E-06 1,938E-07 100,0  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 5,28E-07 1,583E-08 - - - - - - 1 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 200 
 

Вещество: 0415 
Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 1,52E-06 7,622E-05 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,52E-06 7,622E-05 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 9,35E-07 4,674E-05 - - - - - - 4 

2 11509,20 2652,30 2,00 5,08E-07 2,541E-05 - - - - - - 4 

4 -4924,90 -8176,20 2,00 4,15E-08 2,076E-06 - - - - - - 1 

Вещество: 0416 
Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 5,63E-06 2,817E-05 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 5,63E-06 2,817E-05 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 3,45E-06 1,727E-05 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 3,45E-06 1,727E-05 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 1,88E-06 9,393E-06 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,88E-06 9,393E-06 100,0  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 1,53E-07 7,672E-07 - - - - - - 1 

Вещество: 0602 
Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 6,56E-04 3,282E-06 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 6,56E-04 3,282E-06 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 4,03E-04 2,013E-06 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 4,03E-04 2,013E-06 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 2,19E-04 1,094E-06 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 2,19E-04 1,094E-06 100,0  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 1,79E-05 8,938E-08 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,79E-05 8,938E-08 100,0  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 201 
 

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 4,31E-03 4,309E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 4,31E-03 4,309E-04 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 2,64E-03 2,642E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 2,64E-03 2,642E-04 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 1,44E-03 1,437E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,44E-03 1,437E-04 100,0  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 1,17E-04 1,173E-05 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,17E-04 1,173E-05 100,0  

Вещество: 0621 
Метилбензол (Фенилметан) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 1,56E-03 6,221E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,56E-03 6,221E-04 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 9,54E-04 3,814E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 9,54E-04 3,814E-04 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 5,19E-04 2,074E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 5,19E-04 2,074E-04 100,0  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 4,24E-05 1,694E-05 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 4,24E-05 1,694E-05 100,0  

Вещество: 0627 
Этилбензол (Фенилэтан) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 2,13E-03 8,529E-05 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 2,13E-03 8,529E-05 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 1,31E-03 5,230E-05 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 202 
 

1 0 6502 1,31E-03 5,230E-05 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 7,11E-04 2,844E-05 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 7,11E-04 2,844E-05 100,0  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 5,81E-05 2,323E-06 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 5,81E-05 2,323E-06 100,0  

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 0,16 1,622E-07 - - 0,15 1,500E-07 0,15 1,500E-07 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,01 1,219E-08 7,5  

1 11415,70 1347,20 2,00 0,16 1,583E-07 - - 0,15 1,500E-07 0,15 1,500E-07 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 8,30E-03 8,298E-09 5,2  

2 11509,20 2652,30 2,00 0,15 1,548E-07 - - 0,15 1,500E-07 0,15 1,500E-07 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 4,82E-03 4,820E-09 3,1  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 0,15 1,502E-07 - - 0,15 1,500E-07 0,15 1,500E-07 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 2,49E-04 2,488E-10 0,2  

Вещество: 1071 
Гидроксибензол (фенол) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 1,67E-04 5,015E-07 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,67E-04 5,015E-07 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 1,02E-04 3,075E-07 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,02E-04 3,075E-07 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 5,57E-05 1,672E-07 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 5,57E-05 1,672E-07 100,0  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 4,55E-06 1,366E-08 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 4,55E-06 1,366E-08 100,0  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 203 
 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 0,04 1,198E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,04 1,198E-04 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 0,03 8,159E-05 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,03 8,159E-05 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 0,02 4,739E-05 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,02 4,739E-05 100,0  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 8,15E-04 2,446E-06 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 8,15E-04 2,446E-06 100,0  

Вещество: 1611 
Эпоксиэтан (Оксиран; этиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 0,02 1,639E-05 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,02 1,639E-05 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 0,01 1,005E-05 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,01 1,005E-05 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 5,47E-03 5,465E-06 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 5,47E-03 5,465E-06 100,0  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 4,46E-04 4,464E-07 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 4,46E-04 4,464E-07 100,0  

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 4,60E-03 3,450E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 4,60E-03 3,450E-04 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 2,82E-03 2,115E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 2,82E-03 2,115E-04 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 1,53E-03 1,150E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,53E-03 1,150E-04 100,0  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 204 
 

4 -4924,90 -8176,20 2,00 1,25E-04 9,394E-06 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,25E-04 9,394E-06 100,0  

Вещество: 2907 
Пыль неорганическая >70% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 0,03 0,001 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,03 0,001 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 0,02 8,945E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,02 8,945E-04 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 9,73E-03 4,864E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 9,73E-03 4,864E-04 100,0  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 7,95E-04 3,973E-05 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 7,95E-04 3,973E-05 100,0  

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 2,03E-05 2,027E-06 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 2,03E-05 2,027E-06 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 1,24E-05 1,243E-06 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,24E-05 1,243E-06 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 6,76E-06 6,759E-07 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 6,76E-06 6,759E-07 100,0  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 5,52E-07 5,521E-08 - - - - - - 1 

Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 3,24E-03 4,863E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 3,24E-03 4,863E-04 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 1,99E-03 2,982E-04 - - - - - - 4 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 205 
 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,99E-03 2,982E-04 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 1,08E-03 1,621E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,08E-03 1,621E-04 100,0  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 8,83E-05 1,324E-05 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 8,83E-05 1,324E-05 100,0  

 

 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 0,10 0,004 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,10 0,004 100,0  

 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 0,63 3,147E-05 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,63 3,147E-05 100,0  

 

Вещество: 0203 
Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 206 
 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 2,51 2,008E-05 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 2,51 2,008E-05 100,0  

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 3,51 0,140 - - 0,14 0,006 0,14 0,006 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 2,61 0,105 74,5  

 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 0,43 0,026 - - 0,06 0,004 0,06 0,004 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,28 0,017 66,1  

 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 0,41 0,010 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,21 0,005 51,2  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 207 
 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 0,95 0,047 - - 0,04 0,002 0,04 0,002 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,85 0,042 89,5  

 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 0,02 3,494E-05 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,02 3,494E-05 100,0  

 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 0,11 0,320 - - 0,06 0,180 0,06 0,180 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,03 0,101 31,5  

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 6,60E-06 3,302E-08 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 6,60E-06 3,302E-08 100,0  

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 208 
 

Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 7,02E-04 2,105E-05 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 7,02E-04 2,105E-05 100,0  

 

Вещество: 0415 
Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 5,52E-05 0,003 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 5,52E-05 0,003 100,0  

Вещество: 0416 
Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 2,04E-04 0,001 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 2,04E-04 0,001 100,0  

 

Вещество: 0602 
Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 209 
 

9746,50 677,50 0,02 1,189E-04 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,02 1,189E-04 100,0  

 

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 0,16 0,016 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,16 0,016 100,0  

Вещество: 0621 
Метилбензол (Фенилметан) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 0,06 0,023 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,06 0,023 100,0  

 

Вещество: 0627 
Этилбензол (Фенилэтан) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 0,08 0,003 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,08 0,003 100,0  

 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

Площадка: 1 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 210 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 0,28 2,841E-07 - - 0,15 1,500E-07 0,15 1,500E-07 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,13 1,341E-07 47,2  

Вещество: 1071 
Гидроксибензол (фенол) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 6,05E-03 1,816E-05 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 6,05E-03 1,816E-05 100,0  

 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 0,44 0,001 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6501 0,44 0,001 100,0  

 

Вещество: 1611 
Эпоксиэтан (Оксиран; этиленоксид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 0,59 5,937E-04 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,59 5,937E-04 100,0  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 211 
 

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 0,17 0,012 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,17 0,012 100,0  

 

Вещество: 2907 
Пыль неорганическая >70% SiO2 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 1,06 0,053 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 1,06 0,053 100,0  

 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 7,34E-04 7,343E-05 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 7,34E-04 7,343E-05 100,0  

Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 212 
 

9746,50 677,50 0,12 0,018 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6502 0,12 0,018 100,0  

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 213 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 214 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 215 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 216 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 217 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 218 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 219 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 220 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 221 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 222 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 223 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 224 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 225 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 226 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 227 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 228 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 229 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 230 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 231 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 232 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 233 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 234 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 235 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 236 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 237 
 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 238 
 

Расчет рассеивания (ПДКмр) 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Предприятие: 19, Причал 3 

Город: 65, Ленинградская область 

Район: 1, Морской торговый порт Усть-Луга 

ВИД: 1, Аварийная ситуация на акватории  

ВР: 1, Разлив ДТ 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

  

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -12,2 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 23,8 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 239 
 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из 
фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование источника 
В

ы
с

о
та

 и
с

т.
 

(м
) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 0 

6601 + 1 3 Пятно ДТ 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
9649,20 9649,20 

190,00 
865,10 1041,20 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
2,6576670 0,009568 1 11865,33 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 946,3509000 3,407432 1 33800,36 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

 
Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6601 3 2,6576670 1 11865,33 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 2,6576670  11865,33  0,00  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6601 3 946,3509000 1 33800,36 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 946,3509000  33800,36  0,00  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 240 
 

 
Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет 
максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на 
С) 

ПДК м/р 1,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 
Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное 
описание 

-12753,50 -2822,50 21989,00 -2822,50 17000,00 0,00 500,00 500,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 11415,70 1347,20 2,00 на границе жилой зоны п. Красная горка 

2 11509,20 2652,30 2,00 на границе жилой зоны д. Дубки 

3 11247,90 287,50 2,00 на границе жилой зоны д. Югантово 

4 -4924,90 -8176,20 2,00 на границе охранной зоны ООПТ 

 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 241 
 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 21,74 0,174 293 1,30 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6601 21,74 0,174 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 20,24 0,162 257 1,40 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6601 20,24 0,162 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 12,17 0,097 228 2,40 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6601 12,17 0,097 100,0  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 0,42 0,003 58 8,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6601 0,42 0,003 100,0  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 61,92 61,919 293 1,30 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6601 61,92 61,919 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 57,64 57,644 257 1,40 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6601 57,64 57,644 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 34,67 34,670 228 2,40 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6601 34,67 34,670 100,0  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 1,19 1,188 58 8,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6601 1,19 1,188 100,0  

 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 242 
 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 228,74 1,830 202 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6601 228,74 1,830 100,0  

 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 651,62 651,617 202 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6601 651,62 651,617 100,0  

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 243 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 244 
 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 245 
 

Расчет рассеивания (ПДКсг) 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Предприятие: 19, Причал 3 

Город: 65, Ленинградская область 

Район: 1, Морской торговый порт Усть-Луга 

ВИД: 1, Аварийная ситуация на акватории  

ВР: 1, Разлив ДТ 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -12,2 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 23,8 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Роза ветров, % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ  

9,00 6,00 11,00 19,00 15,00 15,00 13,00 12,00  

 
  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 246 
 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из 
фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование источника 
В

ы
с

о
та

 и
с

т.
 

(м
) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 0 

6601 + 1 3 Пятно ДТ 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
9649,20 9649,20 

190,00 
865,10 1041,20 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
2,6576670 0,009568 1 11865,33 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 946,3509000 3,407432 1 33800,36 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

 
Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 0 6601 3 1 2,6576670 0,009568 0,0000000  

Итого: 2,657667 0,009568 0  

 
Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет 
максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 247 
 

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 
Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное 
описание 

-12753,50 -2822,50 21989,00 -2822,50 17000,00 0,00 500,00 500,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 11415,70 1347,20 2,00 на границе жилой зоны п. Красная горка 

2 11509,20 2652,30 2,00 на границе жилой зоны д. Дубки 

3 11247,90 287,50 2,00 на границе жилой зоны д. Югантово 

4 -4924,90 -8176,20 2,00 на границе охранной зоны ООПТ 

 

 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 248 
 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 12,06 0,024 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6601 12,06 0,024 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 8,18 0,016 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6601 8,18 0,016 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 4,93 0,010 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6601 4,93 0,010 100,0  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 0,17 3,422E-04 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6601 0,17 3,422E-04 100,0  

 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 190,80 0,382 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6601 190,80 0,382 100,0  

 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 249 
 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 250 
 

Расчет рассеивания (ПДКмр) 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Предприятие: 19, Причал 3 

Город: 65, Ленинградская область 

Район: 1, Морской торговый порт Усть-Луга 

ВИД: 1, Аварийная ситуация на акватории  

ВР: 1, Разлив ДТ с возгоранием 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

  

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -12,2 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 23,8 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 251 
 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из 
фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование источника 
В

ы
с

о
та

 и
с

т.
 

(м
) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 0 

6602 + 1 3 Горение пятна ДТ 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
9649,20 9649,20 

190,00 
865,10 1041,20 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 278,8292000 1,003785 1 5870,17 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 48,7951100 0,163115 1 513,64 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0317 Гидроцианид (Синильная кислота) 13,3540000 0,048074 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 172,2650000 0,620155 1 4835,58 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 62,7633000 0,225948 1 528,54 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
13,3540000 0,048074 1 7028,52 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
94,8126000 0,341325 1 79,84 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 
14,6893000 0,052881 1 1237,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 48,0740000 0,173066 1 1012,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 252 
 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6602 3 278,8292000 1 5870,17 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 278,8292000  5870,17  0,00  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6602 3 48,7951100 1 513,64 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 48,7951100  513,64  0,00  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6602 3 172,2650000 1 4835,58 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 172,2650000  4835,58  0,00  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6602 3 62,7633000 1 528,54 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 62,7633000  528,54  0,00  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 253 
 

1 0 6602 3 13,3540000 1 7028,52 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 13,3540000  7028,52  0,00  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6602 3 94,8126000 1 79,84 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 94,8126000  79,84  0,00  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6602 3 14,6893000 1 1237,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 14,6893000  1237,01  0,00  

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6602 3 48,0740000 1 1012,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 48,0740000  1012,10  0,00  

 

 
Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6035 
Сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6602 3 0333 13,3540000 1 7028,52 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 0 6602 3 1325 14,6893000 1 1237,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 28,0433000  8265,53  0,00  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 254 
 

 

Группа суммации: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6602 3 0330 62,7633000 1 528,54 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 0 6602 3 0333 13,3540000 1 7028,52 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 76,1173000  7557,06  0,00  

 

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6602 3 0301 278,8292000 1 5870,17 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 0 6602 3 0330 62,7633000 1 528,54 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 341,5925000  3999,19  0,00  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 

 

 
Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет 
максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Нет Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Нет Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ) 

ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,050 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,010 Нет Нет 
 

1555 
Этановая кислота 
(Метанкарбоновая кислота) 

ПДК м/р 0,200 ПДК с/с 0,060 ПДК с/с 0,060 Нет Нет  

6035 
Группа суммации:  
Сероводород, формальдегид 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет  

6043 
Группа суммации:  Серы 
диоксид и сероводород 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет  

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 255 
 

 

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 
Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное 
описание 

-12753,50 -2822,50 21989,00 -2822,50 17000,00 0,00 500,00 500,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 11415,70 1347,20 2,00 на границе жилой зоны п. Красная горка 

2 11509,20 2652,30 2,00 на границе жилой зоны д. Дубки 

3 11247,90 287,50 2,00 на границе жилой зоны д. Югантово 

4 -4924,90 -8176,20 2,00 на границе охранной зоны ООПТ 

 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд Коорд В ы

с
о

т а
 

(м
) 

Концентр. Концентр. Напр. Скор. Фон Фон до исключения Т
и п
 

т
о

ч
к и
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 256 
 

X(м) Y(м) (д. ПДК) (мг/куб.м) ветра ветра доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 42,62 8,524 293 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 42,62 8,524 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 39,14 7,827 257 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 39,14 7,827 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 22,23 4,446 228 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 22,23 4,446 100,0  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 1,68 0,336 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 1,68 0,336 100,0  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 3,73 1,492 293 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 3,73 1,492 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 3,42 1,370 257 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 3,42 1,370 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 1,94 0,778 228 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 1,94 0,778 100,0  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 0,15 0,059 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 0,15 0,059 100,0  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 35,11 5,266 293 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 35,11 5,266 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 32,24 4,836 257 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 32,24 4,836 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 18,31 2,747 228 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 18,31 2,747 100,0  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 1,38 0,208 58 8,40 - - - - 1 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 257 
 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 1,38 0,208 100,0  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 3,84 1,919 293 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 3,84 1,919 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 3,52 1,762 257 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 3,52 1,762 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 2,00 1,001 228 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 2,00 1,001 100,0  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 0,15 0,076 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 0,15 0,076 100,0  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 51,03 0,408 293 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 51,03 0,408 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 46,86 0,375 257 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 46,86 0,375 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 26,61 0,213 228 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 26,61 0,213 100,0  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 2,01 0,016 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 2,01 0,016 100,0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 0,58 2,898 293 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 0,58 2,898 100,0  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 258 
 

1 11415,70 1347,20 2,00 0,53 2,662 257 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 0,53 2,662 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 0,30 1,512 228 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 0,30 1,512 100,0  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 0,02 0,114 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 0,02 0,114 100,0  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 8,98 0,449 293 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 8,98 0,449 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 8,25 0,412 257 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 8,25 0,412 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 4,68 0,234 228 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 4,68 0,234 100,0  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 0,35 0,018 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 0,35 0,018 100,0  

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

и
п

 
т
о

ч
к
и

 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 7,35 1,470 293 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 7,35 1,470 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 6,75 1,350 257 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 6,75 1,350 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 3,83 0,766 228 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 3,83 0,766 100,0  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 0,29 0,058 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 0,29 0,058 100,0  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 259 
 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 60,01 - 293 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 60,01 0,000 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 55,11 - 257 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 55,11 0,000 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 31,30 - 228 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 31,30 0,000 100,0  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 2,37 - 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 2,37 0,000 100,0  

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 54,86 - 293 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 54,86 0,000 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 50,38 - 257 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 50,38 0,000 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 28,62 - 228 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 28,62 0,000 100,0  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 2,16 - 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 2,16 0,000 100,0  

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 29,03 - 293 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 29,03 0,000 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 26,66 - 257 8,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 260 
 

1 0 6602 26,66 0,000 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 15,14 - 228 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 15,14 0,000 100,0  

4 -4924,90 -8176,20 2,00 1,14 - 58 8,40 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 1,14 0,000 100,0  

 

 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 572,82 114,565 202 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 572,82 114,565 100,0  

 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 50,12 20,049 202 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 50,12 20,049 100,0  

 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд Коорд Концентр. Концентр. Напр. Скор. Фон Фон до исключения 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 261 
 

X(м) Y(м) (д. ПДК) (мг/куб.м) ветра ветра доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 471,87 70,780 202 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 471,87 70,780 100,0  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 51,58 25,788 202 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 51,58 25,788 100,0  

 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 685,86 5,487 202 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 685,86 5,487 100,0  

 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 7,79 38,956 202 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 7,79 38,956 100,0  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Площадка: 1 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 262 
 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 120,71 6,036 202 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 120,71 6,036 100,0  

 

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 98,76 19,753 202 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 98,76 19,753 100,0  

 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 806,57 - 202 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 806,57 0,000 100,0  

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 737,44 - 202 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 737,44 0,000 100,0  

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 263 
 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 390,25 - 202 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 390,25 0,000 100,0  

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 264 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 265 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 266 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 267 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 268 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 269 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 270 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 271 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 272 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 273 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 274 
 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 275 
 

Расчет рассеивания (ПДКсг) 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Предприятие: 19, Причал 3 

Город: 65, Ленинградская область 

Район: 1, Морской торговый порт Усть-Луга 

ВИД: 1, Аварийная ситуация на акватории  

ВР: 1, Разлив ДТ с возгоранием 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -12,2 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 23,8 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Роза ветров, % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ  

9,00 6,00 11,00 19,00 15,00 15,00 13,00 12,00  

 
  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3 

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 276 
 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из 
фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование источника 
В

ы
с

о
та

 и
с

т.
 

(м
) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 0 

6602 + 1 3 Горение пятна ДТ 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
9649,20 9649,20 

190,00 
865,10 1041,20 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 278,8292000 1,003785 1 5870,17 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 48,7951100 0,163115 1 513,64 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0317 Гидроцианид (Синильная кислота) 13,3540000 0,048074 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 172,2650000 0,620155 1 4835,58 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 62,7633000 0,225948 1 528,54 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
13,3540000 0,048074 1 7028,52 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
94,8126000 0,341325 1 79,84 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 
14,6893000 0,052881 1 1237,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 48,0740000 0,173066 1 1012,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 277 
 

Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

1 0 6602 3 1 278,8292000 1,003785 0,0000000  
Итого: 278,8292 1,0037848 0  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

1 0 6602 3 1 48,7951100 0,163115 0,0000000  
Итого: 48,79511 0,16311503 0  

Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

1 0 6602 3 1 13,3540000 0,048074 0,0000000  
Итого: 13,354 0,048074 0  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

1 0 6602 3 1 172,2650000 0,620155 0,0000000  
Итого: 172,265 0,620155 0  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

1 0 6602 3 1 62,7633000 0,225948 0,0000000  
Итого: 62,7633 0,225948 0  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

1 0 6602 3 1 13,3540000 0,048074 0,0000000  
Итого: 13,354 0,048074 0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

1 0 6602 3 1 94,8126000 0,341325 0,0000000  
Итого: 94,8126 0,341325 0  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

1 0 6602 3 1 14,6893000 0,052881 0,0000000  
Итого: 14,6893 0,052881 0  

Вещество: 1555 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 278 
 

Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

1 0 6602 3 1 48,0740000 0,173066 0,0000000  
Итого: 48,074 0,173066 0  

 
Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет 
максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 
Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Нет Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Нет Нет  

0317 
Гидроцианид (Синильная 
кислота) 

- - ПДК с/с 0,010 ПДК с/с 0,010 Нет Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,050 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,010 Нет Нет 
 

1555 
Этановая кислота 
(Метанкарбоновая кислота) 

ПДК м/р 0,200 ПДК с/с 0,060 ПДК с/с 0,060 Нет Нет  

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 
Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) 

Ширина 
(м) 

X Y X Y 
По 

ширине 
По длине 

1 Полное 
описание 

-12753,50 -2822,50 21989,00 -2822,50 17000,00 0,00 500,00 500,00 2,00 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 279 
 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 11415,70 1347,20 2,00 на границе жилой зоны п. Красная горка 

2 11509,20 2652,30 2,00 на границе жилой зоны д. Дубки 

3 11247,90 287,50 2,00 на границе жилой зоны д. Югантово 

4 -4924,90 -8176,20 2,00 на границе охранной зоны ООПТ 

 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 30,40 1,216 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 30,40 1,216 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 20,35 0,814 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 20,35 0,814 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 11,13 0,445 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 11,13 0,445 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 0,86 0,034 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 0,86 0,034 100,0  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 3,55 0,213 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 3,55 0,213 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 2,37 0,142 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 2,37 0,142 100,0  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 280 
 

2 11509,20 2652,30 2,00 1,30 0,078 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 1,30 0,078 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 0,10 0,006 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 0,10 0,006 100,0  

Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 5,82 0,058 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 5,82 0,058 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 3,90 0,039 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 3,90 0,039 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 2,13 0,021 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 2,13 0,021 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 0,17 0,002 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 0,17 0,002 100,0  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 30,05 0,751 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 30,05 0,751 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 20,12 0,503 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 20,12 0,503 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 11,00 0,275 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 11,00 0,275 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 0,85 0,021 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 0,85 0,021 100,0  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 281 
 

3 11247,90 287,50 2,00 5,47 0,274 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 5,47 0,274 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 3,67 0,183 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 3,67 0,183 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 2,00 0,100 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 2,00 0,100 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 0,16 0,008 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 0,16 0,008 100,0  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 29,12 0,058 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 29,12 0,058 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 19,50 0,039 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 19,50 0,039 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 10,66 0,021 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 10,66 0,021 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 0,83 0,002 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 0,83 0,002 100,0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 0,14 0,413 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 0,14 0,413 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 0,09 0,277 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 0,09 0,277 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 0,05 0,151 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 0,05 0,151 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 3,91E-03 0,012 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 3,91E-03 0,012 100,0  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 282 
 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 21,35 0,064 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 21,35 0,064 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 14,30 0,043 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 14,30 0,043 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 7,82 0,023 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 7,82 0,023 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 0,61 0,002 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 0,61 0,002 100,0  

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 3,49 0,210 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 3,49 0,210 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 2,34 0,140 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 2,34 0,140 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 1,28 0,077 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 1,28 0,077 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 0,10 0,006 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 0,10 0,006 100,0  

 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 283 
 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 405,11 16,204 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 405,11 16,204 100,0  

 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 47,26 2,836 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 47,26 2,836 100,0  

 

Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 77,61 0,776 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 77,61 0,776 100,0  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 400,45 10,011 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 400,45 10,011 100,0  

 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 284 
 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 72,95 3,648 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 72,95 3,648 100,0  

 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 388,04 0,776 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 388,04 0,776 100,0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 1,84 5,510 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 1,84 5,510 100,0  

 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 284,56 0,854 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 284,56 0,854 100,0  

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 285 
 

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 1177,50 46,56 2,794 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6602 46,56 2,794 100,0  

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 286 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 287 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 288 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 289 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 290 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 291 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 292 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 293 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 294 
 

 

Расчет рассеивания (ПДКмр) 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 295 
 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Предприятие: 19, Причал 3 

Город: 65, Ленинградская область 

Район: 1, Морской торговый порт Усть-Луга 

ВИД: 1, Аварийная ситуация 

ВР: 1, Разлив ДТ от топливозаправщика 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

  

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -12,2 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 23,8 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 

 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из 
фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование 
источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 0 

6603 + 1 3 
Разлив ДТ от 

топливозаправщика 
2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 

9649,40 9649,40 
150,00 

717,40 862,20 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0496320 0,004288 1 221,59 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 17,6760630 1,527212 1 631,33 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 296 
 

 
Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6603 3 0,0496320 1 221,59 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0496320  221,59  0,00  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 0 6603 3 17,6760630 1 631,33 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 17,6760630  631,33  0,00  

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет 
максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

2754 
Алканы C12-19 (в пересчете 
на С) 

ПДК м/р 1,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

 

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 297 
 

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 
Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) 

Ширина 
(м) 

X Y X Y 
По 

ширине 
По длине 

1 Полное 
описание 

-12753,50 -2822,50 21989,00 -2822,50 17000,00 0,00 500,00 500,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 11415,70 1347,20 2,00 на границе жилой зоны п. Красная горка 

2 11509,20 2652,30 2,00 на границе жилой зоны д. Дубки 

3 11247,90 287,50 2,00 на границе жилой зоны д. Югантово 

4 -4924,90 -8176,20 2,00 на границе охранной зоны ООПТ 

 

 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 0,43 0,003 287 1,20 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6603 0,43 0,003 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 0,37 0,003 253 1,50 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6603 0,37 0,003 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 0,21 0,002 225 2,60 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6603 0,21 0,002 100,0  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 298 
 

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 7,86E-03 6,290E-05 58 8,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6603 7,86E-03 6,290E-05 100,0  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 1,22 1,219 287 1,20 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6603 1,22 1,219 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 1,04 1,042 253 1,50 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6603 1,04 1,042 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 0,61 0,610 225 2,60 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6603 0,61 0,610 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 0,02 0,022 58 8,70 - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6603 0,02 0,022 100,0  

 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 10,29 0,082 321 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6603 10,29 0,082 100,0  

 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 299 
 

9746,50 677,50 29,31 29,312 321 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6603 29,31 29,312 100,0  

 

 

 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 300 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 301 
 

 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 302 
 

Расчет рассеивания (ПДКсг) 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Предприятие: 19, Причал 3 

Город: 65, Ленинградская область 

Район: 1, Морской торговый порт Усть-Луга 

ВИД: 1, Аварийная ситуация 

ВР: 1, Разлив ДТ от топливозаправщика 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -12,2 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 23,8 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Роза ветров, % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ  

9,00 6,00 11,00 19,00 15,00 15,00 13,00 12,00  

 

 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из 
фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование 
источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 0 

6603 + 1 3 
Разлив ДТ от 

топливозаправщика 
2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 

9649,40 9649,40 
150,00 

717,40 862,20 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 303 
 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
0,0496320 0,004288 1 221,59 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 17,6760630 1,527212 1 631,33 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

 
Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый 

выброс (т/г) 
Средний 

выброс (г/с) 

 

1 0 6603 3 1 0,0496320 0,004288 0,0000000  

Итого: 0,049632 0,004288 0  

 

 
Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет 
максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 304 
 

 
Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) 

Ширина 
(м) 

X Y X Y 
По 

ширине 
По длине 

1 Полное 
описание 

-12753,50 -2822,50 21989,00 -2822,50 17000,00 0,00 500,00 500,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 11415,70 1347,20 2,00 на границе жилой зоны п. Красная горка 

2 11509,20 2652,30 2,00 на границе жилой зоны д. Дубки 

3 11247,90 287,50 2,00 на границе жилой зоны д. Югантово 

4 -4924,90 -8176,20 2,00 на границе охранной зоны ООПТ 

 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

и
п

 
т
о

ч
к
и

 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 0,23 4,646E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6603 0,23 4,646E-04 100,0  

1 11415,70 1347,20 2,00 0,15 2,948E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6603 0,15 2,948E-04 100,0  

2 11509,20 2652,30 2,00 0,09 1,718E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6603 0,09 1,718E-04 100,0  

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 3,23E-03 6,460E-06 - - - - - - 1 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6603 3,23E-03 6,460E-06 100,0  

 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 305 
 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 9,46 0,019 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

1 0 6603 9,46 0,019 100,0  

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 306 
 

 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 307 
 

Расчет рассеивания (ПДКмр) 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Предприятие: 19, Причал 3 

Город: 65, Ленинградская область 

Район: 1, Морской торговый порт Усть-Луга 

ВИД: 1, Аварийная ситуация 

ВР: 1, Разлив ДТ от топливозаправщика  с возгоранием 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

  

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -12,2 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 23,8 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из 
фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование 
источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

6604 + 1 3 
Горение ДТ от 

топливозаправщика 
5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 

9649,40 9649,40 
150,00 

717,40 862,20 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
99,6954800 0,336690 1 2098,88 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 16,0429500 0,054180 1 168,88 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0317 Гидроцианид (Синильная кислота) 3,8197500 0,012900 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 49,2747800 0,166410 1 1383,17 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 17,9528300 0,060630 1 151,18 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 308 
 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
3,8197500 0,012900 1 2010,42 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
27,1202300 0,091590 1 22,84 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 
4,2017250 0,014190 1 353,83 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая 

кислота) 
13,7511000 0,046440 1 289,50 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 
Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6604 3 99,6954800 1 2098,88 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 99,6954800  2098,88  0,00  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6604 3 16,0429500 1 168,88 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 16,0429500  168,88  0,00  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6604 3 49,2747800 1 1383,17 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 49,2747800  1383,17  0,00  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6604 3 17,9528300 1 151,18 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 17,9528300  151,18  0,00  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 309 
 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6604 3 3,8197500 1 2010,42 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 3,8197500  2010,42  0,00  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6604 3 27,1202300 1 22,84 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 27,1202300  22,84  0,00  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6604 3 4,2017250 1 353,83 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 4,2017250  353,83  0,00  

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6604 3 13,7511000 1 289,50 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 13,7511000  289,50  0,00  

 
Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6035 
Сероводород, формальдегид 

№ № № Тип Код Выброс F Лето Зима 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 310 
 

пл. цех. ист. в-ва (г/с) 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6604 3 0333 3,8197500 1 2010,42 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6604 3 1325 4,2017250 1 353,83 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 8,0214750  2364,26  0,00  

 

Группа суммации: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6604 3 0330 17,9528300 1 151,18 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6604 3 0333 3,8197500 1 2010,42 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 21,7725800  2161,61  0,00  

 

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6604 3 0301 99,6954800 1 2098,88 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6604 3 0330 17,9528300 1 151,18 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 117,6483100  1406,29  0,00  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 

 

 
Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет 
максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 
Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Нет Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Нет Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0333 

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, 
дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,050 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,010 Нет Нет 
 

1555 
Этановая кислота 
(Метанкарбоновая кислота) 

ПДК м/р 0,200 ПДК с/с 0,060 ПДК с/с 0,060 Нет Нет  

6035 
Группа суммации:  
Сероводород, 
формальдегид 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 311 
 

6043 
Группа суммации:  Серы 
диоксид и сероводород 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет  

6204 

Группа неполной суммации 
с коэффициентом "1,6":  
Азота диоксид, серы 
диоксид 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет 
 

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 
Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) 

Ширина 
(м) 

X Y X Y 
По 

ширине 
По длине 

1 Полное 
описание 

-12753,50 -2822,50 21989,00 -2822,50 17000,00 0,00 500,00 500,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 11415,70 1347,20 2,00 на границе жилой зоны п. Красная горка 

2 11509,20 2652,30 2,00 на границе жилой зоны д. Дубки 

3 11247,90 287,50 2,00 на границе жилой зоны д. Югантово 

4 -4924,90 -8176,20 2,00 на границе охранной зоны ООПТ 

 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 312 
 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 16,35 3,271 287 8,70 - - - - 4 

1 11415,70 1347,20 2,00 13,57 2,715 253 8,70 - - - - 4 

2 11509,20 2652,30 2,00 7,57 1,514 225 0,70 - - - - 4 

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 0,60 0,121 58 8,40 - - - - 1 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 1,32 0,526 287 8,70 - - - - 4 

1 11415,70 1347,20 2,00 1,09 0,437 253 8,70 - - - - 4 

2 11509,20 2652,30 2,00 0,61 0,244 225 0,70 - - - - 4 

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 0,05 0,019 58 8,40 - - - - 1 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 10,78 1,617 287 8,70 - - - - 4 

1 11415,70 1347,20 2,00 8,94 1,342 253 8,70 - - - - 4 

2 11509,20 2652,30 2,00 4,99 0,748 225 0,70 - - - - 4 

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 0,40 0,060 58 8,40 - - - - 1 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

и
п

 
т
о

ч
к
и

 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 1,18 0,589 287 8,70 - - - - 4 

1 11415,70 1347,20 2,00 0,98 0,489 253 8,70 - - - - 4 

2 11509,20 2652,30 2,00 0,55 0,273 225 0,70 - - - - 4 

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 0,04 0,022 58 8,40 - - - - 1 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 15,66 0,125 287 8,70 - - - - 4 

1 11415,70 1347,20 2,00 13,00 0,104 253 8,70 - - - - 4 

2 11509,20 2652,30 2,00 7,25 0,058 225 0,70 - - - - 4 

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 0,58 0,005 58 8,40 - - - - 1 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 313 
 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 0,18 0,890 287 8,70 - - - - 4 

1 11415,70 1347,20 2,00 0,15 0,738 253 8,70 - - - - 4 

2 11509,20 2652,30 2,00 0,08 0,412 225 0,70 - - - - 4 

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 6,56E-03 0,033 58 8,40 - - - - 1 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 2,76 0,138 287 8,70 - - - - 4 

1 11415,70 1347,20 2,00 2,29 0,114 253 8,70 - - - - 4 

2 11509,20 2652,30 2,00 1,28 0,064 225 0,70 - - - - 4 

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 0,10 0,005 58 8,40 - - - - 1 

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 2,26 0,451 287 8,70 - - - - 4 

1 11415,70 1347,20 2,00 1,87 0,374 253 8,70 - - - - 4 

2 11509,20 2652,30 2,00 1,04 0,209 225 0,70 - - - - 4 

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 0,08 0,017 58 8,40 - - - - 1 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 18,42 - 287 8,70 - - - - 4 

1 11415,70 1347,20 2,00 15,29 - 253 8,70 - - - - 4 

2 11509,20 2652,30 2,00 8,53 - 225 0,70 - - - - 4 

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 0,68 - 58 8,40 - - - - 1 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 314 
 

3 11247,90 287,50 2,00 16,84 - 287 8,70 - - - - 4 

1 11415,70 1347,20 2,00 13,98 - 253 8,70 - - - - 4 

2 11509,20 2652,30 2,00 7,80 - 225 0,70 - - - - 4 

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 0,62 - 58 8,40 - - - - 1 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 10,96 - 287 8,70 - - - - 4 

1 11415,70 1347,20 2,00 9,09 - 253 8,70 - - - - 4 

2 11509,20 2652,30 2,00 5,07 - 225 0,70 - - - - 4 

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 0,40 - 58 8,40 - - - - 1 

 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 415,25 83,050 321 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,000 0,0  

 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 33,41 13,364 321 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,000 0,0  

 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 315 
 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 273,65 41,048 321 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,000 0,0  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 29,91 14,955 321 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,000 0,0  

 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 397,75 3,182 321 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,000 0,0  

 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 4,52 22,592 321 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,000 0,0  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 316 
 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 70,00 3,500 321 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,000 0,0  

 

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 57,28 11,455 321 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,000 0,0  

 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 467,75 - 321 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,000 0,0  

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 427,66 - 321 0,60 - - - - 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 317 
 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,000 0,0  

 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 278,22 - 321 0,60 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,000 0,0  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 318 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 319 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 320 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 321 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 322 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 323 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 324 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 325 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 326 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 327 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 328 
 

 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 329 
 

Расчет рассеивания (ПДКсг) 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Предприятие: 19, Причал 3 

Город: 65, Ленинградская область 

Район: 1, Морской торговый порт Усть-Луга 

ВИД: 1, Аварийная ситуация 

ВР: 1, Разлив ДТ от топливозаправщика с возгоранием 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -12,2 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 23,8 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Роза ветров, % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ  

9,00 6,00 11,00 19,00 15,00 15,00 13,00 12,00  

 

 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из 
фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование 
источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

6604 + 1 3 
Горение ДТ от 

топливозаправщика 
5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 

9649,40 9649,40 
150,00 

717,40 862,20 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 330 
 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
99,6954800 0,336690 1 2098,88 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 16,0429500 0,054180 1 168,88 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0317 Гидроцианид (Синильная кислота) 3,8197500 0,012900 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 49,2747800 0,166410 1 1383,17 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 17,9528300 0,060630 1 151,18 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
3,8197500 0,012900 1 2010,42 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
27,1202300 0,091590 1 22,84 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 
4,2017250 0,014190 1 353,83 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая 

кислота) 
13,7511000 0,046440 1 289,50 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 
Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

0 0 6604 3 1 99,6954800 0,336690 0,0000000  
Итого: 99,69548 0,33669 0  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

0 0 6604 3 1 16,0429500 0,054180 0,0000000  
Итого: 16,04295 0,05418 0  

Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

0 0 6604 3 1 3,8197500 0,012900 0,0000000  
Итого: 3,81975 0,0129 0  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

0 0 6604 3 1 49,2747800 0,166410 0,0000000  
Итого: 49,27478 0,16641 0  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

0 0 6604 3 1 17,9528300 0,060630 0,0000000  
Итого: 17,95283 0,06063 0  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 331 
 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

0 0 6604 3 1 3,8197500 0,012900 0,0000000  
Итого: 3,81975 0,0129 0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

0 0 6604 3 1 27,1202300 0,091590 0,0000000  
Итого: 27,12023 0,09159 0  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

0 0 6604 3 1 4,2017250 0,014190 0,0000000  
Итого: 4,201725 0,01419 0  

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/г) Средний выброс (г/с)  

0 0 6604 3 1 13,7511000 0,046440 0,0000000  
Итого: 13,7511 0,04644 0  

 
Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет 
максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 
Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Нет Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Нет Нет  

0317 
Гидроцианид (Синильная 
кислота) 

- - ПДК с/с 0,010 ПДК с/с 0,010 Нет Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,050 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,010 Нет Нет 
 

1555 
Этановая кислота 
(Метанкарбоновая кислота) 

ПДК м/р 0,200 ПДК с/с 0,060 ПДК с/с 0,060 Нет Нет  

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 332 
 

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 
Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) 

Ширина 
(м) 

X Y X Y 
По 

ширине 
По длине 

1 Полное 
описание 

-12753,50 -2822,50 21989,00 -2822,50 17000,00 0,00 500,00 500,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 11415,70 1347,20 2,00 на границе жилой зоны п. Красная горка 

2 11509,20 2652,30 2,00 на границе жилой зоны д. Дубки 

3 11247,90 287,50 2,00 на границе жилой зоны д. Югантово 

4 -4924,90 -8176,20 2,00 на границе охранной зоны ООПТ 

 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 11,36 0,454 - - - - - - 4 

1 11415,70 1347,20 2,00 6,97 0,279 - - - - - - 4 

2 11509,20 2652,30 2,00 3,79 0,152 - - - - - - 4 

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 0,31 0,012 - - - - - - 1 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 333 
 

3 11247,90 287,50 2,00 1,22 0,073 - - - - - - 4 

1 11415,70 1347,20 2,00 0,75 0,045 - - - - - - 4 

2 11509,20 2652,30 2,00 0,41 0,024 - - - - - - 4 

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 0,03 0,002 - - - - - - 1 

Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 1,74 0,017 - - - - - - 4 

1 11415,70 1347,20 2,00 1,07 0,011 - - - - - - 4 

2 11509,20 2652,30 2,00 0,58 0,006 - - - - - - 4 

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 0,05 4,742E-04 - - - - - - 1 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 8,99 0,225 - - - - - - 4 

1 11415,70 1347,20 2,00 5,51 0,138 - - - - - - 4 

2 11509,20 2652,30 2,00 3,00 0,075 - - - - - - 4 

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 0,24 0,006 - - - - - - 1 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 1,64 0,082 - - - - - - 4 

1 11415,70 1347,20 2,00 1,00 0,050 - - - - - - 4 

2 11509,20 2652,30 2,00 0,55 0,027 - - - - - - 4 

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 0,04 0,002 - - - - - - 1 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 8,71 0,017 - - - - - - 4 

1 11415,70 1347,20 2,00 5,34 0,011 - - - - - - 4 

2 11509,20 2652,30 2,00 2,90 0,006 - - - - - - 4 

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 0,24 4,742E-04 - - - - - - 1 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 334 
 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 0,04 0,124 - - - - - - 4 

1 11415,70 1347,20 2,00 0,03 0,076 - - - - - - 4 

2 11509,20 2652,30 2,00 0,01 0,041 - - - - - - 4 

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 1,12E-03 0,003 - - - - - - 1 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 6,39 0,019 - - - - - - 4 

1 11415,70 1347,20 2,00 3,92 0,012 - - - - - - 4 

2 11509,20 2652,30 2,00 2,13 0,006 - - - - - - 4 

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 0,17 5,216E-04 - - - - - - 1 

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 11247,90 287,50 2,00 1,04 0,063 - - - - - - 4 

1 11415,70 1347,20 2,00 0,64 0,038 - - - - - - 4 

2 11509,20 2652,30 2,00 0,35 0,021 - - - - - - 4 

4 -4924,90 -
8176,20 

2,00 0,03 0,002 - - - - - - 1 

 
Максимальные концентрации и вклады по веществам 

(расчетные площадки) 
 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 417,33 16,693 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,000 0,0  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 335 
 

 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 44,77 2,686 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,000 0,0  

 

Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 63,96 0,640 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,000 0,0  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 330,02 8,251 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,000 0,0  

 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 336 
 

9746,50 677,50 60,12 3,006 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,000 0,0  

 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 319,79 0,640 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,000 0,0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 1,51 4,541 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,000 0,0  

 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 234,51 0,704 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,000 0,0  

 

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

Площадка: 1 

 

Поле максимальных концентраций 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 337 
 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

9746,50 677,50 38,37 2,302 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 0 0,00 0,000 0,0  

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 338 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 339 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 340 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 341 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 342 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 343 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 344 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 345 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 346 
 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 347 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5. РАСЧЕТ ШУМА 

 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.5.0.4581 (от 07.07.2021) [3D] 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 
1.2. Источники непостоянного шума 
N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае 

R = 0), дБ, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв La.макс В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

Дистанция 

замера 

(расчета) 

R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000    

001 Буксиры дизельные 9602.70 921.00 1.00 25.0 68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0 74.0 0.0 Да 

002 Водолазные станции на самоходном 

боте 

9690.30 971.40 1.00 25.0 66.0 69.0 74.0 71.0 68.0 68.0 65.0 59.0 58.0 72.0 0.0 Да 

003 Катер 9596.10 1021.70 1.00 25.0 66.0 69.0 74.0 71.0 68.0 68.0 65.0 59.0 58.0 72.0 0.0 Да 

004 Краны плавучие 9537.00 1107.10 1.00 25.0 68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0 74.0 0.0 Да 

005 Земснаряды одночерпаковые 9664.00 1170.60 1.00 25.0 67.0 70.0 75.0 72.0 69.0 69.0 66.0 60.0 59.0 73.0 0.0 Да 

006 Шаланды 9742.80 1144.30 1.00 25.0 68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0 74.0 0.0 Да 

007 Агергат сварочный передвижной с 

дизельным двигателем 

9552.30 809.30 1.00 7.5 67.0 70.0 75.0 72.0 69.0 69.0 66.0 60.0 59.0 73.0 74.0 Да 

008 Бульдозеры 9611.40 807.10 1.00 7.5 72.0 75.0 80.0 77.0 74.0 74.0 71.0 65.0 64.0 78.0 85.0 Да 

009 Вибраторы глубинные 9661.80 820.30 1.00 7.5 63.0 66.0 71.0 68.0 65.0 65.0 62.0 56.0 55.0 69.0 74.0 Да 

010 Вибраторы поверхностные 9694.60 820.30 1.00 7.5 74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 82.0 Да 

011 Экскаваторы одноковшовые 

дизельные на гусеничном ходу 

9694.60 783.10 1.00 7.5 65.0 68.0 73.0 70.0 67.0 67.0 64.0 58.0 57.0 71.0 76.0 Да 

012 Установка для сверления отверстий 
в железобетоне 

9653.00 763.30 1.00 7.5 66.0 69.0 74.0 71.0 68.0 68.0 65.0 59.0 58.0 72.0 76.0 Да 

013 Краны на автомобильном ходу 9615.80 772.10 1.00 7.5 71.0 74.0 79.0 76.0 73.0 73.0 70.0 64.0 63.0 77.0 80.0 Да 

014 Краны на гусеничном ходу 9569.80 772.10 1.00 7.5 65.0 68.0 73.0 70.0 67.0 67.0 64.0 58.0 57.0 71.0 76.0 Да 

015 Автогрейдер 9526.00 763.30 1.00 7.5 68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0 74.0 79.0 Да 

016 Машины поливомоечные 9550.10 748.00 1.00 7.5 70.0 73.0 78.0 75.0 72.0 72.0 69.0 63.0 62.0 76.0 77.0 Да 

017 Погрузчики 9493.20 791.80 1.00 7.5 65.0 68.0 73.0 70.0 67.0 67.0 64.0 58.0 57.0 71.0 76.0 Да 

018 Насосы для подмыва грунта 9554.50 717.40 1.00 7.5 59.0 62.0 67.0 64.0 61.0 61.0 58.0 52.0 51.0 65.0 66.0 Да 

019 Трактор 9688.10 741.40 1.00 7.5 72.0 75.0 80.0 77.0 74.0 74.0 71.0 65.0 64.0 78.0 83.0 Да 

020 Установки длч сварки ручной 

дуговой 

9580.80 667.00 1.00 7.5 67.0 70.0 75.0 72.0 69.0 69.0 66.0 60.0 59.0 73.0 74.0 Да 

021 Установик и станки ударно-

канатного бурения на базе 

автомобиля 

9501.90 719.60 1.00 7.5 73.0 76.0 81.0 78.0 75.0 75.0 72.0 66.0 65.0 79.0 84.0 Да 

022 Буровые установки 9628.90 717.40 1.00 7.5 76.0 79.0 84.0 81.0 78.0 78.0 75.0 69.0 68.0 82.0 88.0 Да 

023 Катки 9775.60 741.40 1.00 7.5 69.0 72.0 77.0 74.0 71.0 71.0 68.0 62.0 61.0 75.0 80.0 Да 

024 Автомобили бортовые 9738.40 693.30 1.00 7.5 70.0 73.0 78.0 75.0 72.0 72.0 69.0 63.0 62.0 76.0 81.0 Да 

025 Агрегаты окрасочные высокого 

давления для окраски поверхностей 
конструкции 

9837.00 754.60 1.00 7.5 59.0 62.0 67.0 64.0 61.0 61.0 58.0 52.0 51.0 65.0 67.0 Да 

026 Аппараты для газовой сварки и 

резки 

9771.30 667.00 1.00 7.5 62.0 65.0 70.0 67.0 64.0 64.0 61.0 55.0 54.0 68.0 71.0 Да 

027 Погрузчики одноковшовые 9648.60 612.30 1.00 7.5 65.0 68.0 73.0 70.0 67.0 67.0 64.0 58.0 57.0 71.0 76.0 Да 

028 Компрессоры передвижные 9661.80 677.90 1.00 7.5 59.0 62.0 67.0 64.0 61.0 61.0 58.0 52.0 51.0 65.0 68.0 Да 

029 Трамбовки пневматические 9554.50 614.40 1.00 7.5 76.0 79.0 84.0 81.0 78.0 78.0 75.0 69.0 68.0 82.0 87.0 Да 

030 Аппараты пескоструйные 9493.20 658.20 1.00 1.0 79.0 82.0 87.0 84.0 81.0 81.0 78.0 72.0 71.0 85.0 0.0 Да 

031 Пылесосы промышленные 9747.20 618.80 1.00 1.0 60.0 63.0 68.0 65.0 62.0 62.0 59.0 53.0 52.0 66.0 0.0 Да 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 
N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

001 Красная горка 11415.70 1347.20 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

002 Дубки 11509.20 2652.30 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

003 Югантово 11247.90 287.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 348 
 

004 ООПТ -4924.90 -

8176.20 

1.50 Расчетная точка на границе охранной 

зоны 

Да 

 
2.2. Расчетные площадки 
N Объект Координаты 

точки 1 

Координаты 

точки 2 

Ширина 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки 

(м) 

В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка -

12753.50 

-

2822.50 

21989.00 -

2822.50 

17000.00 1.50 500.00 500.00 Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе охранной зоны 

Расчетная точка Координаты 

точки 

Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

004 ООПТ -

4924.90 

-

8176.20 

1.50 f 23.6 f 25 f 25.2 f 9.5 f 0 f 0 f 0 f 0 f 0 f 9.70 f 9.70 

     Lпр 23.6 Lпр 25 Lпр 25.2 Lпр 9.5 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     

     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     

     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты 

точки 

Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

001 Красная горка 11415.70 1347.20 1.50 f 43.1 f 45.9 f 50.4 f 46.2 f 41.5 f 38.2 f 23.9 f 0 f 0 f 43.50 f 49.10 

     Lпр 43.1 Lпр 45.9 Lпр 50.4 Lпр 46.2 Lпр 41.5 Lпр 38.2 Lпр 23.9 Lпр 0 Lпр 0     

     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     

     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

002 Дубки 11509.20 2652.30 1.50 f 40.2 f 43 f 47.2 f 42.6 f 37.3 f 32.7 f 13 f 0 f 0 f 39.20 f 44.70 

     Lпр 40.2 Lпр 43 Lпр 47.2 Lпр 42.6 Lпр 37.3 Lпр 32.7 Lпр 13 Lпр 0 Lпр 0     

     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     

     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

003 Югантово 11247.90 287.50 1.50 f 43.8 f 46.7 f 51.2 f 47.1 f 42.5 f 39.5 f 26.1 f 0 f 0 f 44.50 f 50.30 

     Lпр 43.8 Lпр 46.7 Lпр 51.2 Lпр 47.1 Lпр 42.5 Lпр 39.5 Lпр 26.1 Lпр 0 Lпр 0     

     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     

     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

 

 

  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 349 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 350 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 351 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 352 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 353 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 354 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 355 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 356 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 357 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 358 
 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 359 
 

  



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 360 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6. ЛИЦЕНЗИИ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ОБРАЩЕНИЮ С ОТХОДАМИ  

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 361 
 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 362 
 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 363 
 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 364 
 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 365 
 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 366 
 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 367 
 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 368 
 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 369 
 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 370 
 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 371 
 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 372 
 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 373 
 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 374 
 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 375 
 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 376 
 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 377 
 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 378 
 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 379 
 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 380 
 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 381 
 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 382 
 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 383 
 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 384 
 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 385 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 7. РАСЧЕТЫ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ  

Расчеты объемов образования отходов выполнены на основании ресурсных 

ведомостей.  

Причал № 3 

Наименование отхода по ФККО: Грунт, образовавшийся при проведении 

землеройных работ, не загрязненный опасными веществами 

Класс опасности 5 

Код отхода по ФККО 8 11 100 01 49 5 

Расчет объема образования отхода выполнен по методу на основе данных 

материально-сырьевого баланса. 

Отходы грунта оразуются при дноуглубительных работах. Согласно ведомостям 

работ объем грунта при проведении дноуглубительных работ составит 370 930 м3. 

- Разработка грунта земснарядом с погрузкой в шаланды и отвозкой на подводный 

отвал грунта в объеме 370 930 м3. 

Плотность обводненного грунта составляет 1,8 т/м3. 

V = 370 930 м3. 

М = 370 930 * 1,8 = 667 674 тонн. 

 

Наименование отхода по ФККО: Обтирочный материал, загрязненный нефтью 

и нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 15 % и более) 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 9 19 204 01 60 3 

Обтирочный материал, загрязнённый образуется при обслуживании 
технологического оборудования. 

При расчете образования отходов ветоши, загрязненной применяется 
«Методическая разработка. Оценка количеств образующихся отходов производств и 
потребления», Санкт - Петербург, 1997г. 

Количество образования обтирочного материала, загрязненного нефтепродуктами, 
определяется, исходя из норм расхода ветоши на одного рабочего, количества смен в сутки 
и коэффициента загрязнение ветоши нефтепродуктами: 

M = Kуд х N х D х k х10-3 

где: 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 386 
 

Куд – удельный норматив ветоши на одного работающего (0,1 кг/сут. х чел. согласно 
Сборнику удельных показателей образования отходов производства и потребления, М., 
1999, п.3.3); 

N – количество персонала, обеспечивающегося ветошью; 

D – продолжительность периода работ, сут; 

k – коэффициент, учитывающий загрязнение ветоши, 1.2. 

Плотность ветоши принимается равной 0,25 т/м3 (Методические рекомендации по 
оценке объемов образования отходов производства и потребления, М.: ГУ НИЦПУРО, 2003, 
Приложение 9). 

 

Таблица 1.2 Количество образования обтирочного материала, загрязненного 

нефтепродуктами 

Перио
д 

работ 

Удельная 
норма на 
одного 

работающег
о, кг/сут 

Численность 
персонала, 

обеспечивающег
ося ветошью чел. 

Расчетный 
период 

обслуживани
я, сут 

Количество образования 
отхода  

т/стройпери
од 

м3/стройпери
од 

1-й год 0,1 53 336 1,781 0,445 

2-й год 0,1 22 320 0,704 0,176 

Итого: 2,485 0,621 

 

Наименование отхода по ФККО: Спецодежда из хлопчатобумажных и 

смешанных волокон, утратившая потребительские свойства 

Класс опасности 4 

 Код отхода по ФККО 4 02 110 01 62 4 

Отход состоит из списанной спецодежды. Норма выдачи спецодежды составляет - 1 
комплект в 2 года. 

Расчет количества образования отхода выполнен в соответствии с Методическими 
рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и потребления, М. ГУ 
НИЦПУРО, 2003.  

Расчет выполнен по формуле: 

M = Σm  х N х K х n х 10-3 

где: 

m - масса единицы изделия спецодежды i-того вида, кг; 

N - количество вышедших из употребления изделий i-того вида, шт./период; 

n - количество вахт за период строительства; 

K - коэффициент, учитывающий загрязненность спецодежды i-того вида, K= 1,1. 

Плотность отхода - 0,25 т/м3 (Методические рекомендации по оценке объемов 
образования отходов производства и потребления, М.: ГУ НИЦПУРО, 2003, Приложение 9). 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 387 
 

Таблица 6 Количество образования спецодежды 

№  
п/п 

Наименова
ние изделия 

Масса 
едини

цы 
издел
ия, кг 

Количес
тво 

изделий
, шт. 

Количе
ство 
вахт 

Продол
жительн

ость 
работ, 
мес. 

Срок 
эксплуа
тации 

спецоде
жды, 
мес. 

Коэффи
циент, 

учитыва
ющий 

загрязн
енность 
спецоде

жды 

Количество 
образования 

отхода 

т м3 

Бригада на берегу 

1 

Комбинезон 
из 
термостойк
ой и 
антистатичн
ой ткани 

3,5 53 3 22 24 1,1 0,561 
2,24

4 

2 

Плащ или 
куртка 
непромокае
мые с 
капюшоном 

2,5 53 3 22 24 1,1 0,400 1,6 

3 
Нижнее 
бельё 
теплое 

0,85 53 3 22 24 1,1 0,136 
0,54

4 

4 
Подшлемни
к под каску 

0,15 53 3 22 24 1,1 0,024 
0,09

6 

5 
Рукавицы 
комбиниров
анные 

0,1 106 3 22 24 1,1 0,032 
0,12

8 

6 

Рабочие 
перчатки х/б 
с точечным 
покрытием 

0,07 424 3 22 24 1,1 0,089 
0,35

6 

Итого: 1,242 
4,96

8 

 

Наименование отхода по ФККО: Обувь кожаная рабочая, утратившая 
потребительские свойства 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 4 03 101 00 52 4 

Расчет количества образования обуви, утратившей потребительские 
свойства, выполнен в соответствии с Методическими рекомендациями по оценке 
объемов образования отходов производства и потребления, М., ГУ НИЦПУРО, 2003.  

Расчет выполнен по формуле:  

М = m х N х К х n х 10-3 

где: 

m- масса одной пары обуви, кг; 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 388 
 

N- количество пар обуви, утратившей потребительские свойства; 

K – коэффициент, учитывающий загрязненность обуви; 

n - количество вахт за период строительства. 

Плотность отхода - 0,25 т/м3 (Методические рекомендации по оценке 
объемов образования отходов производства и потребления, М.: ГУ НИЦПУРО, 2003, 
Приложение 9). 

Таблица 7 Количество образующихся отходов изношенной обуви 

Количество 
пар обуви 

Масса 
одной 
пары 

обуви, 
кг 

Коэффициент, 
учитывающий 

загрязненность 
обуви 

Количество 
вахт за 
период 

строительства 

Продолжи-
тельность 

работ, 
мес. 

Срок 
эксплуата-
ции, мес. 

Масса 
образования 

отхода 

т м3 

На берегу 

53 2 1,1 3 22 24 0,320 1,28 

Итого: 0,320 1,28 

 

Наименование отхода по ФККО: Каски защитные пластмассовые, утратившие 
потребительские свойства 

Класс опасности 5 

Код отхода по ФККО 4 91 101 01 52 5 

Расчет количества образования отхода производится на основании данных о 
количестве используемой спецодежды, ее сроках носки и веса согласно пункту 54 
таблицы 3.6.1. 

Расчет образования отхода проведен по формуле: 

, т 

 

где: 

           - количество отхода, т 

           - масса изделия i -той марки (0,5 кг); 

      - коэффициент, учитывающий потери массы (износ) по отношению к 
первоначальному виду; 

     - коэффициент, учитывающий наличие примесей и загрязнений по 
отношению к первоначальному виду (остатки масел, жиров, механических примесей 
и пр.) (1,10…1,3); 

            - коэффициент сбора изделий i -того вида (0,5…1,0); 

              - средняя численность персонала, чел. 

3

1

10−
=

=

=  iizimi

ni

i

i nKKKMM

М

iM

i

mK

i

zK

iK

N



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 389 
 

Плотность отхода - 0,25 т/м3 (Методические рекомендации по оценке 
объемов образования отходов производства и потребления, М.: ГУ НИЦПУРО, 2003, 
Приложение 9). 

Таблица 8 – Расчет образования отхода касок защитных 
пластмассовых, утративших потребительские свойства 

Наименован
ие 

N, 
чел 

Кол
-во 
вах

т Mi 
Km

i 
Kz
i 

K
i 

Продолж
и-

тельност
ь работ, 

мес 

Срок 
эксплуат

а-ции, 
мес. 

Количеств
о отхода, 

т/за 
период  

Количеств
о отхода, 

м3/за 
период  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Бригада на 
берегу 

53 3 
0,
5 

1 
1,
1 

1 22 24 0,080 0,32 

Итого:         0,080 0,32 

 

Наименование отхода по ФККО: Песок, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 15% и более) 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 9 19 201 01 39 3 

Отход образуется в результате ликвидации проливов нефтепродуктов при 
строительстве. Расчет количества образования отхода, произведенный расчетно-
аналитическим методов (по фактическим показателям). Для локализации проливов 
установлены специальные ящики с песком, объемом 0,5 м3. 

Расчет количества образования песка, загрязненного нефтепродуктами, выполнен 
согласно Методическим рекомендациям по расчету нормативов образования отходов для 
автотранспортных предприятий, С-Пб, 2003 г. по формуле: 

M = Q х k 

где 

Q - расход песка за период, т; 

k - коэффициент, учитывающий загрязненность, k =1,2. 

Плотность загрязненного грунта принимается равной 1,25 т/м3 (Методические 
рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и потребления, М.: ГУ 
НИЦПУРО, 2003, Приложение 8). 

Таблица 1.3 Количество образования песка, загрязненного нефтепродуктами 

Расход 
песка, м3 

Коэффициент, 
учитывающий 

загрязненность 
песка 

Плотность 
загрязненного 

песка, т/м3 

Количество образования 
отхода  

т/стройпериод м3/стройпериод 

0,5 1,2 1,25 0,750 0,600 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 390 
 

Наименование отхода по ФККО: Мусор от офисных и бытовых помещений 
организаций несортированный (исключая крупногабаритный) 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 7 33 100 01 72 4 

Количество мусора от бытовых помещений организаций несортированного (исключая 

крупногабаритный), образующегося на предприятии рассчитывается по формуле: 

Gтбо = P * N, 

где: P – норматив образования мусора от бытовых помещений организаций 

несортированного при производственной деятельности, м3/год или т/год; 

N – количество работников на стройплощадке в наиболее многочисленную смену. 

Согласно нормативу образования мусора от бытовых помещений организаций 

несортированного (Сборник удельных показателей образования отходов производства и 

потребления) в год образуется 0,2- 0,3 м3(0,2 м3) или 40-70 кг (40 кг) на человека. 

Общее количество работников в первый год строительства – 53 человек. Общая 

продолжительность 1-го года строительства – 11 месяцев. 

Общее количество работников во второй год строительства – 22 человека. Общая 

продолжительность 2-го года строительства – 10,5 месяцев. 

Т.о., норматив образования бытовых отходов в 1-й год строительства образующихся 

в результате жизнедеятельности собственных работников, предлагается считать равным: 

40 * 53: 1000: 12*11 = 1,943 т/стройпериод; 

0,2 * 53: 12*11 = 9,716 м3/стройпериод. 

Т.о., норматив образования бытовых отходов во 2-й год строительства 

образующихся в результате жизнедеятельности собственных работников, предлагается 

считать равным: 

40 * 22: 1000: 12*10,5 = 0,77 т/стройпериод; 

0,2 * 22: 12*10,5 = 3,85 м3/стройпериод. 

Итого за весь период строительства: 2,713 т/стройпериод; 13,566 м3/стройпериод. 

 

Наименование отхода по ФККО: Лом асфальтовых и асфальтобетонных 
покрытий 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 8 30 200 01 71 4 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 391 
 

Расчет количества образования отходов, произведенн расчетно-аналитическим 
методов методом (по данным ведомостей объемов строительных и монтажных работ томов 
КР1). 

В период строительных работ для укладки полотна используется асфальтобетон в 
количестве 30,5904 м3 (82,594 тонны). Плотность асфальтобетона 2,7 т/м3. 

Согласно приложению № 4 к Методике по разработке и применению нормативов 
трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве, утверждённой приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 
от 16.01.2020 № 15/пр нормативы трудноустранимых потерь и отходов материалов и 
изделий в процессе строительного производства п.1 составляют 2%. 

М = (82,594 :100) * 2 = 1,651 т/стройпериод; 

V = (30,5904 : 100) * 2 = 0,611 м3/стройпериод. 

Общая масса щебня рассчитывается по формуле согласно ведомостям работ 
расчетным методом. В период строительных работ для укладки полотна используется 
щебень  в количестве 1,722 м3 (4,477 тонны). Плотность щебня 2,6 т/м3. 

Согласно приложению № 4 к Методике по разработке и применению нормативов 
трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве, утверждённой приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 
от 16.01.2020 № 15/пр нормативы трудноустранимых потерь и отходов материалов и 
изделий в процессе строительного производства п.1 составляют 2%. 

М = (4,477 :100) * 2 = 0,089 т/стройпериод; 

V = (1,722 : 100) * 2 = 0,014 м3/стройпериод. 

 

Наименование отхода по ФККО: Тара из черных металлов, загрязненная 
лакокрасочными материалами (содержание менее 5%) 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 4 68 112 02 51 4 

В период строительства используется ЛКМ. 

Расчет выполняется в соответствии с МРО-3-99. Методика расчета объемов 
образования отходов. Отходы, образующиеся при использовании лакокрасочных 
материалов. СПб, 1999, по формуле: 

P = Σ(Qi / Mi × mi) × 10-3 

где: P - масса отходов тары, загрязненной лакокрасочными материалами, т/год; 

Qi – расход лакокрасочных материалов i-го вида, кг; 

Mi – вес лакокрасочных материалов i-го вида в одной упаковке, кг; 

mi – вес пустой упаковки из-под лакокрасочных материалов i-го вида, кг. 

Плотность отхода 0,10 т/м3. 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 392 
 

Таблица 1.4 – Расчет нормативов образования отходов тары из черных металлов, 

загрязненных лакокрасочными материалами (содержание менее 5%) 

Марка используемых ЛКМ Qi, кг Mi, кг mi, кг Норматив 
образования, 
т/стройпериод 

Норматив 
образования, 

м3/стройпериод 

Лаки каменноугольные, марки: 
А 

2,4 5 0,8 0,0004 0,0038 

Мастика битумная кровельная 
горячая 

1,6 2 0,5 0,0004 0,0040 

Битумы нефтяные дорожные 44,6 20 1,4 0,0031 0,0312 

Мастика бутилкаучуковая 
строительная, марки: МББП-65 
«ЛИЛО-1» 

2,3 5 0,8 0,0004 0,0037 

Смола каменноугольная для 
дорожного строительства 

15,3 10 1,0 0,0015 0,0153 

Эпоксидное покрытие 15,3 10 1,0 0,0015 0,0153 

Шпатлевка ЭП-00-10 красно-
коричневая 

0,5 1 0,25 0,0001 0,0013 

Эмаль эпоксидная: ЭП-5116 
черная 

1,9 2 0,5 0,0005 0,0048 

Грунтовка: ЭП-057 8,8 2 0,5 0,0022 0,0220 

Ультралит Грунт 63,518 20 1,4 0,0044 0,0445 

Итого:    0,015 0,146 

 

Наименование отхода по ФККО: Тара полиэтиленовая, загрязненная 

лакокрасочными материалами (содержание менее 5%) 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 4 38 111 02 51 4 

В период строительства используется ЛКМ. 

Расчет выполняется в соответствии с МРО-3-99. Методика расчета объемов 
образования отходов. Отходы, образующиеся при использовании лакокрасочных 
материалов. СПб, 1999, по формуле: 

P = Σ(Qi / Mi × mi) × 10-3 

где: P - масса отходов тары, загрязненной лакокрасочными материалами, т/год; 

Qi – расход лакокрасочных материалов i-го вида, кг; 

Mi – вес лакокрасочных материалов i-го вида в одной упаковке, кг; 

mi – вес пустой упаковки из-под лакокрасочных материалов i-го вида, кг. 

Плотность отхода 0,10 т/м3. 

Вес упаковки 2 л. принят 0,130 кг. (https://www.fik63.ru/plastikovye-kanistry.html). 

Таблица 1.5 Расчет нормативов образования отходов тары полиэтиленовой, 

загрязненной лакокрасочными материалами (содержание менее 5%) 

https://www.fik63.ru/plastikovye-kanistry.html


 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 393 
 

Марка 
используемых ЛКМ 

Qi, кг Mi, кг mi, кг Норматив 
образования, 

т/период 

Норматив 
образования, 
куб.м/период 

Растворитель марки: 
Р-4А 

6,9 2 0,13 0,0004 0,0045 

Толуол 
каменноугольный и 
сланцевый марки А 

3,5 2 0,13 0,0002 0,0023 

Уайт-спирит 2,6 2 0,13 0,0002 0,0017 

Ацетон технический, 
сорт I 

3,5 2 0,13 0,0002 0,0023 

Ксилол нефтяной 
марки А 

2,8 2 0,13 0,0002 0,0018 

Полиэтиленполиамин 
(ПЭПА) технический, 
марка А 

1,5 2 0,13 0,0001 0,0010 

Итого:    0,001 0,014 

 

Наименование отхода по ФККО: Лом и отходы, содержащие незагрязненные 

черные металлы в виде изделий, кусков, несортированные 

Класс опасности 5 

Код отхода по ФККО 4 61 010 01 20 5 

 

Расчет количества образования отходов, произведен расчетно-аналитическим 

методов по данным ведомостей объемов строительных и монтажных работ. 

При срезке существующей стенки из трубы диаметром 1067 в количестве 85,1 п.м., 

образуется обьем в количестве 24,378 тонны (3,097 м3). Плотность стали 7,87 т/м3. 

При устройстве причала №3, применяются арматурные изделия в общем количестве 

112,97 тонн (14,354 м3). Плотность стали 7,87 т/м3. 

Согласно приложению № 6 к Методике по разработке и применению нормативов 

трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве, утверждённой приказом 

Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 

от 16.01.2020 № 15/пр нормативы трудноустранимых потерь и отходов материалов и 

изделий в процессе строительного производства п.1, 3 составляют 2%. 

М = (112,97: 100) * 2 = 2,259 тонны; 

V = (14,354: 100) * 2 = 0,287 м3. 

Итого: М = 24,378 + 2,259 = 26,637 тонн; 

  V = 3,097+0,287 = 3,384 м3. 

 

Наименование отхода по ФККО: Остатки и огарков стальных сварочных 

электродов 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 394 
 

Класс опасности 5 

Код отхода по ФККО 9 19 100 01 20 5 

Расчет образования остатков и огарков стальных сварочных электродов выполнен в 
соответствии с Методическими рекомендациями по расчету нормативов образования 
отходов для автотранспортных предприятий, С-Пб, 2003 г.:  

M = G х n / 100 х 10-3 

где: 

G – масса, используемых электродов, кг,  

n – норматив образования отхода, %, 15 

Плотность отхода – 0,7 т/м3 (Методические рекомендации). 

При ремонте причала № 3: 

M = 60 * 15 / 100 *10-3 = 0,009 тонн. 

V = 0,009: 0,7 = 0,013 м3. 

 

Наименование отхода по ФККО: Лом бетонных изделий, отходы бетона в 

кусковой форме 

Класс опасности 5 

Код отхода по ФККО 8 22 201 01 21 5 

Расчет количества образования отходов, произведен расчетно-аналитическим 

методом по данным ведомостей объемов строительных и монтажных работ. 

При ремонте причала используется бетон в количестве 3 850,08 м3 (9240,192 тонн). 

Плотность бетонных конструкций 2,4 т/м3. 

Согласно приложению № 3 к Методике по разработке и применению нормативов 

трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве, утверждённой приказом 

Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 

от 16.01.2020 № 15/пр нормативы трудноустранимых потерь и отходов материалов и 

изделий в процессе строительного производства п.2 составляют 2%. 

Таким образом,  

М = (9240,192: 100) * 2 = 184,803 тонн; 

V = (3850, 08: 100) * 2 = 77,001 м3. 

 

Наименование отхода по ФККО: Отходы пленки полиэтилена и изделий из нее 

незагрязненные 

Класс опасности 5 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 395 
 

Код отхода по ФККО 4 34 110 02 29 5 

Расчет количества образования отходов, произведен расчетно-аналитическим 

методом (по данным ведомостей объемов строительных и монтажных работ КР1). 

При ремонте причала № 3 (под бетонную обойму водоотводного лотка) применяется 

пленка полиэтиленовая 120 мкм в 2 слоя - 260,0 м2 толщиной 0,3 мм (0,003 м), ГОСТ 10354-

82, соответственно 260,0 *2 = 520 м2, 0,156 м3, 0,143 тонн. 

Согласно приложение № 4 ГОСТ 10354-82 при толщине пленки 0,3 мм масса 1 м2 

составляет 276 грамм. 

При строительстве применяется пленка диффузионная гидроизоляционная, 

максимальная сила растяжения 165/140 Н/50 мм, в размере 2058,2 м2, 0,123 тонн (0,288 м3). 

Плотность 58 грамм/м2. 

Отходы теплоизоляционных материалов рассчитываются согласно ведомостям 

работ расчетным методом. 

Согласно приложению № 8 к Методике по разработке и применению нормативов 

трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве, утверждённой приказом 

Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 

от 16.01.2020 № 15/пр нормативы трудноустранимых потерь и отходов материалов и 

изделий в процессе строительного производства п.2 составляют 4%. 

М = ((0,143 + 0,123) : 100) * 4 = 0,011 тонн/стройпериод; 

V = ((0,156 + 0,288) : 100) * 4 = 0,018 м3/стройпериод. 

 

Наименование отхода по ФККО: Древесные отходы от сноса и разборки зданий 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 8 12 101 01 72 4 

Расчет количества образования отходов, произведен расчетно-аналитическим 

методом (по данным ведомостей объемов строительных и монтажных работ). 

При ремонте причала № 3 используются изделия из древесины (доски, брус и т.п.) в 

количестве 1,16 м3 (1,786 тонн). Плотность 1,54 т/м3. 

Согласно приложению № 7 к Методике по разработке и применению нормативов 

трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве, утверждённой приказом 

Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 

от 16.01.2020 № 15/пр нормативы трудноустранимых потерь и отходов материалов и 

изделий в процессе строительного производства п.1 составляют 2%. 

М = (1,786: 100) * 2 = 0,036 тонны; 

V = (1,16: 100) * 2 = 0,023 м3. 

 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 396 
 

Наименование отхода по ФККО: Смет с территории предприятия малоопасный 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 7 33 390 01 71 4 

Количество смёта, образующегося на предприятии при уборке территории 

рассчитывается в соответствии с Методическими рекомендациями по разработке проекта 

нормативов предельного размещения отходов для теплоэлектростанций, 

теплоэлектроцентралей, промышленных и отопительных котельных 

по формуле: 

Мотх = P * S, м3/год или тонн/год, где: 

Р – норматив образования смёта с территории предприятия, м3/год или тонн/год; 

S – площадь территории, подлежащая уборке, м2. 

Норматив образования смета с территорий, имеющих твёрдое покрытие по 

Приложению 11 к СНиП 2.07.01-89 «Градостроительство, планировка и застройка городских 

и сельских поселений» - составляет от 0,008 до 0,02 м3 (от 5 до 15 кг) на 1 м2 площади в год.  

Фактический период строительства, составит 22 месяца.  

Для расчета принимаем 0,008 м3 (0,005 т).  

Уборке подлежит технологические площадки на причале № 3 общей площадью – 

500 м2. 

Соответственно количеством образования отходов предлагается принять 

количество: 

0,008 * 500/12 *22 = 7,333 м3/стройпериод 

0,005 * 500/12*22 = 4,583 тонн/стройпериод. 

 

Расчет количества образования отходов от судов при ремонте причала № 3 

Наименование отхода по ФККО: Мусор от бытовых помещений судов и прочих 

плавучих средств, не предназначенных для перевозки пассажиров 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 7 33 151 01 72 4 

Расчет выполнен на основании Письма Министерства Транспорта РФ №НС-23-667 

от 30.03.01. 

Норматив образования сухого бытового мусора на 1 человека составляет 0,6 кг/сут. 

или 0,002 м3/сут. 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 397 
 

Таблица 1.6 Расчет образования мусора от бытовых помещений судов 

Этап работ Кол-во 
судов 

  

Период 
потреб
ления, 

сут. 
  

Норма на 
человека 

Кол-во 
потреб

и 
телей, 
чел. 

Общая потребность 

кг/сут м3/сут. т/стройпериод
. 

м3/стройпе
риод 

Кран плавучий 16 
т 

1 24 0,6 0,002 8 0,115 0,384 

Буксир 1 293 0,6 0,002 8 1,406 4,688 

Многофункционал
ьный буксир 

1 293 0,6 0,002 8 1,406 4,688 

Водолазные 
станции на 
самоходном боте 

1 293 0,6 0,002 6 1,054 3,516 

Шаланды 
самоходные 

2 24 0,6 0,002 8 0,230 0,768 

Промерный катер  1 293 0,6 0,002 6 1,054 0,384 

Разъездной катер 1 293 0,6 0,002 3 0,527 1,758 

Итого      5,792 16,186 

 

Наименование отхода по ФККО: Обтирочный материал, загрязненный нефтью 

и нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 15% и более) 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 9 19 204 01 60 3 

Обтирочный материал, загрязнённый образуется при обслуживании 
технологического оборудования. 

При расчете образования отходов ветоши, загрязненной применяется 
«Методическая разработка. Оценка количеств образующихся отходов производств и 
потребления», Санкт - Петербург, 1997г. 

Количество образования обтирочного материала, загрязненного нефтепродуктами, 
определяется, исходя из норм расхода ветоши на одного рабочего, количества смен в сутки 
и коэффициента загрязнение ветоши нефтепродуктами: 

M = Kуд х N х D х k х10-3 

где: 

Куд – удельный норматив ветоши на одного работающего (0,1 кг/сут. х чел. согласно 
Сборнику удельных показателей образования отходов производства и потребления, М., 
1999, п.3.3); 

N – количество персонала, обеспечивающегося ветошью; 

D – продолжительность периода работ, сут; 

k – коэффициент, учитывающий загрязнение ветоши, 1.2. 

Плотность ветоши принимается равной 0,25 т/м3 (Методические рекомендации по 
оценке объемов образования отходов производства и потребления, М.: ГУ НИЦПУРО, 2003, 
Приложение 9). 

Таблица 1.7 Количество образования обтирочного материала, загрязненного 

нефтепродуктами 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 398 
 

Период работ 

Удельная 
норма на 
одного 

работающ
его, кг/сут 

Численность 
персонала, 

обеспечивающ
егося ветошью 

чел. 

Расчетный 
период 

обслужива
ния, сут 

Количество образования 
отхода  

т/стройпер
иод 

м3/стройпер
иод 

Кран плавучий 16 
т 

0,1 8 24 0,019 0,076 

Буксир 0,1 8 293 0,234 0,936 
Многофункциона
льный буксир 

0,1 8 293 0,234 0,936 

Водолазные 
станции на 
самоходном боте 

0,1 6 293 0,175 0,7 

Шаланды 
самоходные 

0,1 16 24 0,038 0,152 

Промерный катер  0,1 6 293 0,175 0,7 
Разъездной катер 0,1 3 293 0,087 0,348 

Итого: 0,962 3,848 

Общее количество обтирочного материала, загрязненного нефтью и 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 15 % и более) при обслуживании 

техники составляет: 

М = 2,485 +0,962 = 3,447 тонн. 

 

Наименование отхода по ФККО: Воды подсланевые и/или льяльные с 

содержанием нефти и нефтепродуктов 15% и более 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 9 11 100 01 31 3 

Сточные воды, содержащие углеводороды и остатки горюче-смазочных материалов, 
образуются на плавсредствах в результате утечек и проливов нефтепродуктов через 
фланцевые соединения и сальники механизмов, а также при ремонте, чистке, промывке 
технологического оборудования. 

Расчет выполнен на основании Письма Министерства Транспорта РФ №НС-23-667 
от 30.03.01. 

Для конкретного судна, у которого значение мощности главного двигателя находится 
внутри одного из интервалов, расчетное суточное накопление (РСН) определяется по 
формуле: 

РСН = Ni  / Nmax * CНmax; 

Где: Ni – мощность плавсредства; 

Nmax – максимальное значение мощности интервала; 

CНmax – значение суточного накопления для наибольшей мощности. 

Интервалы мощностей принимаются по таблице п.2. 



 Терминал по перевалке минеральных удобрений в морском торговом порту Усть-Луга. Причал №3   

 

ОВОС2 Книга 2. Приложения 399 
 

Расчет количества подсланевых вод приведен в таблице 1.8. 

 

Таблица 1.8 Количество образования подсланевых вод 

Плавсредство Кол-во 
судов 

Общая 
мощность 

двигателей, 
кВт 

Объем 
подсланевых вод 

м3/сут. 

Время 
работы, 

суток 

Объем вод 
за 

стройпериод
, м3 

Буксир 1 232 0,14 293 41,02 

Многофункционал
ьный буксир 

1 
1940 0,25 293 73,25 

Водолазный бот 1 232 0,14 293 41,02 

Кран плавучий 16 
т 

1 
486 0,2 24 4,8 

Промерный катер 1 676 0,14 293 41,02 

Шаланды 
самоходные 

2 
2135 0,2 24 4,8 

Разъездной катер 1 125 0,08 293 23,44 

Итого     229.35 

Расчетный объем образования льяльных вод за весь период проведения работ 

составит 229,35 м3. Льяльные воды передаются специализированной организации для 

обезвреживания. 

С учетом плотности льяльных вод 1,02 т/м3, то количество подсланевых и/или 

льяльных вод составит:  М = 229.35 * 1,02 = 233,937 т/строй период. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	СОДЕРЖАНИЕ Документации
	Список исполнителей
	Приложение 1. Картографический материал
	Приложение 2. Информация уполномоченных органов
	Приложение 3. Расчет выбросов загрязняющих веществ
	Период строительства объекта
	Причал № 3

	Период эксплуатации объекта
	Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период аварийной ситуации
	Аварийная ситуация, связанная с проливом дизельного топлива без возгорания (ист. 6603).
	Аварийная ситуация, связанная с проливом дизельного топлива с возгоранием (ист. 6604).


	Приложение 4. Расчеты рассеивания
	Приложение 5. Расчет шума
	Приложение 6. Лицензии специализированных организаций по обращению с отходами
	Приложение 7. расчеты образования отходов производства и потребления

